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Sažetak 

 Temeljni financijski izvještaji čine podlogu za analizu poslovanja poduzeća te pružaju 

ključne informacije o financijskom položaju i uspješnosti poslovanja nekog poslovnog subjekta 

tijekom određenog razdoblja. Analiza i usporedba poslovanja u ovom diplomskom radu bit će 

provedena nad odabranim poduzećima: Ricardo d.o.o., LA LOG d.o.o. i BRAVEL d.o.o. na 

temelju njihovih financijskih izvještaja u razdoblju od 2020. do 2022. godine. Analiza financijskih 

izvještaja podrazumijeva horizontalnu i vertikalnu usporedbu poduzeća tijekom definiranog 

razdoblja, kojom ćemo dobiti dublji uvid u promjene koje su se dogodile u financijskim 

performansima poduzeća. Osim navedenog, provest će se analiza pomoću pojedinačnih i 

sintetičkih financijskih pokazatelja poslovanja koji se temelje na podacima iz bilance i računa 

dobiti i gubitka. Financijski pokazatelji su važni alat za analizu financijskog stanja i poslovne 

izvrsnosti poduzeća. Postoji šest grupa financijskih pokazatelja, a to su: pokazatelj likvidnosti, 

zaduženosti, aktivnosti, ekonomičnosti, profitabilnosti i investiranja. Osim tih pokazatelja, koriste 

se i različiti sintetički pokazatelji. Neki od značajniji sintetičkih pokazatelja su: BEX pokazatelj, 

Z-Score i EMS  model. Analizom BEX pokazatelja nastoji se prikazati ukupna poslovna izvrsnost 

poduzeća, pomoću čega se donosi ocjena o sadašnjem i budućem financijskom položaju poduzeća. 

Z-Score modelom možemo identificirati potencijalno „zdrava“ i „nezdrava“ poduzeća, 

omogućujući predviđanje mogućeg financijskog neuspjeha unutar jedne ili više godina. EMS 

model koristi se za predviđanje financijske opasnosti od stečaja poduzeća koja nisu javno kotirana 

na burzi.  

 

Ključne riječi: financijski izvještaji, transportna poduzeća, logistika, horizontalna analiza, 

vertikalna analiza, financijski pokazatelji, BEX pokazatelj, Z-Score model, EMS model  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Abstract 

Basic financial statements form the basis for analyzing the company's operations and provide 

key information about the financial position and performance of a business entity during a certain 

period. Analysis and comparison of business in this thesis will be carried out on selected 

companies: Ricardo d.o.o., LA LOG d.o.o. and BRAVEL d.o.o. based on their financial statements 

in the period from 2020 to 2022. The analysis of financial statements implies a horizontal and 

vertical comparison of companies during a defined period, with which we will get a deeper insight 

into the changes that have occurred in the financial performance of the company. In addition to 

the above, the analysis will be carried out using individual and synthetic financial indicators of 

business based on data from the balance sheet also profit and loss account. Financial indicators are 

an important tool for analyzing a company's financial condition and business excellence. There 

are six groups of financial indicators, namely: liquidity, indebtedness, activity, economy, 

profitability and investment indicators. In addition to these indicators, various synthetic indicators 

are also used. Some of the more significant synthetic indicators are: BEX indicator, Z-Score and 

EMS model. The analysis of the BEX indicators aims to show the overall business excellence of 

the company, which is used to provide an assessment of the current and future financial position 

of the company. With the Z-Score model, we can identify potentially "healthy" and "unhealthy" 

companies, making it possible to predict possible financial failure within one or more years. The 

EMS model is used to predict the financial risk of bankruptcy of companies that are not publicly 

listed on the stock exchange. 

 

Keywords: financial statements, transport companies, logistics, horizontal analysis, vertical 

analysis, financial indicators, BEX indicator, Z-Score model, EMS model 
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1. Uvod  

1.1. Predmet istraživanja 

Predmet ovog diplomskog rada je analiza poslovanja odabranih transportnih poduzeća - 

Ricardo d.o.o., LA LOG d.o.o. i BRAVEL d.o.o. pomoću financijskih izvještaja. Riječ je o 

poduzećima iste, odnosno srednje veličine, a čija je osnovna djelatnost cestovni prijevoz robe. 

Navedeni podaci preuzeti su sa stranice poslovna.hr.  

Temeljem podataka iz njihovih bilanca te računa dobiti i gubitka analizirat će se financijski 

položaj i uspješnost njihova poslovanja. Analiziranje poslovanja obuhvaća analizu financijskih 

izvještaja pomoću horizontalne i vertikalne analize bilance te računa dobiti i gubitka, analizu 

pomoću financijskih pokazatelja, te utvrđivanje BEX pokazatelja, Z-SCORE modela i EMS 

modela. 

1.2. Cilj istraživanja 

Glavni cilj istraživanja je analizirati poslovanje odabranih transportnih poduzeća, odnosno na 

temelju dobivenih podataka usporediti uspješnost njihova poslovanja. Radi dobivanja šire 

financijske slike upotrebljavat će se financijska izvješća odabranih transportnih poduzeća u 

razdoblju od 2020. do 2022.godine. 

1.3. Hipoteze istraživanja 

Za izradu ovog diplomskog rada koristit će se istraživačke hipoteze koje su postavljene u 

skladu s predmetom i ciljevima rada. 

 

H1: Analizom financijskih izvještaja odabranih transportnih poduzeća moguće je usporediti 

promjene, financijski položaj i uspješnost njihova poslovanja u promatranom vremenskom 

razdoblju. 

H2: Analizom pomoću ključnih pokazatelja poslovanja odabranih transportnih poduzeća 

moguće je utvrditi pozitivne i negativne trendove i usporediti promjene u promatranom 

vremenskom razdoblju. 

H3: Pomoću BEX pokazatelja, Z-SCORE modela i EMS modela moguće je odrediti poslovnu 

izvrsnost u promatranom vremenskom razdoblju za odabrana transportna poduzeća.  
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1.4. Metode istraživanja 

Prilikom pisanja ovog diplomskog rada provedena je analiza uz koju su korišteni podaci iz 

različitih izvora kao što su znanstvene knjige, časopisi te različiti internetski izvori. 

 

 Istraživačke metode koje se koriste u ovom diplomskom radu su: 

a) Metoda analize – analiza financijskih izvještaja koja obuhvaća horizontalnu i vertikalnu 

analizu, analizu pomoću pokazatelja te analizu pomoću BEX pokazatelja, Z-SCORE 

modela i EMS modela, 

b) Metoda sinteze – povezivanja financijskih izvještaja odabranih poduzeća – bilance i računa 

dobiti i gubitka, 

c) Metoda indukcije – temeljem pojedinačnih činjenica, odnosno podataka dobivenih iz 

provedene analize dolazi se do općeg zaključka, 

d) Metoda dedukcije – izvođenje specifičnih zaključaka iz općenitih pretpostavki, 

e) Metoda deskripcije – jednostavnije opisivanje činjenica bez znanstvenih tumačenja  – jasan 

pregled financijskog stanja,  

f) Metoda komparacije – uspoređivanje financijskih podataka iz različitih razdoblja i između 

odabranih poduzeća. 

1.5. Struktura rada 

Ovaj diplomski rad se sastoji od pet poglavlja koja se dijele na potpoglavlja.  

U prvom poglavlju „Uvod“ daje se uvid u predmet, cilj, hipoteze istraživanja, metode 

prikupljanja informacija te u strukturu rada. 

U drugom poglavlju „Osnovni podaci o odabranim poduzećima“ dane su osnovne informacije 

o svakom odabranom poduzeću. 

U trećem poglavlju „Značaj financijskih podataka u logistici“ objašnjena je važnost podataka 

iz financijskih izvještaja za logistička, ali i druga poduzeća koja pružaju logističke usluge.  

U četvrtom poglavlju „Analiza financijskih izvještaja“ razrađena je horizontalna i vertikalna 

analiza bilance te računa dobiti i gubitka, analiza pomoću pokazatelja gdje su obrađeni financijski 

pokazatelji poslovanja (pokazatelji likvidnosti, zaduženosti, aktivnosti, ekonomičnosti i 

profitabilnosti) te analiza pomoću sintetičkih pokazatelja gdje je izračunata i objašnjena analiza 

pomoću BEX pokazatelja, Z-SCORE modela i EMS modela na odabranim poduzećima. 

U petom poglavlju „Zaključak“ na temelju provedene analize poslovanja iznose se glavne 

spoznaje i rezultati, a zatim slijedi popis literature, grafikona, tablica i slika.  
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2. Osnovni podaci o odabranim poduzećima 

2.1. Ricardo d.o.o. 

Poduzeće Ricardo je društvo s ograničenom odgovornošću osnovano 1992. godine sa sjedištem  

u Dardi, općini koja se nalazi u Osječko-baranjskoj županiji u Republici Hrvatskoj. Ricardo d.o.o. 

registrirano je na Trgovačkom sudu u Osijeku za djelatnost cestovni prijevoz robe i 100% je u 

privatnom vlasništvu od osnivanja. Temeljni kapital poduzeća financiran je 100% domaćim 

kapitalom te je uplaćen u cijelosti, a iznosi 10.464.480,00 eura. Trenutni broj zaposlenih je 249, 

što je 2,35% manje u odnosu na godinu prije.1  

 

„Ricardo na području Republike Hrvatske, susjednih zemalja i cijele Europe nudi uslugu 

prijevoza svih vrsta roba u ambijentalnom i hlađenom režimu, te prijevoz živih životinja i rasutih 

tereta. Vozni park Ricarda trenutačno ima ukupno 250 voznih jedinica opremljenih vrhunskom 

suvremenom opremom.“2 

 

 

 

Slika 1. Logo poduzeća Ricardo d.o.o.  

Izvor: https://www.ricardo.hr/, dostupno 25. srpnja 2023. 

 

Sukladno važećim odredbama Zakona o računovodstvu, Ricardo d.o.o. spada u skupinu 

srednjih poduzetnika te je prema tome dužno sastaviti bilancu, račun dobiti i gubitka te bilješke uz 

financijske izvještaje. 3 U svrhu izrade analize, izrađene su tablice bilance te računa dobiti i gubitka 

                                                 

 

 

1 https://www.poslovna.hr/lite/ricardo/23514/subjekti.aspx,  dostupno 1. ožujka 2024.  

2 https://www.ricardo.hr/, dostupno 25. srpnja 2023. 

3 https://www.zakon.hr/z/118/Zakon-o-ra%C4%8Dunovodstvu, dostupno 23.08.2024. 

https://www.ricardo.hr/
https://www.poslovna.hr/lite/ricardo/23514/subjekti.aspx
https://www.ricardo.hr/
https://www.zakon.hr/z/118/Zakon-o-ra%C4%8Dunovodstvu
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za trogodišnje razdoblje čiji su podaci izraženi u kunama (HRK), budući da je u promatranom 

razdoblju od 2020. do 2022. godine službena valuta bila hrvatska kuna.   

Tablica 1. Bilanca poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

u kunama 

Obveznik: Ricardo d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2022. 

AKTIVA 

A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI 

KAPITAL 
001 0 0 0 

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA 002 62.497.905 70.257.988 134.052.122 

I. NEMATERIJALNA IMOVINA 003 24.513 33.142 22.495 

    1. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver i 

ostala prava 
005 24.513 33.142 22.495 

II. MATERIJALNA IMOVINA  010 53.003.392 59.254.846 51.009.714 

    1. Zemljište 011 7.491.515 8.772.215 9.455.789 

    2. Građevinski objekti 012 22.548.939 21.759.719 19.250.139 

    3. Postrojenja i oprema  013 632.109 402.502 2.029.840 

    4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina 014 20.198.295 22.888.744 9.827.394 

    5. Biološka imovina 015 115.226 107.593 92.329 

    6. Predujmovi za materijalnu imovinu 016 34.178 777.951 0 

    7. Materijalna imovina u pripremi 017 1.983.130 4.546.122 10.354.223 

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA  020 9.470.000 10.970.000 83.019.913 

     1. Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe 021 2.310.000 3.810.000 76.057.713 

     2. Ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih 

sudjelujućim interesom 
024 6.960.000 6.960.000 6.960.000 

     3. Ostala ulaganja koja se obračunavaju metodom udjela 029 200.000 200.000 2.200 

IV. POTRAŽIVANJA  031 0 0 0 

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA 036 0 0 0 

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA  037 53.056.674 49.825.269 63.809.872 

I. ZALIHE 038 2.685.480 1.978.886 1.529.115 

    1. Sirovine i materijal 039 2.108.287 1.370.468 1.446.110 

    2. Proizvodnja u tijeku 040 509.917 323.312 11.697 

    3. Gotovi proizvodi 041 67.276 285.106 71.308 

II. POTRAŽIVANJA  046 38.527.069 35.523.830 41.881.384 

    1. Potraživanja od kupaca 049 33.510.728 33.643.289 39.910.500 

    2. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika 050 99.469 113.637 1.631.766 

    3. Potraživanja od države i drugih institucija 051 2.271.453 609.247 234.999 

    4. Ostala potraživanja 052 2.645.419 1.157.657 104.119 

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA  053 3.061.810 2.563.088 5.562.744 

     1. Ulaganja u vrijednosne papire 060 2.561.810 2.563.088 2.561.330 

     2. Dani zajmovi, depoziti i slično 061 500.000 0 3.001.414 

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI 063 8.782.315 9.759.465 14.836.629 
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D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I 

OBRAČUNATI PRIHODI 
064 1.738.746 1.286.832 976.796 

E)  UKUPNO AKTIVA  065 117.293.325 121.370.089 198.838.790 

F)  IZVANBILANČNI ZAPISI 066 0 0 113.018 

PASIVA 

A)  KAPITAL I REZERVE 067 47.964.817 82.117.165 93.841.157 

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 068 78.845.000 78.845.000 78.845.000 

II. KAPITALNE REZERVE 069 0 0 0 

III. REZERVE IZ DOBITI  070 6.960.000 6.960.000 6.960.000 

     1. Rezerve za vlastite dionice 072 6.960.000 6.960.000 6.960.000 

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 076 0 0 0 

V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI  077 0 0 0 

VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK  081 -69.033.768 -37.840.183 -3.687.835 

     1. Zadržana dobit 082 0 0 0 

     2. Preneseni gubitak 083 69.033.768 37.840.183 3.687.835 

VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE 084 31.193.585 34.152.348 11.723.992 

     1. Dobit poslovne godine 085 31.193.585 34.152.348 11.723.992 

     2. Gubitak poslovne godine 086 0 0 0 

VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) INTERES 087 0 0 0 

B)  REZERVIRANJA  088 0 0 0 

C)  DUGOROČNE OBVEZE  095 32.892.254 14.239.282 75.788.038 

     1. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama 101 32.892.254 14.239.282 75.788.038 

D)  KRATKOROČNE OBVEZE 107 26.621.862 24.879.350 28.229.312 

     1. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama 113 7.499.247 5.078.095 5.910.540 

     2. Obveze za predujmove 114 3.846 15.302 0 

     3. Obveze prema dobavljačima 115 12.397.433 15.622.116 17.691.513 

     4. Obveze prema zaposlenicima 117 2.391.203 2.247.156 2.193.366 

     5. Obveze  za poreze, doprinose i slična davanja 118 754.311 1.892.736 2.415.767 

     6. Ostale kratkoročne obveze 121 3.575.822 23.945 18.126 

E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD 

BUDUĆEGA RAZDOBLJA 
122 9.814.392 134.292 980.283 

F) UKUPNO PASIVA  123 117.293.325 121.370.089 198.838.790 

G)  IZVANBILANČNI ZAPISI 124 0 0 0 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

Tablica 2. Račun dobiti i gubitka poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine  

u kunama 

Obveznik: Ricardo d.o.o. 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009
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Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2022.  

I. POSLOVNI PRIHODI  125 190.616.121 197.006.442 200.486.986 

    1. Prihodi od prodaje (izvan grupe) 127 171.869.056 172.873.280 189.493.812 

    2. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe) 130 18.747.065 24.133.162 10.993.174 

II. POSLOVNI RASHODI  131 157.805.165 161.942.311 189.120.955 

    1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku gotovih 

proizvoda 
132 258.998 -54.927 477.271 

    2. Materijalni troškovi   133 97.675.423 112.310.528 125.187.521 

        a) Troškovi sirovina i materijala  134 51.290.564 60.462.062 68.553.895 

        b) Troškovi prodane robe  135 4.191.136 3.247.083 2.350.439 

        c) Ostali vanjski troškovi  136 42.193.723 48.601.383 54.283.187 

   3. Troškovi osoblja   137 24.620.258 23.877.974 24.969.934 

        a) Neto plaće i nadnice 138 16.048.519 15.583.450 16.084.402 

        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća 139 4.770.884 4.585.494 4.956.944 

        c) Doprinosi na plaće 140 3.800.855 3.709.030 3.928.588 

   4. Amortizacija 141 12.363.177 5.105.436 17.544.526 

   5. Ostali troškovi 142 17.619.425 18.908.146 18.621.556 

   6. Ostali poslovni rashodi 153 5.267.884 1.795.154 2.320.147 

III. FINANCIJSKI PRIHODI  154 127.541 60.886 1.597.392 

     1. Ostali prihodi s osnove kamata 161 8.348 1.411 19.462 

     2. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi 162 119.193 59.475 57.518 

     3. Ostali financijski prihodi 164 0 0 1.520.412 

IV. FINANCIJSKI RASHODI  165 1.744.911 972.669 709.879 

    1. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi 168 1.417.946 909.498 624.094 

    2. Tečajne razlike i drugi rashodi 169 326.965 63.171 85.785 

V.    UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA POVEZANIH 

SUDJELUJUĆIM INTERESOM 
173 0 0 0 

VI.   UDIO U DOBITI OD  ZAJEDNIČKIH POTHVATA 174 0 0 0 

VII.  UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA POVEZANIH 

SUDJELUJUĆIM INTERESOM 
175 0 0 0 

VIII. UDIO U GUBITKU OD ZAJEDNIČKIH POTHVATA 176 0 0 0 

IX.   UKUPNI PRIHODI  177 190.743.662 197.067.328 202.084.378 

X.    UKUPNI RASHODI  178 159.550.076 162.914.980 189.830.834 

XI.   DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA   179 31.193.586 34.152.348 12.253.544 

   1. Dobit prije oporezivanja   180 31.193.586 34.152.348 12.253.544 

   2. Gubitak prije oporezivanja  181 0 0 0 

XII.  POREZ NA DOBIT 182 0 0 529.552 

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA   183 31.193.586 34.152.348 11.723.992 

   1. Dobit razdoblja  184 31.193.586 34.152.348 11.723.992 

   2. Gubitak razdoblja  185 0 0 0 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 
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https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

2.2. LA LOG d.o.o. 

Poduzeće LA LOG je društvo s ograničenom odgovornošću osnovano 1990. godine sa 

sjedištem u Sesvetama, koje se nalaze u sastavu grada Zagreba u Republici Hrvatskoj. Društvo je 

osnovano pod imenom Ralu d.o.o. te je tijekom svojeg poslovanja tri puta promijenilo ime, tek od 

2009. godine posluje pod imenom „LA LOG d.o.o.“. LA LOG d.o.o. registrirano je na 

Trgovačkom sudu u Zagrebu za djelatnost cestovni prijevoz robe te je u privatnom vlasništvu 

nakon pretvorbe. Temeljni kapital poduzeća financiran je 100% domaćim kapitalom, a iznosi  

834.402,00 eura. Trenutni broj zaposlenih je 160, što je 0,63% više u odnosu na godinu prije.4 

 

„Poduzeće posjeduje više od 90 vozila te ima zaposleno više od 120 vozača koji prevoze sve 

vrste tereta do bilo kojeg domaćeg ili europskog odredišta, te istočnih zemalja poput Bjelorusije, 

Rusije i Ukrajine. Vozni park poduzeća LA LOG čine vozila vodećih europskih proizvođača, a to 

su autohladnjače i ceradna vozila koja su klasična, dvorežimska te s dvostrukim podom.“5 

 

 

 

 

 

 

Slika 2. Logo poduzeća LA LOG d.o.o. 

Izvor: http://www.lalog.hr, dostupno 25. srpnja 2023. 

 

Sukladno važećim odredbama Zakona o računovodstvu, LA LOG d.o.o. spada u skupinu 

srednjih poduzetnika te je prema tome dužno sastaviti bilancu, račun dobiti i gubitka te bilješke uz 

                                                 

 

 

4 https://www.poslovna.hr/lite/la-log-dqoqoq/341541/subjekti.aspx, dostupno 1. ožujka 2024.  

5 http://www.lalog.hr/ , dostupno 25. srpnja 2023. 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009
http://www.lalog.hr/
https://www.poslovna.hr/lite/la-log-dqoqoq/341541/subjekti.aspx
http://www.lalog.hr/
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financijske izvještaje. 6 U svrhu izrade analize, izrađene su tablice bilance te računa dobiti i gubitka 

za trogodišnje razdoblje čiji su podaci izraženi u kunama (HRK), budući da je u promatranom 

razdoblju od 2020. do 2022. godine službena valuta bila hrvatska kuna.   

Tablica 3. Bilanca poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine  

u kunama 

Obveznik: LA LOG d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2022. 

AKTIVA 

A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI 

KAPITAL 
001 0 0 0 

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA  002 12.803.000 13.549.000 13.601.000 

I. NEMATERIJALNA IMOVINA  003 2.000 1.000 0 

    1. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver i 

ostala prava 
005 2.000 1.000 0 

II. MATERIJALNA IMOVINA 010 12.733.000 13.447.000 13.493.000 

    1. Zemljište 011 6.491.000 6.491.000 6.491.000 

    2. Građevinski objekti 012 5.486.000 5.434.000 6.407.000 

    3. Postrojenja i oprema  013 48.000 42.000 35.000 

    4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina 014 649.000 544.000 560.000 

    5. Materijalna imovina u pripremi 017 59.000 936.000 0 

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA  020 0 0 0 

IV. POTRAŽIVANJA  031 0 0 0 

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA 036 68.000 101.000 108.000 

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA  037 50.436.000 51.113.000 56.472.000 

I. ZALIHE  038 231.000 343.000 389.000 

    1. Sirovine i materijal 039 231.000 343.000 389.000 

II. POTRAŽIVANJA  046 35.198.000 37.366.000 41.647.000 

    1. Potraživanja od poduzetnika unutar grupe  047 9.163.000 7.513.000 8.687.000 

    2. Potraživanja od kupaca 049 18.924.000 21.824.000 20.387.000 

    3. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika 050 136.000 84.000 72.000 

    4. Potraživanja od države i drugih institucija 051 1.023.000 2.092.000 3.705.000 

    5. Ostala potraživanja 052 5.952.000 5.853.000 8.796.000 

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA  053 0 0 0 

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI 063 15.007.000 13.404.000 14.436.000 

D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I 

OBRAČUNATI PRIHODI 
064 0 0 0 

                                                 

 

 

6 https://www.zakon.hr/z/118/Zakon-o-ra%C4%8Dunovodstvu, dostupno 23.08.2024.  

https://www.zakon.hr/z/118/Zakon-o-ra%C4%8Dunovodstvu
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E)  UKUPNO AKTIVA  065 63.239.000 64.662.000 70.073.000 

F)  IZVANBILANČNI ZAPISI 066 0 0 0 

PASIVA 

A)  KAPITAL I REZERVE 067 33.412.000 26.112.000 30.351.000 

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 068 6.287.000 6.287.000 6.287.000 

II. KAPITALNE REZERVE 069 0 0 0 

III. REZERVE IZ DOBITI  070 179.000 179.000 179.000 

     1. Zakonske rezerve 071 179.000 179.000 179.000 

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 076 1.906.000 1.906.000 1.906.000 

V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI  077 0 0 0 

VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK 081 20.818.000 13.565.000 17.740.000 

     1. Zadržana dobit 082 20.818.000 13.565.000 17.740.000 

     2. Preneseni gubitak 083 0 0 0 

VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE  084 4.222.000 4.175.000 4.239.000 

     1. Dobit poslovne godine 085 4.222.000 4.175.000 4.239.000 

     2. Gubitak poslovne godine 086 0 0 0 

VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) INTERES 087 0 0 0 

B)  REZERVIRANJA  088 1.040.000 1.426.000 2.771.000 

     1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze 089 375.000 562.000 597.000 

     2. Rezerviranja za započete sudske sporove 091 665.000 864.000 2.174.000 

C)  DUGOROČNE OBVEZE  095 0 0 0 

D)  KRATKOROČNE OBVEZE  107 24.878.000 32.579.000 33.512.000 

     1. Obveze prema poduzetnicima unutar grupe  108 6.458.000 6.712.000 6.374.000 

     2. Obveze prema dobavljačima 115 13.706.000 21.615.000 21.604.000 

     3. Obveze prema zaposlenicima 117 2.452.000 2.484.000 3.742.000 

     4. Obveze  za poreze, doprinose i slična davanja 118 1.444.000 979.000 955.000 

     5. Ostale kratkoročne obveze 121 818.000 789.000 837.000 

E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD 

BUDUĆEG RAZDOBLJA 
122 3.909.000 4.545.000 3.439.000 

F) UKUPNO PASIVA  123 63.239.000 64.662.000 70.073.000 

G)  IZVANBILANČNI ZAPISI 124 0 0 0 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća  

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

Tablica 4. Račun dobiti i gubitka poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine  

u kunama 

Obveznik: LA LOG d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2022.  

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445
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I. POSLOVNI PRIHODI  125 186.156.000 205.987.000 232.167.000 

    1. Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe 126 75.277.000 85.703.000 95.720.000 

    2. Prihodi od prodaje (izvan grupe) 127 109.873.000 118.868.000 134.312.000 

    3. Ostali poslovni prihodi s poduzetnicima unutar grupe 129 4.000 2.000 2.000 

    4. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe) 130 1.002.000 1.414.000 2.133.000 

II. POSLOVNI RASHODI  131 180.806.000 200.653.000 226.993.000 

    1. Materijalni troškovi 133 139.890.000 159.921.000 181.805.000 

        a) Troškovi sirovina i materijala  134 32.881.000 41.218.000 57.215.000 

        b) Troškovi prodane robe  135 38.000 59.000 181.000 

        c) Ostali vanjski troškovi  136 106.971.000 118.644.000 124.409.000 

   2. Troškovi osoblja   137 22.524.000 22.438.000 23.944.000 

        a) Neto plaće i nadnice 138 14.025.000 14.216.000 14.983.000 

        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća 139 5.039.000 4.817.000 5.289.000 

        c) Doprinosi na plaće 140 3.460.000 3.405.000 3.672.000 

   3. Amortizacija 141 791.000 821.000 921.000 

   4. Ostali troškovi 142 16.437.000 16.420.000 18.369.000 

   5. Vrijednosna usklađenja  143 83.000 92.000 3.000 

       a) kratkotrajne imovine osim financijske imovine 145 83.000 92.000 3.000 

   6. Rezerviranja  146 118.000 423.000 1.384.000 

       a) Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze 147 55.000 224.000 75.000 

       b) Rezerviranja za započete sudske sporove 149 63.000 199.000 1.309.000 

   7. Ostali poslovni rashodi 153 963.000 538.000 567.000 

III. FINANCIJSKI PRIHODI  154 776.000 330.000 395.000 

     1. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi iz odnosa s 

         poduzetnicima unutar grupe 
159 133.000 55.000 57.000 

     2. Ostali prihodi s osnove kamata 161 6.000 1.000 0 

     3. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi 162 637.000 274.000 338.000 

IV. FINANCIJSKI RASHODI  165 710.000 447.000 346.000 

    1. Tečajne razlike i drugi rashodi s poduzetnicima unutar 

grupe 
167 73.000 58.000 50.000 

    2. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi 168 1.000 3.000 1.000 

    3. Tečajne razlike i drugi rashodi 169 636.000 386.000 295.000 

V.    UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA POVEZANIH 

SUDJELUJUĆIM  INTERESOM 
173 0 0 0 

VI.   UDIO U DOBITI OD  ZAJEDNIČKIH POTHVATA 174 0 0 0 

VII.  UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA POVEZANIH 

SUDJELUJUĆIM INTERESOM 
175 0 0 0 

VIII. UDIO U GUBITKU OD ZAJEDNIČKIH 

POTHVATA 
176 0 0 0 

IX.   UKUPNI PRIHODI  177 186.932.000 206.317.000 232.562.000 

X.    UKUPNI RASHODI  178 181.516.000 201.100.000 227.339.000 

XI.   DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA   179 5.416.000 5.217.000 5.223.000 

   1. Dobit prije oporezivanja  180 5.416.000 5.217.000 5.223.000 

   2. Gubitak prije oporezivanja  181 0 0 0 

XII.  POREZ NA DOBIT 182 1.194.000 1.042.000 984.000 
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XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA  183 4.222.000 4.175.000 4.239.000 

   1. Dobit razdoblja 184 4.222.000 4.175.000 4.239.000 

   2. Gubitak razdoblja  185 0 0 0 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

2.3. BRAVEL d.o.o. 

Poduzeće BRAVEL je društvo s ograničenom odgovornošću osnovano 1993. godine sa 

sjedištem u Martinskoj Vesi, naselju smještenom jugozapadno od grada Vrbovca  koji se nalazi u 

Zagrebačkoj županiji u Republici Hrvatskoj. Društvo je specijalizirano za prijevoz trupaca te već 

treću generaciju posluje kao obiteljska tvrtka. BRAVEL d.o.o. registrirano je na Trgovačkom sudu 

u Zagrebu za djelatnost cestovni prijevoz robe i 100% je u privatnom vlasništvu od osnivanja. 

Temeljni kapital poduzeća financiran je 100% domaćim kapitalom koji iznosi 3.982,00 eura. 

Trenutni broj zaposlenih je 162, što je 14,74% manje u odnosu na godinu prije.7  

 

„Usluge koje BRAVEL pruža su prijevoz trupaca, utovar vagona, utovar kontejnera te utovar 

trupaca iz šume. Prema najnovijim podacima BRAVEL preuzima i organizira prijevoz trupaca iz 

10 europskih zemalja te dnevno opskrbljuje kupce s preko 10.000 m3 trupaca u Hrvatskoj, Austriji, 

Njemačkoj, Italiji, Sloveniji, Češkoj, Rumunjskoj, Belgiji, Luksemburgu, Nizozemskoj i 

Francuskoj. Vozni park poduzeća uključuje više od 150 snažnih vozila, uključujući šumarske 

kompozicije s dizalicom, tegljače sa ili bez dizalice, te tegljače s poluprikolicama.“8 

 

 

 

                                                 

 

 

7 https://www.poslovna.hr/lite/bravel-dqoqoq/53164/subjekti.aspx, dostupno 1. ožujka 2024.  

8 https://bravel.hr/, dostupno 25. srpnja 2023.  

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445
https://www.poslovna.hr/lite/bravel-dqoqoq/53164/subjekti.aspx
https://bravel.hr/
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Slika 3. Logo poduzeća BRAVEL d.o.o.  

Izvor: https://bravel.hr/, dostupno 25. srpnja 2023. 

 

Sukladno važećim odredbama Zakona o računovodstvu, BRAVEL d.o.o. spada u skupinu 

srednjih poduzetnika te je prema tome dužno sastaviti bilancu, račun dobiti i gubitka te bilješke uz 

financijske izvještaje. 9 U svrhu izrade analize, izrađene su tablice bilance te računa dobiti i gubitka 

za trogodišnje razdoblje čiji su podaci izraženi u kunama (HRK), budući da je u promatranom 

razdoblju od 2020. do 2022. godine službena valuta bila hrvatska kuna.   

 

Tablica 5. Bilanca poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine  

u kunama 

Obveznik: BRAVEL d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2022. 

AKTIVA 

A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI 

KAPITAL 
001 0 0 0 

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA  002 69.664.561 64.566.318 51.495.610 

I. NEMATERIJALNA IMOVINA  003 109.327 260.280 121.898 

    1. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver i 

ostala prava 
005 61.117 260.280 119.722 

    2. Nematerijalna imovina u pripremi 008 48.210 0 2.176 

II. MATERIJALNA IMOVINA  010 69.555.234 64.306.038 51.373.712 

    1. Zemljište 011 3.488.609 3.363.780 4.285.667 

    2. Građevinski objekti 012 5.510.069 5.228.013 474.003 

    3. Postrojenja i oprema  013 231.794 195.014 130.260 

    4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina 014 52.392.181 44.691.381 46.335.153 

    5. Predujmovi za materijalnu imovinu 016 265.471 108.015 146.421 

    6. Materijalna imovina u pripremi 017 7.667.110 10.719.835 2.208 

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA  020 0 0 0 

IV. POTRAŽIVANJA  031 0 0 0 

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA 036 0 0 0 

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA  037 27.231.470 30.516.955 47.308.290 

I. ZALIHE  038 3.025.340 5.645.255 21.222.876 

    1. Sirovine i materijal 039 1.764.500 2.462.345 2.020.917 

    2. Trgovačka roba 042 13.794 19.480 0 

                                                 

 

 

9 https://www.zakon.hr/z/118/Zakon-o-ra%C4%8Dunovodstvu, dostupno 23.08.2024. 

https://bravel.hr/
https://www.zakon.hr/z/118/Zakon-o-ra%C4%8Dunovodstvu
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    3. Predujmovi za zalihe 043 0 0 6.853 

    4. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji 044 1.247.046 3.163.430 19.195.106 

II. POTRAŽIVANJA  046 21.132.376 20.565.883 22.014.936 

    1. Potraživanja od kupaca 049 17.729.680 18.176.090 17.259.509 

    2. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika 050 149.941 160.029 213.339 

    3. Potraživanja od države i drugih institucija 051 3.237.755 2.217.316 826.790 

    4. Ostala potraživanja 052 15.000 12.448 3.715.298 

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA  053 36.026 133.534 1.009.440 

     1. Ulaganja u ostale vrijednosne papire poduzetnika unutar 

grupe 
055 0 0 41.440 

     2. Dani zajmovi, depoziti i slično 061 36.026 133.534 968.000 

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI 063 3.037.728 4.172.283 3.061.038 

D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I 

OBRAČUNATI PRIHODI 
064 0 0 7.884 

E)  UKUPNO AKTIVA  065 96.896.031 95.083.273 98.811.784 

F)  IZVANBILANČNI ZAPISI 066 0 0 0 

PASIVA 

A)  KAPITAL I REZERVE  067 13.654.224 15.135.905 16.827.983 

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 068 30.000 30.000 30.000 

II. KAPITALNE REZERVE 069 57.299 57.299 57.299 

III. REZERVE IZ DOBITI  070 0 0 0 

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 076 0 0 0 

V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI  077 0 0 0 

VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK  081 10.313.896 13.566.924 15.048.606 

     1. Zadržana dobit 082 10.313.896 13.566.924 15.048.606 

     2. Preneseni gubitak 083 0 0 0 

VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE  084 3.253.029 1.481.682 1.692.078 

     1. Dobit poslovne godine 085 3.253.029 1.481.682 1.692.078 

     2. Gubitak poslovne godine 086 0 0 0 

VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) INTERES 087 0 0 0 

B)  REZERVIRANJA  088 0 0 0 

C)  DUGOROČNE OBVEZE  095 60.400.218 49.777.088 49.797.021 

     1. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama 101 60.400.218 49.777.088 49.797.021 

D)  KRATKOROČNE OBVEZE  107 22.595.235 30.077.415 32.071.881 

     1. Obveze za zajmove, depozite i slično 112 25.748 25.748 25.748 

     2. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama 113 6.589.559 11.190.158 14.768.094 

     3. Obveze za predujmove 114 287.321 178.476 4.037 

     4. Obveze prema dobavljačima 115 13.026.516 15.664.102 14.243.511 

     5. Obveze prema zaposlenicima 117 2.090.519 2.316.633 2.178.495 

     6. Obveze  za poreze, doprinose i slična davanja 118 575.572 702.298 851.996 

E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD 

BUDUĆEGA RAZDOBLJA 
122 246.354 92.865 114.899 

F) UKUPNO PASIVA  123 96.896.031 95.083.273 98.811.784 

G)  IZVANBILANČNI ZAPISI 124 0 0 0 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

Tablica 6. Račun dobiti i gubitka poduzeća BRAVEL za razdoblje od 2020. do 2022. godine  

u kunama 

Obveznik:  BRAVEL d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2022.  

I. POSLOVNI PRIHODI  125 135.388.374 130.781.111 131.053.296 

    1. Prihodi od prodaje (izvan grupe) 127 119.556.638 116.144.626 113.236.618 

    2. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe) 130 15.831.736 14.636.485 17.816.678 

II. POSLOVNI RASHODI 131 128.323.330 126.010.484 126.215.177 

    1. Materijalni troškovi   133 74.666.329 79.245.255 78.872.181 

        a) Troškovi sirovina i materijala  134 41.164.437 47.534.174 54.087.666 

        b) Troškovi prodane robe  135 4.936.421 6.916.161 1.769.288 

        c) Ostali vanjski troškovi  136 28.565.471 24.794.920 23.015.227 

   2. Troškovi osoblja   137 16.987.633 19.042.501 17.901.688 

        a) Neto plaće i nadnice 138 11.485.358 13.418.443 11.685.528 

        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća 139 3.354.305 3.358.966 3.642.458 

        c) Doprinosi na plaće 140 2.147.970 2.265.092 2.573.702 

   3. Amortizacija 141 16.595.884 12.481.178 13.561.871 

   4. Ostali troškovi 142 12.831.320 13.049.013 12.636.202 

   5. Vrijednosna usklađenja  143 0 75.914 11.292 

       a) kratkotrajne imovine osim financijske imovine 145 0 75.914 11.292 

   6. Ostali poslovni rashodi 153 7.242.164 2.116.623 3.231.943 

III. FINANCIJSKI PRIHODI 154 383.619 363.845 192.797 

     1. Ostali prihodi s osnove kamata 161 3.883 95 86 

     2. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi 162 379.736 363.750 192.711 

IV. FINANCIJSKI RASHODI  165 3.962.634 2.963.397 2.734.133 

    1. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi 168 2.758.025 2.522.054 2.283.176 

    2. Tečajne razlike i drugi rashodi 169 1.204.609 441.343 450.957 

V.    UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA POVEZANIH 

SUDJELUJUĆIM  INTERESOM 
173 0 0 0 

VI.   UDIO U DOBITI OD  ZAJEDNIČKIH POTHVATA 174 0 0 0 

VII.  UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA POVEZANIH 

SUDJELUJUĆIM INTERESOM 
175 0 0 0 

VIII. UDIO U GUBITKU OD ZAJEDNIČKIH POTHVATA 176 0 0 0 

IX.   UKUPNI PRIHODI  177 135.771.993 131.144.956 131.246.093 

X.    UKUPNI RASHODI  178 132.285.964 128.973.881 128.949.310 

XI.   DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA  179 3.486.029 2.171.075 2.296.783 

   1. Dobit prije oporezivanja   180 3.486.029 2.171.075 2.296.783 

   2. Gubitak prije oporezivanja 181 0 0 0 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634


 

15 

 

XII.  POREZ NA DOBIT 182 233.000 689.393 604.705 

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA  183 3.253.029 1.481.682 1.692.078 

   1. Dobit razdoblja  184 3.253.029 1.481.682 1.692.078 

   2. Gubitak razdoblja  185 0 0 0 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća  

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634
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3. Značaj financijskih podataka u logistici 

Logistički procesi obuhvaćaju sve faze kroz koje roba prolazi od proizvodnje do isporuke 

krajnjem kupcu, a to uključuje proces nabave, skladištenja, transporta, proizvodnje, kontrole 

kvalitete, održavanja, distribucije, pakiranja, montaže itd. Prema tome, dolazimo do zaključka 

kako je logistika zapravo prisutna u gotovo svim procesima u organizacijama. Upravljanje ovim 

procesima zahtijeva detaljno praćenje, planiranje i koordinaciju kako bi se osiguralo da roba stigne 

na odredište u pravom trenutku, uz minimalne troškove i maksimalno zadovoljstvo kupaca 

(Bloomberg, et. al., 2006). 

 

Globalizacija i širenje tržišta doveli su do povećanja konkurencije u svim granama 

gospodarstva, pa tako i u logistici. Povećanje tržišta donosi kompleksnije i brojnije zahtjeve 

kupaca, kao što su kraći rokovi isporuka, visoka preciznost u praćenju pošiljaka te prilagodljivost 

promjenama ili povratima. Takvi zahtjevi stvaraju značajne izazove za logistička poduzeća, 

utječući pritom na njihove financije i operativne procese. Ako logistička poduzeća ne uspiju 

efikasno upravljati procesima, logistički troškovi mogu naglo porasti (Staraj, 2023). 

 

Financijski podaci su od velikog značaja za učinkovito upravljanje logističkim procesima jer 

pružaju uvid u troškove na svakom koraku logističkog lanca. Pomoću financijskih podataka dobiva 

se detaljan uvid u različite aspekte poslovanja i pomažu u donošenju poslovnih odluka. Financijski 

podaci omogućuju menadžerima da identificiraju najefikasnije rute i strategije nabave, 

optimiziraju troškove skladištenja te upravljaju transportnim operacijama kako bi se minimizirali 

troškovi i vrijeme isporuke. Temeljni izvori financijskih podataka su financijska izvješća kao što 

su bilanca, račun dobiti  i gubitka, izvještaj o novčanom tijeku itd. „Financijski izvještaji služe kao 

kontrolna ploča s mjernim instrumentima. Oni izvještavaju o radu menadžera, potvrđuju njihove 

uspjehe i neuspjehe i upozoravaju na probleme“ (Meigs & Meigs, 1999:923). 

 

Analiza ovih izvješća uz korištenje raznih financijskih pokazatelja i tehnika pruža prikaz 

financijski informacija o poslovanju poduzeća za određeno razdoblje i pomaže korisnicima 

financijskih izvješća da bolje razumiju financijsko zdravlje i uspješnost poduzeća (Žager, 2008). 

 

Korisnici financijskih izvještaja su različiti subjekti sa specifičnim informacijskim potrebama, 

a moguće ih je klasificirati po ekonomskoj osnovi, a to su (Gulin et. al., 2006): 

1. Unutarnji korisnici informacija - odnose se na menadžment poduzeća koji koristi 

financijska izvješća za strateško planiranje, donošenje poslovnih odluka, praćenje 
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financijske izvedbe i optimizaciju procesa. Također uključuje zaposlenike koji su 

zainteresirani za financijsku stabilnost poduzeća jer ona utječe na sigurnost njihovih radnih 

mjesta i mogućnost napredovanja.  

 

2. Vanjski korisnici informacija - koriste financijske izvještaje za donošenje odluka koje 

utječu na njihov odnos s određenim poslovnim subjektom. Vlasnici i investitori su tako 

vanjski korisnici zainteresirani u isplativost ulaganja koji na temelju informacija iz 

financijskih izvješća donose odluku o ulaganju u poslovne subjekte ili prodaju ulaganja u 

vrijednosne papire tih subjekata. Vjerovnici poput banaka temeljem informacija o 

zaduženosti i likvidnosti, procjenjuju kreditnu sposobnost poduzeća i donose odluke o 

odobravanju kredita ili zajmova. Dobavljači su zainteresirani za naplatu svojih 

potraživanja, dok su kupci zainteresirani u stabilnost poduzeća kako bi osigurali pouzdane 

i dugoročne poslovne odnose. Konkurenti temeljem financijskih podataka procjenjuju 

snage i slabosti poduzeća, te vrše uspoređivanje svog konkurentskog položaja.  

 

Korištenje financijskih podataka u upravljanju logističkim procesima pomaže optimizirati 

operativne performanse poduzeća i osigurati dugoročnu održivost, konkurentnost i rast na 

globalnom tržištu. Usporedbom financijskih performansi s konkurentima omogućuje logističkim 

poduzećima da ne samo što bolje razumiju svoje mjesto na tržištu, već i da razviju strategije za 

poboljšanje performansi, konkurentnosti i održivosti na tržištu (Savković et.al., 2015). 

 

Logistički troškovi predstavljaju zbroj svih troškova nastalih u lancu vrijednosti, a njihova 

razina direktno utječe na profitabilnost kompanije s obzirom da logistički troškovi čine značajan 

dio ukupnih troškova poslovanja. U proizvodnim i maloprodajnim poduzećima udio logističkih 

troškova u ukupnim troškovima kreću se između 15% do 25%. Stoga je upravljanje ovim 

troškovima važno za održavanje financijskog zdravlja poduzeća.10  

 

Analiza financijskih rezultata poduzećima omogućuje predviđanje troškova povezanih s  

nabavom materijala, skladištenjem, pakiranjem, gorivom, radnom snagom, održavanjem vozila, 

osiguranjem i administrativnim troškovima. Troškovi logistike mogu nastati u samom procesu 

                                                 

 

 

10 https://progressive.com.hr/?p=4463,  dostupno 28.07.2024. 

https://progressive.com.hr/?p=4463
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(nabava, skladištenje, transport, distribucija, prodaja), ali i između tih procesa. Razumijevanje 

strukture troškova, ali i prihoda poduzeću pomaže u prepoznavanju potencijalnih izvora ušteda, 

preciznijem planiranju operacija i mogućnosti za optimizaciju poslovnih procesa, što u konačnici 

povećava profitabilnost poduzeća. Upotreba financijskih podataka u logističkim procesima nije 

samo korisna, već je i neophodna za održavanje konkurentnosti i dugoročne održivosti na 

dinamičnom globalnom tržištu. 11 

 

 

 

 

                                                 

 

 

11 https://hr.economy-pedia.com/11032696-logistics-cost, dostupno 28.07.2024. 

https://hr.economy-pedia.com/11032696-logistics-cost
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4. Analiza financijskih izvještaja 

Temeljni financijski izvještaji čine podlogu za analizu poslovanja poduzeća te pružaju ključne 

informacije korisnicima o financijskom položaju i uspješnosti poduzeća. „Analiza financijskih 

izvještaja predstavlja proces determiniranja značajnih poslovnih i financijskih karakteristika tvrtke 

iz računovodstvenih podataka. Karakterizira je široka upotreba financijskih izvještaja i 

raznovrsnih financijskih pokazatelja“ (Spajić et al. 1994:22). Pravilnom analizom i interpretacijom 

financijskih izvješća poduzeće može identificirati izazove, iskoristiti prilike i postignuti 

financijske ciljeve.  

 

Osnovne tehnike koje se koriste pri analizi financijskih izvještaja su horizontalna i vertikalna 

analiza. Korištenje horizontalne ili komparativne analize omogućuje poduzeću usporedbu 

financijskih podataka iz različitih razdoblja. Vertikalna ili strukturna analiza pruža uvid u 

promjene u strukturi financijskih izvještaja, a posebno bilance i računa dobiti i gubitka. Analiza 

financijskih izvještaja, također uključuje uporabu financijskih pokazatelja, koji prikazuju odnose 

između različitih financijskih veličina. Financijski pokazatelji mogu se podijeliti u šest skupina: 

pokazatelji likvidnosti, zaduženosti, aktivnosti, ekonomičnosti, profitabilnosti i investiranja. Osim 

pojedinačnih financijskih pokazatelja, postoje sintetički pokazatelji koji se dobivaju 

kombiniranjem više pojedinačnih pokazatelja kako bi se stvorila ocjena poslovanja poduzeća 

(Žager, 2008). 

4.1. Horizontalna analiza 

Horizontalna analiza je tehnika koja se koristi u analizi financijskih izvještaja s ciljem 

usporedbe povijesnih podataka tijekom različitih razdoblja. Analiza uključuje usporedni prikaz 

apsolutnih iznosa ključnih stavki bilance i računa dobiti i gubitka te promjene tih svota tijekom 

vremena (Bolfek et al., 2012).  

 

Veliku važnost u horizontalnoj analizi ima vrijeme, odnosno broj promatranih godina. Za 

provođenje analize potrebno je u obzir uzeti više godina kako bi se dobili što precizniji podaci.  

„Rezultat dobiven analizom dvaju razdoblja može pružiti sliku o pozitivnim kretanjima, ali ako ga 

se razmotri kroz duže razdoblje, mogao bi uputiti na zaključak da rezultat dobiven analizom 

upućuje na moguće probleme“ (Bolfek et al. 2012:158). 
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Ključan korak u horizontalnoj analizi je odabir bazne godine. Bazna godina se koristi kao 

osnova za usporedbu s ostalim godinama. Usporedbom ostalih godina s baznom godinom 

dobivamo uvid u promjenu financijskih podataka tijekom vremena, a to omogućuje donositeljima 

odluka u poduzeću da identificiraju trendove i promjene u poslovanju (Belak, 1995). 

4.1.1. Horizontalna analiza bilance odabranih poduzeća  

Za provođenje horizontalne analize bilance odabranih poduzeća korišteni su podaci za tri 

godine preuzeti sa stranice sudskog registra, odnosno za razdoblje od 2020. do 2022. godine, a kao 

bazna godina uzeta je 2020. godina. Budući da je tijekom promatranog razdoblja službena valuta 

bila je hrvatska kuna, svi podaci su izraženi u kunama (HRK).  

 

4.1.1.1. Horizontalna analiza bilance poduzeća Ricardo d.o.o.  

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana horizontalna analiza bilance poduzeća Ricardo 

d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine. 

 

Tablica 7. Horizontalna analiza bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 2020. do 

2022. godine  

u kunama  

Obveznik: Ricardo 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2022. 

Apsolutne 

promjene 

2020-2021 

Relativne 

promjene u % 

2020-2021 

Apsolutne 

promjene 

2020-2022 

Relativne 

promjene u % 

2020-2022 

AKTIVA 

A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A 

NEUPLAĆENI KAPITAL 
001 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA  002 62.497.905 70.257.988 134.052.122 7.760.083 12,42 71.554.217 114,49 

I. NEMATERIJALNA IMOVINA  003 24.513 33.142 22.495 8.629 35,20 -2.018 -8,23 

    1. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne 

marke, softver i ostala prava 
005 24.513 33.142 22.495 8.629 35,20 -2.018 -8,23 

II. MATERIJALNA IMOVINA  010 53.003.392 59.254.846 51.009.714 6.251.454 11,79 -1.993.678 -3,76 

    1. Zemljište 011 7.491.515 8.772.215 9.455.789 1.280.700 17,10 1.964.274 26,22 

    2. Građevinski objekti 012 22.548.939 21.759.719 19.250.139 -789.220 -3,50 -3.298.800 -14,63 

    3. Postrojenja i oprema  013 632.109 402.502 2.029.840 -229.607 -36,32 1.397.731 221,12 

    4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina 014 20.198.295 22.888.744 9.827.394 2.690.449 13,32 
-

10.370.901 
-51,35 

    5. Biološka imovina 015 115.226 107.593 92.329 -7.633 -6,62 -22.897 -19,87 

    6. Predujmovi za materijalnu imovinu 016 34.178 777.951 0 743.773 2.176,17 -34.178 -100,00 

    7. Materijalna imovina u pripremi 017 1.983.130 4.546.122 10.354.223 2.562.992 129,24 8.371.093 422,12 

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA  020 9.470.000 10.970.000 83.019.913 1.500.000 15,84 73.549.913 776,66 

     1. Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika unutar 

grupe 
021 2.310.000 3.810.000 76.057.713 1.500.000 64,94 73.747.713 3.192,54 

     2.Ulaganja u udjele (dionice) društava povezanih 

sudjelujućim interesom 
024 6.960.000 6.960.000 6.960.000 0 0,00 0 0,00 
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     3. Ostala ulaganja koja se obračunavaju metodom 

udjela 
029 200.000 200.000 2.200 0 0,00 -197.800 -98,90 

IV. POTRAŽIVANJA  031 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA 036 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA  037 53.056.674 49.825.269 63.809.872 -3.231.405 -6,09 10.753.198 20,27 

I. ZALIHE  038 2.685.480 1.978.886 1.529.115 -706.594 -26,31 -1.156.365 -43,06 

    1. Sirovine i materijal 039 2.108.287 1.370.468 1.446.110 -737.819 -35,00 -662.177 -31,41 

    2. Proizvodnja u tijeku 040 509.917 323.312 11.697 -186.605 -36,60 -498.220 -97,71 

    3. Gotovi proizvodi 041 67.276 285.106 71.308 217.830 323,79 4.032 5,99 

II. POTRAŽIVANJA  046 38.527.069 35.523.830 41.881.384 -3.003.239 -7,80 3.354.315 8,71 

    1. Potraživanja od kupaca 049 33.510.728 33.643.289 39.910.500 132.561 0,40 6.399.772 19,10 

    2. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika 050 99.469 113.637 1.631.766 14.168 14,24 1.532.297 1.540,48 

    3. Potraživanja od države i drugih institucija 051 2.271.453 609.247 234.999 -1.662.206 -73,18 -2.036.454 -89,65 

    4. Ostala potraživanja 052 2.645.419 1.157.657 104.119 -1.487.762 -56,24 -2.541.300 -96,06 

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA  053 3.061.810 2.563.088 5.562.744 -498.722 -16,29 2.500.934 81,68 

     1. Ulaganja u vrijednosne papire 060 2.561.810 2.563.088 2.561.330 1.278 0,05 -480 -0,02 

     2. Dani zajmovi, depoziti i slično 061 500.000 0 3.001.414 -500.000 -100,00 2.501.414 500,28 

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI 063 8.782.315 9.759.465 14.836.629 977.150 11,13 6.054.314 68,94 

D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG 

RAZDOBLJA I OBRAČUNATI 

      PRIHODI 

064 1.738.746 1.286.832 976.796 -451.914 -25,99 -761.950 -43,82 

E)  UKUPNO AKTIVA  065 117.293.325 121.370.089 198.838.790 4.076.764 3,48 81.545.465 69,52 

F)  IZVANBILANČNI ZAPISI 066 0 0 113.018 0 0,00 113.018 0,00 

PASIVA 

A)  KAPITAL I REZERVE  067 47.964.817 82.117.165 93.841.157 34.152.348,00 71,20 45.876.340 95,65 

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 068 78.845.000 78.845.000 78.845.000 0,00 0,00 0 0,00 

II. KAPITALNE REZERVE 069 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

III. REZERVE IZ DOBITI  070 6.960.000 6.960.000 6.960.000 0,00 0,00 0 0,00 

     1. Rezerve za vlastite dionice 072 6.960.000 6.960.000 6.960.000 0,00 0,00 0 0,00 

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 076 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI  077 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK 081 -69.033.768 -37.840.183 -3.687.835 31.193.585,00 -45,19 65.345.933 -94,66 

     1. Zadržana dobit 082 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

     2. Preneseni gubitak 083 69.033.768 37.840.183 3.687.835 
-

31.193.585,00 
-45,19 

-

65.345.933 
-94,66 

VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE  084 31.193.585 34.152.348 11.723.992 2.958.763,00 9,49 
-

19.469.593 
-62,42 

     1. Dobit poslovne godine 085 31.193.585 34.152.348 11.723.992 2.958.763,00 9,49 
-

19.469.593 
-62,42 

     2. Gubitak poslovne godine 086 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) 

INTERES 
087 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

B)  REZERVIRANJA  088 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

C)  DUGOROČNE OBVEZE  095 32.892.254 14.239.282 75.788.038 
-

18.652.972,00 
-56,71 42.895.784 130,41 

     1. Obveze prema bankama i drugim financijskim 

institucijama 
101 32.892.254 14.239.282 75.788.038 

-

18.652.972,00 
-56,71 42.895.784 130,41 

D)  KRATKOROČNE OBVEZE  107 26.621.862 24.879.350 28.229.312 -1.742.512,00 -6,55 1.607.450 6,04 

     1. Obveze prema bankama i drugim financijskim 

institucijama 
113 7.499.247 5.078.095 5.910.540 -2.421.152,00 -32,29 -1.588.707 -21,18 

     2. Obveze za predujmove 114 3.846 15.302 0 11.456,00 297,87 -3.846 -100,00 

     3. Obveze prema dobavljačima 115 12.397.433 15.622.116 17.691.513 3.224.683,00 26,01 5.294.080 42,70 

   4. Obveze prema zaposlenicima 117 2.391.203 2.247.156 2.193.366 -144.047,00 -6,02 -197.837 -8,27 

   5. Obveze  za poreze, doprinose i sličana davanja 118 754.311 1.892.736 2.415.767 1.138.425,00 150,92 1.661.456 220,26 

   6. Ostale kratkoročne obveze 121 3.575.822 23.945 18.126 -3.551.877,00 -99,33 -3.557.696 -99,49 

E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I 

PRIHOD BUDUĆEGA RAZDOBLJA 
122 9.814.392 134.292 980.283 -9.680.100,00 -98,63 -8.834.109 -90,01 

F) UKUPNO – PASIVA  123 117.293.325 121.370.089 198.838.790 4.076.764,00 3,48 81.545.465 69,52 
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G)  IZVANBILANČNI ZAPISI 124 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća  

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Na temelju provedene horizontalne analize prikazane tablicom 7. utvrđujemo da je ukupna 

aktiva poduzeća u 2021. godini iznosila 121.370.089,00 kn, što predstavlja povećanje od 

4.076.764,00 kn ili 3,48% u odnosu na 2020. godinu, kada je aktiva iznosila 117.293.325,00 kn, 

dok je 2022. godine iznosila 198.838.790,00 kn, što predstavlja povećanje od 81.545.465,00 kn ili 

69,52%. Na strani aktive u 2021. godini navedeni porast ostvaren je povećanjem dugotrajne 

imovine. Dugotrajna imovina u 2021. godini bilježi rast od 7.760.083,00 kn ili 12,42% u odnosu 

na 2020. godinu. Najveći dio tog rasta ostvareni je u području nematerijalne imovine, koja je 

povećana za 8.629,00 kn ili 35,20%. Materijalna imovina se povećala za 6.251.454,00 kn ili 

11,79%, a dugotrajna financijska imovina za 1.500.000,00 kn ili 15,84%. Kratkotrajna imovina u 

2021. godini bilježi pad od 3.231.405,00 kn ili 6,09% u odnosnu na 2020. godinu. Najveći dio tog 

pada vidljivi je kod zaliha, koje su se smanjile za 706.594,00 kn ili 26,31%. Smanjena je i 

vrijednost potraživanja za 3.003.239,00 kn ili 7,80%, dok je kratkotrajna financijska imovina 

također smanjena za 498.722,00 kn ili 16,29%. U 2020. godini, novac u banci i blagajni je iznosio 

8.782.315,00 kn, a u 2021. godini 9.759.465,00 kn što je porast od 977.150,00 kn ili 11,13%. Na 

strani aktive u 2022. godini navedeni porast ostvareni je povećanjem dugotrajne i kratkotrajne 

imovine. Dugotrajna imovina u 2022. godini bilježi rast od 71.554.217,00 kn ili 114,49% u odnosu 

na 2020. godinu. Najveći dio tog rasta ostvareni je u području dugotrajne financijske imovine, koja 

je povećana za 73.549.913,00 kn ili 776,66%. Dok se vrijednost nematerijalne imovine smanjila 

za 2.018,00 kn ili 8,23%, a materijalne imovine za 1.993.678,00 kn ili 3,76%. Kratkotrajna 

imovina u 2022. godini bilježi rast od 10.753.198,00 kn ili 20,27% u odnosu na 2020. godinu. 

Najveći dio tog rasta vidljivi je kod novca u banci i blagajni, koji se povećao za 6.054.314,00 kn 

ili 68,94%. Također se povećala vrijednost potraživanja za 3.354.315,00 kn ili 8,71%, kao i 

kratkotrajna financijska imovina koja se povećala za 2.500.934,00 kn ili 81,68%. Dok se vrijednost 

zaliha smanjila za 1.156.365,00 kn ili 43,06%. Plaćeni troškovi budućeg razdoblja i obračunati 

prihodi u 2021. godini su pali za 451.914,00 kn ili 25,99%, a u 2022 .godini su pali za 761.950,00 

kn ili 43,82%. 

 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009
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Rezultati dobiveni horizontalnom analizom bilance na grafikonu 1. prikazuju promjene 

vrijednosti stavki u aktivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu na 

2020.godinu. 

 

Grafikon 1. Promjena vrijednosti stavki u aktivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2021. i 

2022. godinu u odnosu na 2020. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance poduzeća 

Ricardo d.o.o. 

 

Na strani pasive u 2021. godini, tablicom 7. uočavamo porast ostvaren kod kapitala i rezervi, 

koje su povećane za 34.152.348,00 kn ili 71,20%. Tome porastu najviše je doprinijelo smanjenje 

prenesenog gubitka za 31.193.585,00 kn ili 45,19%. Dok u 2022. godini također najveći porast je 

ostvareni kod kapitala i rezervi, koje su povećane za 45.876.340,00 kn ili 95,65%. Tome porastu 

najviše je doprinijelo smanjenje prenesenog gubitka za 65.345.933,00 kn ili 94,66%. Vrijednost 

dugoročnih obveza u 2021. godini smanjen je za 18.652.972,00 kn ili 56,71%, a vrijednost 

kratkoročnih obveza za 1.742.512,00 kn ili 6,55%. Tijekom 2022. godine vrijednost dugoročnih 

obveza se povećala za 42.895.784,00 kn ili 130,41%, kao i vrijednost kratkoročnih obveza koja se 

povećala za 1.607.450,00 kn ili 6,04%. Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja u 

2021. godini pali su za 9.680.100,00 kn ili 98,63%, a u 2022. godini za 8.834.109,00 ili 90,01%. 
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Rezultati dobiveni horizontalnom analizom bilance na grafikonu 2. prikazuju promjene 

vrijednosti stavki u pasivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu na 

2020.godinu. 

 

Grafikon 2. Promjena vrijednosti u pasivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2021. i 2022. 

godinu u odnosu na 2020. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance poduzeća 

Ricardo d.o.o. 

 

4.1.1.2.Horizontalna analiza bilance poduzeća LA LOG d.o.o. 

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana horizontalna analiza bilance poduzeća LA 

LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine.   

 

Tablica 8. Horizontalna analiza bilance poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. do 

2022. godine  

u kunama 

Obveznik: LA LOG d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2022. 

Apsolutne 

promjene 

2020-2021 

Relativne 

promjene u % 

2020-2021 

Apsolutne 

promjene 

2020-2022 

Relativne 

promjene u % 

2020-2022 

AKTIVA 

+71,20%

-56,71%
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A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A 

NEUPLAĆENI KAPITAL 
001 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA  002 12.803.000 13.549.000 13.601.000 746.000 5,83 798.000 6,23 

I. NEMATERIJALNA IMOVINA  003 2.000 1.000 0 -1.000 -50,00 -2.000 -100,00 

    1. Koncesije, patenti, licencije, robne i 

uslužne marke, softver i ostala prava 
005 2.000 1.000 0 -1.000 -50,00 -2.000 -100,00 

II. MATERIJALNA IMOVINA        010 12.733.000 13.447.000 13.493.000 714.000 5,61 760.000 5,97 

    1. Zemljište 011 6.491.000 6.491.000 6.491.000 0 0,00 0 0,00 

    2. Građevinski objekti 012 5.486.000 5.434.000 6.407.000 -52.000 -0,95 921.000 16,79 

    3. Postrojenja i oprema  013 48.000 42.000 35.000 -6.000 -12,50 -13.000 -27,08 

    4. Alati, pogonski inventar i transportna 

imovina 
014 649.000 544.000 560.000 -105.000 -16,18 -89.000 -13,71 

    5. Materijalna imovina u pripremi 017 59.000 936.000 0 877.000 1.486,44 -59.000 -100,00 

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA 

IMOVINA  
020 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

IV. POTRAŽIVANJA  031 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA 036 68.000 101.000 108.000 33.000 48,53 40.000 58,82 

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA  037 50.436.000 51.113.000 56.472.000 677.000 1,34 6.036.000 11,97 

I. ZALIHE  038 231.000 343.000 389.000 112.000 48,48 158.000 68,40 

    1. Sirovine i materijal 039 231.000 343.000 389.000 112.000 48,48 158.000 68,40 

II. POTRAŽIVANJA  046 35.198.000 37.366.000 41.647.000 2.168.000 6,16 6.449.000 18,32 

    1. Potraživanja od poduzetnika unutar grupe  047 9.163.000 7.513.000 8.687.000 -1.650.000 -18,01 -476.000 -5,19 

    2. Potraživanja od kupaca 049 18.924.000 21.824.000 20.387.000 2.900.000 15,32 1.463.000 7,73 

    3. Potraživanja od zaposlenika i članova 

poduzetnika 
050 136.000 84.000 72.000 -52.000 -38,24 -64.000 -47,06 

    4. Potraživanja od države i drugih institucija 051 1.023.000 2.092.000 3.705.000 1.069.000 104,50 2.682.000 262,17 

    5. Ostala potraživanja 052 5.952.000 5.853.000 8.796.000 -99.000 -1,66 2.844.000 47,78 

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA 

IMOVINA  
053 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI 063 15.007.000 13.404.000 14.436.000 -1.603.000 -10,68 -571.000 -3,80 

D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG 

RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI 
064 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

E)  UKUPNO AKTIVA  065 63.239.000 64.662.000 70.073.000 1.423.000 2,25 6.834.000 10,81 

F)  IZVANBILANČNI ZAPISI 066 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

PASIVA 

A)  KAPITAL I REZERVE 067 33.412.000 26.112.000 30.351.000 -7.300.000 -21,85 -3.061.000 -9,16 

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 068 6.287.000 6.287.000 6.287.000 0 0,00 0 0,00 

II. KAPITALNE REZERVE 069 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

III. REZERVE IZ DOBITI  070 179.000 179.000 179.000 0 0,00 0 0,00 

     1. Zakonske rezerve 071 179.000 179.000 179.000 0 0,00 0 0,00 

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 076 1.906.000 1.906.000 1.906.000 0 0,00 0 0,00 

V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI  077 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI 

GUBITAK 
081 20.818.000 13.565.000 17.740.000 -7.253.000 -34,84 -3.078.000 -14,79 

     1. Zadržana dobit 082 20.818.000 13.565.000 17.740.000 -7.253.000 -34,84 -3.078.000 -14,79 

     2. Preneseni gubitak 083 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE 

GODINE  
084 4.222.000 4.175.000 4.239.000 -47.000 -1,11 17.000 0,40 

     1. Dobit poslovne godine 085 4.222.000 4.175.000 4.239.000 -47.000 -1,11 17.000 0,40 

     2. Gubitak poslovne godine 086 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) 

INTERES 
087 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

B)  REZERVIRANJA  088 1.040.000 1.426.000 2.771.000 386.000 37,12 1.731.000 166,44 

     1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i 

slične obveze 
089 375.000 562.000 597.000 187.000 49,87 222.000 59,20 

     2. Rezerviranja za započete sudske sporove 091 665.000 864.000 2.174.000 199.000 29,92 1.509.000 226,92 

C)  DUGOROČNE OBVEZE  095 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

D)  KRATKOROČNE OBVEZE  107 24.878.000 32.579.000 33.512.000 7.701.000 30,96 8.634.000 34,71 



 

26 

 

     1. Obveze prema poduzetnicima unutar 

grupe  
108 6.458.000 6.712.000 6.374.000 254.000 3,93 -84.000 -1,30 

     2. Obveze prema dobavljačima 115 13.706.000 21.615.000 21.604.000 7.909.000 57,70 7.898.000 57,62 

     3. Obveze prema zaposlenicima 117 2.452.000 2.484.000 3.742.000 32.000 1,31 1.290.000 52,61 

     4. Obveze  za poreze, doprinose i sličana 

davanja 
118 1.444.000 979.000 955.000 -465.000 -32,20 -489.000 -33,86 

     5. Ostale kratkoročne obveze 121 818.000 789.000 837.000 -29.000 -3,55 19.000 2,32 

E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA 

I PRIHOD BUDUĆEGA RAZDOBLJA 
122 3.909.000 4.545.000 3.439.000 636.000 16,27 -470.000 -12,02 

F) UKUPNO PASIVA  123 63.239.000 64.662.000 70.073.000 1.423.000 2,25 6.834.000 10,81 

G)  IZVANBILANČNI ZAPISI 124 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Na temelju provedene horizontalne analize prikazane tablicom 8. utvrđujemo da je ukupna 

aktiva u 2021. godini iznosila 64.662.000,00 kn, što predstavlja povećanje od 1.423.000,00 kn ili 

2,25% u odnosu na 2020. godinu, kada je aktiva iznosila 63.239.000,00 kn. dok je u 2022. godini 

iznosila 70.073.000,00 kn, što predstavlja povećanje od 6.834.000,00 kn ili 10,81%. Na strani 

aktive u 2021. godini navedeni porast ostvareni je povećanjem dugotrajne i kratkotrajne imovine. 

Dugotrajna imovina u 2021. godini bilježi rast od 746.000,00 kn ili 5,83% u odnosu na 2020. 

godinu. Najveći dio tog rasta ostvareni je u području materijalne imovine, koja je povećana za 

714.000,00 kn ili 5,61%. Osim materijalne imovine, na povećanje dugotrajne imovine utjecalo je 

povećanje vrijednosti odgođene porezne imovine za 33.000,00 kn ili 48,53%, dok je nematerijalna 

imovina smanjena za 1.000,00 kn ili 50%. Kratkotrajna imovina u 2021. godini bilježi rast od 

677.000,00 kn ili 1,34% u odnosu na 2020. godinu. Najveći dio tog rasta vidljivi je kod vrijednosti 

potraživanja, koja se povećala za 2.168.000,00 kn ili 6,16%. Utjecaj su također imale i zalihe koje 

su se povećale za 112.000,00 kn ili 48,48%. U 2020. godini, novac u banci i blagajni je iznosio 

15.007.000,00 kn, a u 2021. godini 13.404.000,00 kn što je smanjenje od 1.603.000,00 kn ili 

10,68%. Na strani aktive u 2022. godini navedeni porast ostvareni je povećanjem dugotrajne i 

kratkotrajne imovine. Dugotrajna imovina u 2022. godini bilježi rast od 798.000,00 kn ili 6,23% 

u odnosu na 2020. godinu. Najveći dio tog rasta ostvareni je u području materijalne imovine, koja 

je povećana za 760.000,00 kn ili 5,97%. Osim materijalne imovine, na povećanje dugotrajne 

imovine utjecalo je povećanje vrijednosti odgođene porezne imovine za 40.000,00 kn ili 58,82%, 

dok je nematerijalna imovina smanjena za 2.000,00 kn ili 100%. Kratkotrajna imovina u 2022. 

godini bilježi rast od 6.036.000,00 kn ili 11,97% u odnosu na 2020. godinu. Najveći dio tog rasta 

vidljivi je kod vrijednosti potraživanja, koja se povećala za 6.449.000,00 kn ili 18,32%. Utjecaj su 

također imale i zalihe koje su se povećale za 158.000,00 kn ili 68,40%. U 2020. godini, novac u 

banci i blagajni je iznosio 15.007.000,00 kn, a u 2022. godini 14.436.000,00 kn što je smanjenje 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445
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od 571.000,00 kn ili 3,80%. Plaćeni troškovi budućeg razdoblja i obračunati prihodi su ostali 

nepromijenjeni, u 2021. i 2022. godini iznose 0,00 kn, kao što su iznosili i 2020. godine.  

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom bilance na grafikonu 3. prikazuju promjene 

vrijednosti stavki u aktivi bilance poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu na 

2020.godinu. 

 

Grafikon 3. Promjena vrijednosti stavki u aktivi bilance poduzeća LA LOG d.o.o. za 2021. i 

2022. godinu u odnosu na 2020. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance poduzeća 

LA LOG d.o.o. 

 

Na strani pasive u 2021. godini, tablicom 8. uočavamo porast ostvaren kod kratkoročnih 

obveza, koje su povećane za 7.701.000,00 kn ili 30,96%, dok je u 2022. godini porast je ostvaren 

kod kratkoročnih obveza, koje su povećane za 8.634.000,00 kn ili 34,71%. Vrijednost rezerviranja 

u 2021. godini povećala se za 386.000,00 kn ili 37,12%, a u 2022. vrijednost rezerviranja povećala 

se za 1.731.000,00 kn ili 166,44%. Dok je na smanjenje aktive u 2021. godini utjecao pad 

vrijednosti kapitala i rezervi, točnije dobit poslovne godine smanjio se za 47.000,00 kn ili 1,11%, 

a to je najviše utjecalo na vrijednost zadržane dobiti koja se smanjila za 7.253.000,00 kn ili 34,84% 

u odnosu na 2020. godinu. Na smanjenje aktive u 2022. godini je utjecao pad vrijednosti kapitala 
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i rezervi za 3.061.000,00 kn ili 9,16%, točnije vrijednost zadržane dobiti koja se smanjila za 

3.078.000,00 kn ili 14,79% u odnosu na 2020. godinu. Odgođeno plaćanje troškova i prihod 

budućeg razdoblja u 2021. godini su porasli za 636.000,00 kn ili 16,27%, a u 2022. godini se 

smanjio za 470.000,00 kn ili 12,02%. 

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom bilance na grafikonu 4. prikazuju promjene 

vrijednosti stavki u pasivi bilance poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu na 

2020.godinu. 

 

Grafikon 4. Promjena vrijednosti stavki u pasivi bilance poduzeća LA LOG d.o.o. za 2021. i 

2022. godinu u odnosu na 2020. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance poduzeća 

LA LOG d.o.o. 

 

4.1.1.3.Horizontalna analiza bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. 

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana horizontalna analiza bilance poduzeća 

BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine.   

Tablica 9. Horizontalna analiza bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 2020. do 
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u kunama  

Obveznik: BRAVEL d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2022. 

Apsolutne 

promjene 

2020-2021 

Relativne 

promjene u % 

2020-2021 

Apsolutne 

promjene 

2020-2022 

Relativne 

promjene u % 

2020-2022 

AKTIVA 

A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A 

NEUPLAĆENI KAPITAL 
001 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA  002 69.664.561 64.566.318 51.495.610 -5.098.243 -7,32 -18.168.951 -26,08 

I. NEMATERIJALNA IMOVINA  003 109.327 260.280 121.898 150.953 138,07 12.571 11,50 

    1. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne 

marke, softver i ostala prava 
005 61.117 260.280 119.722 199.163 325,87 58.605 95,89 

    2. Nematerijalna imovina u pripremi 008 48.210 0 2.176 -48.210 -100,00 -46.034 -95,49 

II. MATERIJALNA IMOVINA  010 69.555.234 64.306.038 51.373.712 -5.249.196 -7,55 -18.181.522 -26,14 

    1. Zemljište 011 3.488.609 3.363.780 4.285.667 -124.829 -3,58 797.058 22,85 

    2. Građevinski objekti 012 5.510.069 5.228.013 474.003 -282.056 -5,12 -5.036.066 -91,40 

    3. Postrojenja i oprema  013 231.794 195.014 130.260 -36.780 -15,87 -101.534 -43,80 

    4. Alati, pogonski inventar i transportna 

imovina 
014 52.392.181 44.691.381 46.335.153 -7.700.800 -14,70 -6.057.028 -11,56 

    5. Predujmovi za materijalnu imovinu 016 265.471 108.015 146.421 -157.456 -59,31 -119.050 -44,84 

    6. Materijalna imovina u pripremi 017 7.667.110 10.719.835 2.208 3.052.725 39,82 -7.664.902 -99,97 

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA  020 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

IV. POTRAŽIVANJA  031 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA 036 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA  037 27.231.470 30.516.955 47.308.290 3.285.485 12,07 20.076.820 73,73 

I. ZALIHE  038 3.025.340 5.645.255 21.222.876 2.619.915 86,60 18.197.536 601,50 

    1. Sirovine i materijal 039 1.764.500 2.462.345 2.020.917 697.845 39,55 256.417 14,53 

    2. Trgovačka roba 042 13.794 19.480 0 5.686 41,22 -13.794 -100,00 

    3. Predujmovi za zalihe 043 0 0 6.853 0 0,00 6.853 0,00 

    4. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji 044 1.247.046 3.163.430 19.195.106 1.916.384 153,67 17.948.060 1439,25 

II. POTRAŽIVANJA  046 21.132.376 20.565.883 22.014.936 -566.493 -2,68 882.560 4,18 

    1. Potraživanja od kupaca 049 17.729.680 18.176.090 17.259.509 446.410 2,52 -470.171 -2,65 

    2. Potraživanja od zaposlenika i članova 

poduzetnika 
050 149.941 160.029 213.339 10.088 6,73 63.398 42,28 

    3. Potraživanja od države i drugih institucija 051 3.237.755 2.217.316 826.790 -1.020.439 -31,52 -2.410.965 -74,46 

    4. Ostala potraživanja 052 15.000 12.448 3.715.298 -2.552 -17,01 3.700.298 24668,65 

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA 

IMOVINA  
053 36.026 133.534 1.009.440 97.508 270,66 973.414 2701,98 

     1. Ulaganja u ostale vrijednosne papire 

poduzetnika unutar grupe 
055 0 0 41.440 0 0,00 41.440 0,00 

     2. Dani zajmovi, depoziti i slično 061 36.026 133.534 968.000 97.508 270,66 931.974 2586,95 

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI 063 3.037.728 4.172.283 3.061.038 1.134.555 37,35 23.310 0,77 

D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG 

RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI 
064 0 0 7.884 0 0,00 7.884 100,00 

E)  UKUPNO AKTIVA  065 96.896.031 95.083.273 98.811.784 -1.812.758 -1,87 1.915.753 1,98 

F)  IZVANBILANČNI ZAPISI 066 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

PASIVA 

A)  KAPITAL I REZERVE  067 13.654.224 15.135.905 16.827.983 1.481.681 10,85 3.173.759 23,24 

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 068 30.000 30.000 30.000 0 0,00 0 0,00 

II. KAPITALNE REZERVE 069 57.299 57.299 57.299 0 0,00 0 0,00 

III. REZERVE IZ DOBITI  070 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 076 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI  077 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI 

GUBITAK  
081 10.313.896 13.566.924 15.048.606 3.253.028 31,54 4.734.710 45,91 

     1. Zadržana dobit 082 10.313.896 13.566.924 15.048.606 3.253.028 31,54 4.734.710 45,91 
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     2. Preneseni gubitak 083 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE 

GODINE  
084 3.253.029 1.481.682 1.692.078 -1.771.347 -54,45 -1.560.951 -47,98 

     1. Dobit poslovne godine 085 3.253.029 1.481.682 1.692.078 -1.771.347 -54,45 -1.560.951 -47,98 

     2. Gubitak poslovne godine 086 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) 

INTERES 
087 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

B)  REZERVIRANJA  088 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

C)  DUGOROČNE OBVEZE  095 60.400.218 49.777.088 49.797.021 
-

10.623.130 
-17,59 -10.603.197 -17,55 

     1. Obveze prema bankama i drugim 

financijskim institucijama 
101 60.400.218 49.777.088 49.797.021 

-

10.623.130 
-17,59 -10.603.197 -17,55 

D)  KRATKOROČNE OBVEZE  107 22.595.235 30.077.415 32.071.881 7.482.180 33,11 9.476.646 41,94 

     1. Obveze za zajmove, depozite i slično 112 25.748 25.748 25.748 0 0,00 0 0,00 

     2. Obveze prema bankama i drugim 

financijskim institucijama 
113 6.589.559 11.190.158 14.768.094 4.600.599 69,82 8.178.535 124,11 

     3. Obveze za predujmove 114 287.321 178.476 4.037 -108.845 -37,88 -283.284 -98,59 

     4. Obveze prema dobavljačima 115 13.026.516 15.664.102 14.243.511 2.637.586 20,25 1.216.995 9,34 

     5. Obveze prema zaposlenicima 117 2.090.519 2.316.633 2.178.495 226.114 10,82 87.976 4,21 

     6. Obveze  za poreze, doprinose i slična 

davanja 
118 575.572 702.298 851.996 126.726 22,02 276.424 48,03 

E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I 

PRIHOD BUDUĆEGA RAZDOBLJA 
122 246.354 92.865 114.899 -153.489 -62,30 -131.455 -53,36 

F) UKUPNO PASIVA  123 96.896.031 95.083.273 98.811.784 -1.812.758 -1,87 1.915.753 1,98 

G)  IZVANBILANČNI ZAPISI 124 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

Na temelju provedene horizontalne analize prikazane tablicom 9. utvrđujemo da je ukupna 

aktiva poduzeća u 2021. godini iznosila 95.083.273,00 kn, što predstavlja smanjenje od 

1.812.758,00 kn ili 1,87% u odnosu na 2020. godinu, kada je aktiva iznosila 96.896.031,00 kn, 

dok je u 2022. godini iznosila 98.811.784,00 kn, što predstavlja povećanje od  1.915.753,00 kn ili 

1,98%. Na strani aktive u 2021. godini navedeni pad ostvaren je smanjenjem dugotrajne imovine. 

Dugotrajna imovina u 2021. godini bilježi pad od 5.098.243,00 kn ili 7,32% u odnosu na 2020. 

godinu. Najveći dio tog pada ostvareni je u području materijalne imovine, koja je smanjena za 

5.249.196,00 kn ili 7,55%. Nematerijalna imovina se povećala za 150.953,00 kn ili 138,07%, dok 

su ostale stavke ostale nepromijenjene, odnosno iznose 0,00 kn. Kratkotrajna imovina u 2021. 

godini bilježi rast od 3.285.485,00 kn ili 12,07% u odnosnu na 2020. godinu. Najveći dio tog rasta 

vidljivi je kod zaliha, koje su se povećale za 2.619.915,00 kn ili 86,60%. Povećana je i vrijednost 

kratkotrajne financijske imovine za 97.508,00 kn ili 270,66%.  U 2020. godini, novac u banci i 

blagajni je iznosio 3.037.728,00 kn, a u 2021. godini 4.172.283,00 kn što je porast od 1.134.555,00 

kn ili 37,35%. Dok je na strani aktive u 2022. godini navedeni porast ostvaren je povećanjem 

kratkotrajne imovine i plaćenih troškova budućeg razdoblja i obračunatih prihoda. Dugotrajna 

imovina u 2022. godini bilježi pad od 18.168.951,00 kn ili 26,08% u odnosu na 2020. godinu. 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634
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Najveći dio tog pada ostvareni je u području materijalne imovine, koja je smanjena za 

18.181.522,00 kn ili 26,14%. Nematerijalna imovina se povećala za 12.571,00 kn ili 11,50%, dok 

su ostale stavke ostale nepromijenjene, odnosno iznose 0,00 kn. Kratkotrajna imovina u 2022. 

godini bilježi rast od 20.076.820,00 kn ili 73,73% u odnosu na 2020. godinu. Najveći dio tog rasta 

vidljivi je kod zaliha, koje su se povećale 18.197.536,00 kn ili 601,50%. Povećana je i vrijednost 

potraživanja za 882.560,00 kn ili 4,18%, te kratkotrajne financijske imovine za 973.414,00 kn ili 

2701,98%. U 2020. godini, novac u banci i blagajni je iznosio 3.037.728,00 kn, a u 2022. godini 

3.061.038,00 kn što je porast od 23.310,00 kn ili 0,77%.  

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom bilance na grafikonu 5. prikazuju promjene 

vrijednosti stavki u aktivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu na 

2020.godinu. 

 

Grafikon 5. Promjena vrijednosti stavki u aktivi bilance poduzeća BRAVEL  d.o.o. za 2021. i 

2022. godinu u odnosu na 2020.godinu  

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance poduzeća 

BRAVEL d.o.o. 

 

Na strani pasive u 2021.godini, tablicom 9. uočavamo porast ostvaren kod kapitala i rezervi, 

koje su povećane za 1.481.681,00 kn ili 10,85% te kod kratkoročnih obveza koje su povećane za 

-7,32%

+12,07%

-26,08%
+73,73%

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

70.000.000

80.000.000

Dugotrajna imovina Kratkotrajna imovina

2020. 2021. 2022.



 

32 

 

7.482.180,00 kn ili 33,11%., dok je u 2022. godini porast je ostvaren kod kapitala i rezervi, koje 

su povećane za 3.173.759,00 kn ili 23,24% te kod kratkoročnih obveza koje su povećane za 

9.476.646,00 kn ili 41,94%. Vrijednost dugoročnih obveza u 2021. godini smanjena je za 

10.623.130,00 kn ili 17,59%., a u 2022. godini za 10.603.197,00 kn ili 17,55%. Odgođeno plaćanje 

troškova i prihod budućeg razdoblja u 2021. godini pali su za 153.489,00 kn ili 62,30%, a u 2022. 

godini pali su za 131.455,00 kn ili 53,36%.  

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom bilance na grafikonu 6. prikazuju promjene 

vrijednosti stavki u pasivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu na 

2020.godinu. 

 

Grafikon 6. Promjena vrijednosti stavki u pasivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2021. i 

2022. godinu u odnosu na 2020.godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance poduzeća 

BRAVEL d.o.o. 

 

4.1.1.4. Usporedba poslovanja odabranih poduzeća prema horizontalnoj analizi bilanca 

Provedenom horizontalnom analizom bilanca odabranih poduzeća: Ricardo d.o.o., LA LOG 

d.o.o. i BRAVEL d.o.o. dolazimo do rezultata prikazanih grafikonom:  
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Grafikonom 7. vidimo da je poduzeće Ricardo d.o.o. ostvarilo najveće povećanje ukupne 

aktive i pasive od 3,48% u 2021. u odnosu na 2020. godinu, a u 2022. godini i dalje je zadržalo 

vodeću poziciju s najvećim povećanjem od 69,52%. Dok poduzeće BRAVEL d.o.o. bilježi najveće 

smanjenje ukupne aktive i pasive u 2021. u odnosu na 2020. godinu od 1,87%. Tijekom 2022. 

godini nijedno poduzeće nije zabilježilo smanjenje ukupne aktive i pasive. 

 

Grafikon 7. Promjena aktive i pasive u 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance 

 

Grafikonom 8. vidimo da je poduzeće Ricardo d.o.o. ostvarilo najveće povećanje dugotrajne 

imovine od 12,42% u 2021. u odnosu na 2020. godinu, a u 2022. godini i dalje je zadržalo vodeću 

poziciju s najvećim povećanjem od 114,49%. Dok poduzeće BRAVEL d.o.o. bilježi najveće 

smanjenje dugotrajne imovine u 2021. u odnosu na 2020. godinu od 7,32%. Tijekom 2022. godini 

poduzeće BRAVEL d.o.o. također drži poziciju s najvećim smanjenjem dugotrajne imovine od 

26,08%. 

 

Grafikon 8. Promjena dugotrajne imovine u 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance 

 

Grafikonom 9. vidimo da je poduzeće BRAVEL d.o.o. ostvarilo najveće povećanje 

kratkotrajne imovine od 12,07% u 2021. u odnosu na 2020. godinu, a u 2022. godini i dalje je 

zadržalo vodeću poziciju s najvećim povećanjem od 73,73%. Dok poduzeće Ricardo d.o.o. bilježi 

najveće smanjenje kratkotrajne imovine u 2021. u odnosu na 2020. godinu od 6,09%. Tijekom 

2022. godini nijedno poduzeće nije zabilježilo smanjenje kratkotrajne imovine. 

 

Grafikon 9. Promjena kratkotrajne imovine u 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance 

 

Grafikonom 10. vidimo da je poduzeće Ricardo d.o.o. ostvarilo najveće povećanje kapitala i 

rezervi od 71,20% u 2021. u odnosu na 2020. godinu, a u 2022. godini i dalje je zadržalo vodeću 

poziciju s najvećim povećanjem od 95,65%. Dok poduzeće LA LOG d.o.o. bilježi najveće 

smanjenje kapitala i rezervi u 2021. u odnosu na 2020. godinu od 21,85%. Tijekom 2022. godini 

poduzeće LA LOG d.o.o. također drži poziciju s najvećim smanjenjem kapitala i rezervi od 9,16%. 

 

Grafikon 10. Promjena kapitala i rezervi u 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance 

 

Grafikonom 11. vidimo da tijekom 2021. godine u odnosu na 2020. godinu nijedno poduzeće 

nije zabilježilo povećanje dugoročnih obveza. U 2022. godini u odnosu na 2020. godinu poduzeće 

Ricardo d.o.o. bilježi najveće povećanje dugoročnih obveza od 130,41%. Dok spomenuto 

poduzeće 2021. godine u odnosu na 2020. godinu bilježi najveće smanjenje dugoročnih obveza od 

56,71%. Poduzeće BRAVEL d.o.o. 2022. godine u odnosu na 2020. godinu bilježi najveće 

smanjenje dugoročnih obveza od 17,55%.  

 

Grafikon 11. Promjena dugoročnih obveza u 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance 

 

Grafikonom 12. vidimo da je poduzeće BRAVEL d.o.o. ostvarilo najveće povećanje 

kratkoročnih obveza od 33,11% u 2021. u odnosu na 2020. godinu, a u 2022. godini i dalje je 

zadržalo vodeću poziciju s najvećim povećanjem od 41,94%. Dok poduzeće Ricardo d.o.o. bilježi 

najveće smanjenje kratkoročnih obveza u 2021. u odnosu na 2020. godinu od 6,55%. Tijekom 

2022. godini nijedno poduzeće nije zabilježilo smanjenje kratkoročnih obveza.  

 

Grafikon 12. Promjena kratkoročnih obveza u 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. 

godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize bilance 

 

Na temelju prikazanih rezultata možemo zaključiti da je poduzeće Ricardo d.o.o. ostvarilo  

najbolje rezultate tijekom promatranog razdoblja. Najznačajnija povećanja zabilježena su u 

nekoliko ključnih područja (ukupna aktiva i pasiva, dugotrajna imovina, kapital i rezerve), što 

ukazuje na stabilan rast i poboljšanje financijske pozicije poduzeća.  

4.1.2. Horizontalna analiza računa dobiti i gubitka odabranih poduzeća 

Za provođenje horizontalne analize računa dobiti i gubitka odabranih poduzeća korišteni su 

podaci za tri godine preuzeti sa stranice sudskog registra, odnosno za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine, a kao bazna godina uzeta je 2020. godina. Budući da je tijekom promatranog razdoblja 

službena valuta bila je hrvatska kuna, svi podaci su izraženi u kunama (HRK). 

 

4.1.2.1. Horizontalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća Ricardo d.o.o. 

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana horizontalna analiza računa dobiti i gubitka 

poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine.   

 

Tablica 10. Horizontalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća Ricardo d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine  

u kunama  

Obveznik: Ricardo d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2022. 

Apsolutne 

promjene 

2020-2021 

Relativne 

promjene u % 

2020-2021 

Apsolutne 

promjene 

2020-2022 

Relativne 

promjene u % 

2020-2022 

I. POSLOVNI PRIHODI  125 190.616.121 197.006.442 200.486.986 6.390.321 3,35 9.870.865 5,18 

    1. Prihodi od prodaje (izvan grupe) 127 171.869.056 172.873.280 189.493.812 1.004.224 0,58 17.624.756 10,25 

    2. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe) 130 18.747.065 24.133.162 10.993.174 5.386.097 28,73 -7.753.891 -41,36 

II. POSLOVNI RASHODI  131 157.805.165 161.942.311 189.120.955 4.137.146 2,62 31.315.790 19,84 

    1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u 

tijeku i gotovih proizvoda 
132 258.998 -54.927 477.271 -313.925 -121,21 218.273 84,28 

    2. Materijalni troškovi   133 97.675.423 112.310.528 125.187.521 14.635.105 14,98 27.512.098 28,17 

        a) Troškovi sirovina i materijala  134 51.290.564 60.462.062 68.553.895 9.171.498 17,88 17.263.331 33,66 

        b) Troškovi prodane robe  135 4.191.136 3.247.083 2.350.439 -944.053 -22,52 -1.840.697 -43,92 

        c) Ostali vanjski troškovi  136 42.193.723 48.601.383 54.283.187 6.407.660 15,19 12.089.464 28,65 

   3. Troškovi osoblja   137 24.620.258 23.877.974 24.969.934 -742.284 -3,01 349.676 1,42 
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        a) Neto plaće i nadnice 138 16.048.519 15.583.450 16.084.402 -465.069 -2,90 35.883 0,22 

        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća 139 4.770.884 4.585.494 4.956.944 -185.390 -3,89 186.060 3,90 

        c) Doprinosi na plaće 140 3.800.855 3.709.030 3.928.588 -91.825 -2,42 127.733 3,36 

   4. Amortizacija 141 12.363.177 5.105.436 17.544.526 -7.257.741 -58,70 5.181.349 41,91 

   5. Ostali troškovi 142 17.619.425 18.908.146 18.621.556 1.288.721 7,31 1.002.131 5,69 

   6. Vrijednosna usklađenja   143 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

   7. Rezerviranja  146 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

   8. Ostali poslovni rashodi 153 5.267.884 1.795.154 2.320.147 -3.472.730 -65,92 -2.947.737 -55,96 

III. FINANCIJSKI PRIHODI  154 127.541 60.886 1.597.392 -66.655 -52,26 1.469.851 1152,45 

     1. Ostali prihodi s osnove kamata 161 8.348 1.411 19.462 -6.937 -83,10 11.114 133,13 

     2. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi 162 119.193 59.475 57.518 -59.718 -50,10 -61.675 -51,74 

     3. Ostali financijski prihodi 164 0 0 1.520.412 0 0,00 1.520.412 100,00 

IV. FINANCIJSKI RASHODI  165 1.744.911 972.669 709.879 -772.242 -44,26 -1.035.032 -59,32 

    1. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi 168 1.417.946 909.498 624.094 -508.448 -35,86 -793.852 -55,99 

    2. Tečajne razlike i drugi rashodi 169 326.965 63.171 85.785 -263.794 -80,68 -241.180 -73,76 

V.    UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA 

POVEZANIH SUDJELUJUĆIM 

INTERESOM 

173 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VI.   UDIO U DOBITI OD  ZAJEDNIČKIH 

POTHVATA 
174 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VII.  UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA 

POVEZANIH SUDJELUJUĆIM 

INTERESOM 

175 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VIII. UDIO U GUBITKU OD ZAJEDNIČKIH 

POTHVATA 
176 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

IX.   UKUPNI PRIHODI  177 190.743.662 197.067.328 202.084.378 6.323.666 3,32 11.340.716 5,95 

X.    UKUPNI RASHODI  178 159.550.076 162.914.980 189.830.834 3.364.904 2,11 30.280.758 18,98 

XI.   DOBIT ILI GUBITAK PRIJE 

OPOREZIVANJA   
179 31.193.586 34.152.348 12.253.544 2.958.762 9,49 

-

18.940.042 
-60,72 

   1. Dobit prije oporezivanja   180 31.193.586 34.152.348 12.253.544 2.958.762 9,49 
-

18.940.042 
-60,72 

   2. Gubitak prije oporezivanja  181 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

XII.  POREZ NA DOBIT 182 0 0 529.552 0 0,00 529.552 100,00 

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA   183 31.193.586 34.152.348 11.723.992 2.958.762 9,49 
-

19.469.594 
-62,42 

   1. Dobit razdoblja  184 31.193.586 34.152.348 11.723.992 2.958.762 9,49 
-

19.469.594 
-62,42 

   2. Gubitak razdoblja  185 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Na temelju provedene horizontalne analize prikazane tablicom 10. utvrđujemo da su poslovni 

prihodi poduzeća u 2021. godini iznosili 197.006.442,00 kn, što predstavlja povećanje od 

6.390.321,00 kn ili 3,35%, dok su u 2022. godini iznosili 200.486.986,00 kn, što predstavlja 

povećanje od 9.870.865,00 kn ili 5,18%  u odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 

190.616.121,00 kn. Na povećanje poslovnih prihoda u 2022. godini utjecalo je povećanje prihoda 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009
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od prodaje (izvan grupe), a u 2021. godini također i povećanje ostalih poslovnih prihoda (izvan 

grupe). Prihodi od prodaje (izvan grupe) u 2021. godini bilježe rast od 1.004.224,00 kn ili 0,58%, 

dok stavka ostalih poslovnih prihoda (izvan grupe) bilježi rast od 5.386.097,00 kn ili 28,73%, dok 

prihodi od prodaje (izvan grupe) u 2022. godini bilježe rast od 17.624.756,00 kn ili 10,25%. 

Financijski prihodi u 2021. godini su se smanjili u odnosu na 2020. godinu za 66.655,00 kn ili 

52,26%, a iznosili su 60.886,00 kn u odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 127.541,00 kn, dok 

su se u 2022. godini povećali za 1.469.851,00 kn ili 1152,45%, a iznosili su 1.597.392,00 kn. Na 

smanjenje financijskih prihoda u 2021. godini utjecalo je smanjenje ostalih prihoda s osnove 

kamata, tečajnih razlika i ostalih financijskih prihoda, dok je na povećanje financijskih prihoda u 

2022. godini utjecalo je povećanje ostalih prihoda s osnove kamata, a najviše povećanje vrijednosti 

ostalih financijskih prihoda. Ostali prihodi s osnove kamata u 2021. godini bilježe pad za 6.937,00 

kn ili 83,10%., dok su tečajne razlike i ostali financijski prihodi pali za 59.718,00 kn ili 50,10%, u 

2022. godini ostali prihodi s osnove kamata bilježe rast za 11.114,00 kn ili 133,13%., a ostali 

financijskih prihodi su porasli za 1.520.412,00 kn ili 100,00%. Ukupni prihodi u 2021. godini 

iznosili su 197.067.328,00 kn, što predstavlja povećanje od 6.323.666,00 kn ili 3,32% u odnosu 

na 2020. godinu, kada su iznosili 190.743.662,00 kn, dok su u 2022. godini iznosili su 

202.084.378,00 kn, što predstavlja povećanje od 11.340.716,00 kn ili 5,95%. 

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 13. prikazuju 

promjene vrijednosti stavki prihoda poduzeća Ricardo  d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu na 

2020.godinu. 

 

Grafikon 13. Promjena vrijednosti stavki prihoda poduzeća Ricardo  d.o.o. za 2021. i 2022. 

godinu u odnosu na 2020.godinu 

 



 

40 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća Ricardo d.o.o. 

 

Poslovni rashodi u 2021. godini prikazani tablicom 10. povećali su se u odnosu na 2020. godinu 

za 4.137.146,00 kn ili 2,62%, a iznosili su 161.942.311,00 kn u odnosu na 2020. godinu, kada su 

iznosili 157.805.165,00 kn, dok su se u 2022. godini također povećali za 31.315.790,00 kn ili 

19,84%, a iznosili su 189.120.955,00 kn. Na povećanje poslovnih rashoda u 2021. godini najviše 

je utjecalo povećanje materijalnih troškova, koji su povećani za 14.635.105,00 kn ili 14,98%, a u 

2022. godini najviše je utjecalo povećanje materijalnih troškova, koji su se povećali za 

27.512.098,00 kn ili 28,17% zbog povećanja troškova sirovina i materijala te ostalih vanjskih 

troškova. Osim materijalnih troškova u 2021. godini, utjecaj na povećanje poslovnih rashoda imali 

su i ostali troškovi koji su se povećali za 1.288.721,00 kn ili 7,31%, a u 2022. godini utjecaj na 

povećanje poslovnih rashoda imala je i amortizacija koja se povećala za 5.181.349,00 kn ili 

41,91%, ostali troškovi koji su se povećali za 1.002.131,00 kn ili 5,69%, troškovi osoblja koji su 

se povećali za 349.676,00 kn ili 1,42% zbog neto plaća i nadnica, doprinosa na plaće, a najviše 

zbog troškova poreza i doprinosa iz plaća. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i 

gotovih proizvoda također imaju utjecaja na povećanje poslovnih rashoda, a povećale su se za 

218.273,00 kn ili 84,28%. Financijski rashodi u 2021. godini su se također smanjili u odnosu na 

2020. godinu za 772.242,00 kn ili 44,26%, a iznosili su 972.669,00 kn u odnosu na 2020. godinu, 

kada su iznosili  1.744.911,00 kn, dok su se u 2022. godini se smanjili za 1.035.032,00 kn ili 

59,32%, a iznosili su 709.879,00 kn. Na smanjenje financijskih rashoda u 2021. i 2022. godini 

utjecalo je smanjenje rashoda s osnove kamata i sličnih rashoda te tečajnih razlika i drugih rashoda. 

Rashodi s osnove kamata i slični rashodi u 2021. godini su pali za 508.448,00 kn ili 35,86%. 

+3,35%

-52,26%

+3,32%+5,18%

+1152,45%

+5,95%

0

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

Poslovni prihodi Financijski prihodi Ukupni prihodi

2020. 2021. 2022.



 

41 

 

Tečajne razlike i drugi rashodi bilježe pad od 263.794,00 kn ili 80,68%, a u 2022. godini su pali 

za 793.852,00 kn ili 55,99%. Tečajne razlike i drugi rashodi bilježe pad od 241.180,00 kn ili 

73,76%. Ukupni rashodi u 2021. godini iznosili su 162.914.980,00 kn, što predstavlja povećanje 

od 3.364.904,00 kn ili 2,11% u odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 159.550.076,00 kn, dok 

su u 2022. godini iznosili 189.830.834,00 kn, što predstavlja povećanje od 30.280.758,00 kn ili 

18,98%. 

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 14. prikazuju 

promjene vrijednosti stavki rashoda poduzeća Ricardo  d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu na 

2020.godinu. 

 

Grafikon 14. Promjena vrijednosti stavki rashoda poduzeća Ricardo  d.o.o. za 2021. i 2022. 

godinu u odnosu na 2020.godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća Ricardo d.o.o. 

 

Dobit prije oporezivanja prikazana tablicom 10. u 2020. godini iznosila je 31.193.586,00 kn, a 

u 2021. godini 34.152.348,00 kn što je povećanje od 2.958.762,00 kn ili 9,49%., dok je u 2022. 

godini 12.253.544,00 kn što je smanjenje od 18.940.042,00 kn ili 60,72%. Porez na dobit je u 

2020. i 2021. godini iznosio 0,00 kn, dok se u 2022. godini povećao za 529.552,00 kn ili 100,00%. 

Poduzeće Ricardo d.o.o. u 2021. godini posluje s dobiti koja se povećala za 2.958.762,00 kn ili 
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9,49%, odnosno dobit razdoblja u 2021. godini iznosi 34.152.348,00 kn, dok je u 2020. godini 

iznosila 31.193.586,00 kn, a u 2022. godini posluje s dobiti koja se smanjila za 19.469.594,00 kn 

ili 62,42%, odnosno dobit razdoblja u 2022. godini iznosi 11.723.992,00 kn. 

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 15. prikazuju 

promjene vrijednosti poreza na dobit i dobiti razdoblja poduzeća Ricardo  d.o.o. za 2021. i 2022. 

godinu u odnosu na 2020.godinu. 

 

Grafikon 15. Promjena vrijednosti poreza na dobit i dobiti razdoblja poduzeća Ricardo  

d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu na 2020.godinu  

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća Ricardo d.o.o. 

 

4.1.2.2.Horizontalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća LA LOG d.o.o. 

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana horizontalna analiza računa dobiti i gubitka 

poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine.   

 

Tablica 11. Horizontalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća LA LOG d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine  
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u kunama 

Obveznik: LA LOG d.o.o. 

Naziv pozicije 

AOP 

oznak

a 

2020. 2021. 2022. 

Apsolutne 

promjene 

2020-2021 

Relativne 

promjene u % 

2020-2021 

Apsolutne 

promjene 

2020-2022 

Relativne 

promjene u % 

2020-2022 

I. POSLOVNI PRIHODI  125 186.156.000 205.987.000 232.167.000 19.831.000 10,65 46.011.000 24,72 

    1. Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe 126 75.277.000 85.703.000 95.720.000 10.426.000 13,85 20.443.000 27,16 

    2. Prihodi od prodaje (izvan grupe) 127 109.873.000 118.868.000 134.312.000 8.995.000 8,19 24.439.000 22,24 

    3. Ostali poslovni prihodi s poduzetnicima unutar 

grupe 
  129 4.000 2.000 2.000 -2.000 -50,00 -2.000 -50,00 

    4. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe) 130 1.002.000 1.414.000 2.133.000 412.000 41,12 1.131.000 112,87 

II. POSLOVNI RASHODI  131 180.806.000 200.653.000 226.993.000 19.847.000 10,98 46.187.000 25,55 

    1. Materijalni troškovi 133 139.890.000 159.921.000 181.805.000 20.031.000 14,32 41.915.000 29,96 

        a) Troškovi sirovina i materijala  134 32.881.000 41.218.000 57.215.000 8.337.000 25,36 24.334.000 74,01 

        b) Troškovi prodane robe  135 38.000 59.000 181.000 21.000 55,26 143.000 376,32 

        c) Ostali vanjski troškovi  136 106.971.000 118.644.000 124.409.000 11.673.000 10,91 17.438.000 16,30 

   2. Troškovi osoblja   137 22.524.000 22.438.000 23.944.000 -86.000 -0,38 1.420.000 6,30 

        a) Neto plaće i nadnice 138 14.025.000 14.216.000 14.983.000 191.000 1,36 958.000 6,83 

        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća 139 5.039.000 4.817.000 5.289.000 -222.000 -4,41 250.000 4,96 

        c) Doprinosi na plaće 140 3.460.000 3.405.000 3.672.000 -55.000 -1,59 212.000 6,13 

   3. Amortizacija 141 791.000 821.000 921.000 30.000 3,79 130.000 16,43 

   4. Ostali troškovi 142 16.437.000 16.420.000 18.369.000 -17.000 -0,10 1.932.000 11,75 

   5. Vrijednosna usklađenja  143 83.000 92.000 3.000 9.000 10,84 -80.000 -96,39 

       a) kratkotrajne imovine osim financijske imovine 145 83.000 92.000 3.000 9.000 10,84 -80.000 -96,39 

   6. Rezerviranja  146 118.000 423.000 1.384.000 305.000 258,47 1.266.000 1072,88 

       a) Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze 147 55.000 224.000 75.000 169.000 307,27 20.000 36,36 

       b) Rezerviranja za započete sudske sporove 149 63.000 199.000 1.309.000 136.000 215,87 1.246.000 1977,78 

   7. Ostali poslovni rashodi 153 963.000 538.000 567.000 -425.000 -44,13 -396.000 -41,12 

III. FINANCIJSKI PRIHODI  154 776.000 330.000 395.000 -446.000 -57,47 -381.000 -49,10 

     1. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi iz odnosa s 

         poduzetnicima unutar grupe 
159 133.000 55.000 57.000 -78.000 -58,65 -76.000 -57,14 

     2. Ostali prihodi s osnove kamata 161 6.000 1.000 0 -5.000 -83,33 -6.000 -100,00 

     3. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi 162 637.000 274.000 338.000 -363.000 -56,99 -299.000 -46,94 

IV. FINANCIJSKI RASHODI  165 710.000 447.000 346.000 -263.000 -37,04 -364.000 -51,27 

    1. Tečajne razlike i drugi rashodi s poduzetnicima unutar 

grupe 
167 73.000 58.000 50.000 -15.000 -20,55 -23.000 -31,51 

    2. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi 168 1.000 3.000 1.000 2.000 200,00 0 0,00 

    3. Tečajne razlike i drugi rashodi 169 636.000 386.000 295.000 -250.000 -39,31 -341.000 -53,62 

V.    UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA POVEZANIH 

SUDJELUJUĆIM INTERESOM 
173 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VI.   UDIO U DOBITI OD  ZAJEDNIČKIH POTHVATA 174 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VII.  UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA POVEZANIH 

SUDJELUJUĆIM INTERESOM 
175 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VIII. UDIO U GUBITKU OD ZAJEDNIČKIH 

POTHVATA 
176 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

IX.   UKUPNI PRIHODI  177 186.932.000 206.317.000 232.562.000 19.385.000 10,37 45.630.000 24,41 

X.    UKUPNI RASHODI  178 181.516.000 201.100.000 227.339.000 19.584.000 10,79 45.823.000 25,24 

XI.   DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA   179 5.416.000 5.217.000 5.223.000 -199.000 -3,67 -193.000 -3,56 

   1. Dobit prije oporezivanja  180 5.416.000 5.217.000 5.223.000 -199.000 -3,67 -193.000 -3,56 

   2. Gubitak prije oporezivanja  181 0 0 0 0 0,00 0 0,00 
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XII.  POREZ NA DOBIT 182 1.194.000 1.042.000 984.000 -152.000 -12,73 -210.000 -17,59 

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA  183 4.222.000 4.175.000 4.239.000 -47.000 -1,11 17.000 0,40 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Na temelju provedene horizontalne analize prikazane tablicom 11. utvrđujemo da su poslovni 

prihodi poduzeća u 2021. godini iznosili 205.987.000,00 kn, što predstavlja povećanje od 

19.831.000,00 kn ili 10,65% u odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 186.156.000,00 kn, dok 

su u 2022. godini iznosili 232.167.000,00 kn, što predstavlja povećanje od 46.011.000,00 kn ili 

24,72%. Na povećanje poslovnih prihoda u 2021. i 2022. godini utjecalo je povećanje prihoda od 

prodaje s poduzetnicima unutar grupe, povećanje prihoda od prodaje (izvan grupe), kao i ostalih 

poslovnih prihoda (izvan grupe). Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe u 2021. godini 

bilježe rast od 10.426.000,00 kn ili 13,85%, dok u 2022. godini bilježe rast od 20.443.000,00 kn 

ili 27,16%. Prihodi od prodaje (izvan grupe) u 2021. godini bilježe rast od 8.995.000,00 kn ili 

8,19%, dok je stavka ostalih poslovnih prihoda (izvan grupe) porasla za 412.000,00 kn ili 41,12%, 

a u 2022. godini prihodi od prodaje (izvan grupe) bilježe rast od 24.439.000,00 kn ili 22,24%, dok 

je stavka ostalih poslovnih prihoda (izvan grupe) porasla za 1.131.000,00 kn ili 112,87%. 

Financijski prihodi u 2021. godini su se smanjili u odnosu na 2020. godinu za 446.000,00 kn ili 

57,47%, a iznosili su 330.000,00 kn u odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 776.000,00 kn, 

dok su se u 2022. godini smanjili za 381.000,00 kn ili 49,10%, a iznosili su 395.000,00 kn.Na 

smanjenje financijskih prihoda u 2021. i 2022.godini utjecalo je smanjenje tečajnih razlika i ostalih 

financijski prihoda iz odnosa s poduzetnicima unutar grupe, ostalih prihoda s osnove kamata te 

tečajnih razlika i ostalih financijskih prihoda. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi iz odnosa 

s poduzetnicima unutar grupe u 2021. godini bilježe pad od 78.000,00 kn ili 58,65%, dok u 2022. 

godini bilježe pad od 76.000,00 kn ili 57,14%. Ostali prihodi s osnove kamata u 2021. godini 

bilježe pad za 5.000,00 kn ili 83,33%., dok su tečajne razlike i ostali financijski prihodi pali za 

363.000,00 kn ili 56,99%, a u 2022. godini ostali prihodi s osnove kamata bilježe pad za 6.000,00 

kn ili 100,00%, dok su tečajne razlike i ostali financijski prihodi pali za 299.000,00 kn ili 46,94%.  

Ukupni prihodi u 2021. godini iznosili su 206.317.000,00 kn, što predstavlja povećanje od 

19.385.000,00 kn ili 10,37% u odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 186.932.000,00 kn, dok 

su u 2022. godini iznosili su 232.562.000,00 kn, što predstavlja povećanje od 45.630.000,00 kn ili 

24,41%. 

 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445
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Rezultati dobiveni horizontalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 16. prikazuju 

promjene vrijednosti stavki prihoda poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu 

na 2020.godinu. 

 

Grafikon 16. Promjena vrijednosti stavki prihoda poduzeća LA LOG d.o.o. za 2021. i 2022. 

godinu u odnosu na 2020. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća LA LOG d.o.o. 

 

Poslovni rashodi prikazani tablicom 11. u 2021. godini povećali su se za 19.847.000,00 kn ili 

10,98%, a iznosili su 200.653.000,00 kn u odnosu na 2020.godinu, kada su iznosili 180.806.000,00 

kn, dok su se u 2022. godini povećali za 46.187.000,00 kn ili 25,55%, a iznosili su 226.993.000,00 

kn. Na povećanje poslovnih rashoda u 2021. godini najviše je utjecalo povećanje materijalnih 

troškova, koji su povećani za 20.031.000,00 kn ili 14,32% zbog povećanja troškova sirovina i 

materijala, troškova prodane robe i ostalih vanjskih troškova, a u 2022. godini na povećanje 

poslovnih rashoda najviše je utjecalo povećanje materijalnih troškova, koji su povećani za 

41.915.000,00 kn ili 29,96% zbog povećanja troškova sirovina i materijala, troškova prodane robe 

i ostalih vanjskih troškova. Osim materijalnih troškova u 2021. godini, utjecaj na povećanje 

poslovnih rashoda imala je i amortizacija koja se povećala za 30.000,00 kn ili 3,79%. Vrijednosna 

usklađenja u 2021. godini povećala su se za 9.000,00 kn ili 10,84% zbog kratkotrajne imovine 

osim financijske imovine. Rezerviranja su se povećala za 305.000,00 kn ili 258,47% zbog 
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povećanja stavki rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze te rezerviranja za započete 

sudske sporove. U 2022. godini utjecaj na povećanje poslovnih rashoda imali su i ostali troškovi 

koji su se povećali za 1.932.000,00 kn ili 11,75%. Troškovi osoblja su se povećali za 1.420.000,00 

kn ili 6,30% zbog neto plaća i nadnica, troškova poreza i doprinosa iz plaća te doprinosa na plaće. 

Također se povećala vrijednost rezerviranja za 1.266.000,00 kn ili 1072,88% zbog rezerviranja za 

mirovine, otpremnine i slične obveze te rezerviranja za započete sudske sporove, kao i vrijednost 

amortizacije za 130.000,00 kn ili 16,43%. Financijski rashodi u 2021. godini su se smanjili u 

odnosu na 2020. godinu za 263.000,00 kn ili 37,04%, a iznosili su 447.000,00 kn u odnosu na 

2020. godinu, kada su iznosili 710.000,00 kn, dok su se u 2022. godini također smanjili za 

364.000,00 kn ili 51,27%, a iznosili su 346.000,00 kn. Na smanjenje financijskih rashoda u 2021. 

i 2022. godini utjecalo je smanjenje tečajnih razlika i drugih rashoda s poduzetnicima unutar grupe 

te tečajnih razlika i drugih rashoda. Tečajne razlike i drugi rashodi s poduzetnicima unutar grupe 

u 2021. godini pali su za 15.000,00kn ili 20,55%, dok tečajne razlike i drugi rashodi bilježe pad 

od 250.000,00 kn ili 39,31%. Tečajne razlike i drugi rashodi s poduzetnicima unutar grupe u 2022. 

godini pali su za 23.000,00 kn ili 31,51%, dok tečajne razlike i drugi rashodi bilježe pad od 

341.000,00 kn ili 53,62%. Ukupni rashodi u 2021. godini iznosili su 201.100.000,00 kn, što 

predstavlja povećanje od 19.584.000,00 kn ili 10,79% u odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 

181.516.000,00 kn, dok su u 2022. godini iznosili su 227.339.000,00 kn, što predstavlja povećanje 

od 45.823.000,00 kn ili 25,24%. 

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 17. prikazuju 

promjene vrijednosti stavki rashoda poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu 

na 2020.godinu. 

 

Grafikon 17. Promjena vrijednosti stavki rashoda poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2021. i 2022. 

godinu u odnosu na 2020. godinu  
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća LA LOG d.o.o. 

 

Dobit prije oporezivanja prikazana tablicom 11. u 2020. godini iznosila 5.416.000,00 kn, a u 

2021. godini 5.217.000,00 kn što je smanjenje od 199.000,00 kn ili 3,67%, a u 2022. godini 

5.223.000,00 kn što je smanjenje od 193.000,00 kn ili 3,56%. Porez na dobit je u 2020. godini 

iznosio 1.194.000,00 kn, u 2021. godini iznosio 1.042.000,00 kn što je smanjenje za  152.000,00 

kn ili 12,73%, dok je u 2022. godini iznosio 984.000,00 kn što je smanjenje za  210.000,00 kn ili 

17,59%. Poduzeće LA LOG d.o.o. u 2021. godini posluje s dobiti koja se smanjila za 47.000,00 

kn ili 1,11%, odnosno dobit razdoblja u 2021. godini iznosi 4.175.000,00 kn, dok je u 2020. godini 

iznosila 4.222.000,00 kn, a u 2022. godini se povećala za 17.000,00 kn ili 0,40%, odnosno dobit 

razdoblja u 2022. godini iznosi 4.239.000,00 kn. 

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 18. prikazuju 

promjene vrijednosti poreza na dobit i dobiti razdoblja poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2021. i 2022. 

godinu u odnosu na 2020.godinu. 

 

Grafikon 18. Promjena vrijednosti poreza na dobit i dobiti razdoblja poduzeća LA LOG  

d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu na 2020. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća LA LOG d.o.o. 

 

4.1.2.3. Horizontalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća BRAVEL d.o.o. 

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana horizontalna analiza računa dobiti i gubitka 

poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine.   

 

Tablica 12. Horizontalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća BRAVEL d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine  

u kunama 

Obveznik:  BRAVEL d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2022. 

Apsolutne 

promjene 

2020-2021 

Relativne 

promjene u % 

2020-2021 

Apsolutne 

promjene 

2020-2022 

Relativne 

promjene u % 

2020-2022 

I. POSLOVNI PRIHODI  125 135.388.374 130.781.111 131.053.296 -4.607.263 -3,40 -4.335.078 -3,20 

    1. Prihodi od prodaje (izvan grupe) 127 119.556.638 116.144.626 113.236.618 -3.412.012 -2,85 -6.320.020 -5,29 

    2. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe) 130 15.831.736 14.636.485 17.816.678 -1.195.251 -7,55 1.984.942 12,54 

II. POSLOVNI RASHODI 131 128.323.330 126.010.484 126.215.177 -2.312.846 -1,80 -2.108.153 -1,64 

    1. Materijalni troškovi   133 74.666.329 79.245.255 78.872.181 4.578.926 6,13 4.205.852 5,63 

        a) Troškovi sirovina i materijala  134 41.164.437 47.534.174 54.087.666 6.369.737 15,47 12.923.229 31,39 

        b) Troškovi prodane robe  135 4.936.421 6.916.161 1.769.288 1.979.740 40,10 -3.167.133 -64,16 

        c) Ostali vanjski troškovi  136 28.565.471 24.794.920 23.015.227 -3.770.551 -13,20 -5.550.244 -19,43 

   2. Troškovi osoblja   137 16.987.633 19.042.501 17.901.688 2.054.868 12,10 914.055 5,38 

        a) Neto plaće i nadnice 138 11.485.358 13.418.443 11.685.528 1.933.085 16,83 200.170 1,74 

        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća 139 3.354.305 3.358.966 3.642.458 4.661 0,14 288.153 8,59 

        c) Doprinosi na plaće 140 2.147.970 2.265.092 2.573.702 117.122 5,45 425.732 19,82 

   3. Amortizacija 141 16.595.884 12.481.178 13.561.871 -4.114.706 -24,79 -3.034.013 -18,28 
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   4. Ostali troškovi 142 12.831.320 13.049.013 12.636.202 217.693 1,70 -195.118 -1,52 

   5. Vrijednosna usklađenja  143 0 75.914 11.292 75.914 0,00 11.292 0,00 

       a) kratkotrajne imovine osim financijske imovine 145 0 75.914 11.292 75.914 0,00 11.292 0,00 

   6. Ostali poslovni rashodi 153 7.242.164 2.116.623 3.231.943 -5.125.541 -70,77 -4.010.221 -55,37 

III. FINANCIJSKI PRIHODI 154 383.619 363.845 192.797 -19.774 -5,15 -190.822 -49,74 

     1. Ostali prihodi s osnove kamata 161 3.883 95 86 -3.788 -97,55 -3.797 -97,79 

     2. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi 162 379.736 363.750 192.711 -15.986 -4,21 -187.025 -49,25 

IV. FINANCIJSKI RASHODI  165 3.962.634 2.963.397 2.734.133 -999.237 -25,22 -1.228.501 -31,00 

    1. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi 168 2.758.025 2.522.054 2.283.176 -235.971 -8,56 -474.849 -17,22 

    2. Tečajne razlike i drugi rashodi 169 1.204.609 441.343 450.957 -763.266 -63,36 -753.652 -62,56 

V.    UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA POVEZANIH 

SUDJELUJUĆIM INTERESOM 
173 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VI.   UDIO U DOBITI OD  ZAJEDNIČKIH 

POTHVATA 
174 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VII.  UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA 

POVEZANIH SUDJELUJUĆIM INTERESOM 
175 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

VIII. UDIO U GUBITKU OD ZAJEDNIČKIH 

POTHVATA 
176 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

IX.   UKUPNI PRIHODI  177 135.771.993 131.144.956 131.246.093 -4.627.037 -3,41 -4.525.900 -3,33 

X.    UKUPNI RASHODI  178 132.285.964 128.973.881 128.949.310 -3.312.083 -2,50 -3.336.654 -2,52 

XI.   DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA  179 3.486.029 2.171.075 2.296.783 -1.314.954 -37,72 -1.189.246 -34,11 

   1. Dobit prije oporezivanja   180 3.486.029 2.171.075 2.296.783 -1.314.954 -37,72 -1.189.246 -34,11 

   2. Gubitak prije oporezivanja 181 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

XII.  POREZ NA DOBIT 182 233.000 689.393 604.705 456.393 195,88 371.705 159,53 

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA  183 3.253.029 1.481.682 1.692.078 -1.771.347 -54,45 -1.560.951 -47,98 

   1. Dobit razdoblja  184 3.253.029 1.481.682 1.692.078 -1.771.347 -54,45 -1.560.951 -47,98 

   2. Gubitak razdoblja  185 0 0 0 0 0,00 0 0,00 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

Na temelju provedene horizontalne analize prikazane tablicom 12. utvrđujemo da su poslovni 

prihodi poduzeća u 2021. godini iznosili 130.781.111,00 kn, što predstavlja smanjenje od 

4.607.263,00 kn ili 3,40% u odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 135.388.374,00 kn, dok su 

u 2022. godini iznosili 131.053.296,00 kn, što predstavlja smanjenje od 4.335.078,00 kn ili 3,20%. 

Na smanjenje poslovnih prihoda u 2022. godini utjecalo je smanjenje prihoda od prodaje (izvan 

grupe), a u 2021. godini također i smanjenje ostalih poslovnih prihoda (izvan grupe). Prihodi od 

prodaje (izvan grupe) u 2021. godini bilježe pad od 3.412.012,00 kn ili 2,85%, dok se stavka 

ostalih poslovnih prihoda (izvan grupe) smanjila za 1.195.251,00 kn ili 7,55%, au 2022. godini 

prihodi od prodaje (izvan grupe) bilježe pad od 6.320.020,00 kn ili 5,29%. Financijski prihodi u 

2021. godini su se smanjili u odnosu na 2020. godinu za 19.774,00 kn ili 5,15%, a iznosili su 

363.845,00 kn u odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 383.619,00 kn, dok su se u 2022. godini 

smanjili za 190.822,00 kn ili 49,74%, a iznosili su 192.797,00 kn. Na smanjenje financijskih 

prihoda u 2021. i u 2022. godini utjecalo je smanjenje ostalih prihoda s osnove kamata te tečajnih 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634
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razlika i ostalih financijskih prihoda. Ostali prihodi s osnove kamata u 2021. godini bilježe pad za 

3.788,00 kn ili 97,55%, a u 2022. godini bilježe pad za 3.797,00 kn ili 97,79%. Tečajne razlike i 

ostali financijski prihodi u 2021. godini pali su za 15.986,00 kn ili 4,21%, a u 2022 .godini za 

187.025,00 kn ili 49,25%. Ukupni prihodi u 2021. godini iznosili su 131.144.956,00 kn, što 

predstavlja smanjenje od 4.627.037,00 kn ili 3,41% u odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 

135.771.993,00 kn, dok su u 2022. godini iznosili su 131.246.093,00 kn, što predstavlja smanjenje 

od 4.525.900,00 kn ili 3,33%. 

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 19. prikazuju 

promjene vrijednosti stavki prihoda poduzeća BRAVEL  d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu 

na 2020.godinu. 

 

Grafikon 19. Promjena vrijednosti stavki prihoda poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2021. i 2022. 

godinu u odnosu na 2020.godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća BRAVEL d.o.o. 

 

Poslovni rashodi prikazani tablicom 12. u 2021. godini smanjili su se za 2.312.846,00 kn ili 

1,80%, a iznosili su 126.010.484 ,00 kn u odnosu na 2020.godinu, kada su iznosili 128.323.330,00 

kn, dok su se u 2022 .godini smanjili za 2.108.153,00 kn ili 1,64%, a iznosili su 126.215.177,00 

kn. Na smanjenje poslovnih rashoda u 2021. i  2022. godini najviše je utjecalo smanjenje ostalih 
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poslovnih rashoda, koji su u 2021. godini smanjili za 5.125.541,00 kn ili 70,77%, a u 2022 .godini 

za 4.010.221,00 kn ili 55,37%. Utjecaj na smanjenje poslovnih rashoda također je u 2021. i 2022. 

godini  imala i amortizacija koja se u 2021. godini smanjila za 4.114.706,00 kn ili 24,79%, a u 

2022. godini za 3.034.013,00 kn ili 18,28%, te ostali troškovi koji su se smanjili za 195.118,00 kn 

ili 1,52%. Financijski rashodi u 2021. godini su se također smanjili u odnosu na 2020. godinu za 

999.237,00 kn ili 25,22%, a iznosili su 2.963.397,00 kn u odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 

3.962.634,00 kn, dok su se u 2022 .godini smanjili za 1.228.501,00 kn ili 31,00%, a iznosili su 

2.734.133,00 kn. Na smanjenje financijskih rashoda u 2021. i 2022. godini utjecalo je smanjenje 

rashoda s osnove kamata i slični rashodi te tečajnih razlika i drugih rashoda. Rashodi s osnove 

kamata i slični rashodi u 2021. godini pali su za 235.971,00 kn ili 8,56%, a u 2022. godini za 

474.849,00 kn ili 17,22%. Tečajne razlike i drugi rashodi u 2021. godini  bilježe pad od 763.266,00 

kn ili 63,36%, a u 2022 .godini  bilježe pad od 753.652,00 kn ili 62,56%. Ukupni rashodi u 2021. 

godini iznosili su 128.973.881,00 kn, što predstavlja smanjenje od 3.312.083,00 kn ili 2,50% u 

odnosu na 2020. godinu, kada su iznosili 132.285.964,00 kn, dok su u 2022. godini iznosili su 

128.949.310,00 kn, što predstavlja smanjenje od 3.336.654,00 kn ili 2,52%. 

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 20. prikazuju 

promjene vrijednosti stavki rashoda poduzeća BRAVEL  d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu 

na 2020.godinu. 

 

Grafikon 20. Promjena vrijednosti stavki rashoda poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2021. i 2022. 

godinu u odnosu na 2020.godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća BRAVEL d.o.o. 

 

Dobit prije oporezivanja prikazana tablicom 12. u 2020. godini je iznosila 3.486.029,00 kn, u 

2021. godini 2.171.075,00 kn što je smanjenje od 1.314.954,00 kn ili 37,72%, a u 2022 .godini 

2.296.783,00 kn što je smanjenje od 1.189.246,00 kn ili 34,11%. Porez na dobit je u 2020. godini 

iznosio 233.000,00 kn,  u 2021. godini iznosio 689.393,00 kn što je povećanje za 456.393,00 kn 

ili 195,88%. dok je u 2022. godini iznosio 604.705,00 kn što je povećanje za 371.705,00 kn ili 

159,53%. Poduzeće BRAVEL d.o.o. u 2021. godini posluje s dobiti koja se smanjila za 

1.771.347,00 kn ili 54,45%, odnosno dobit razdoblja u 2021. godini iznosi 1.481.682,00 kn, dok 

je u 2020. godini iznosila 3.253.029,00 kn, a u 2022 .godini posluje s dobiti koja se smanjila za 

1.560.951,00 kn ili 47,98%, odnosno dobit razdoblja u 2022. godini iznosi 1.692.078,00 kn. 

 

Rezultati dobiveni horizontalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 21. prikazuju 

promjene vrijednosti poreza na dobit i dobiti razdoblja poduzeća BRAVEL  d.o.o. za 2021. i 2022. 

godinu u odnosu na 2020.godinu. 

 

Grafikon 21. Promjena vrijednosti poreza na dobit i dobiti razdoblja poduzeća BRAVEL 

d.o.o. za 2021. i 2022. godinu u odnosu na 2020.godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća BRAVEL d.o.o. 

 

4.1.2.4. Usporedba poslovanja odabranih poduzeća prema horizontalnoj analizi računa 

dobiti i gubitka   

Provedenom horizontalnom analizom računa dobiti i gubitka odabranih poduzeća: Ricardo 

d.o.o., LA LOG d.o.o. i BRAVEL d.o.o. dolazimo do rezultata prikazanih grafikonom:  

 

Grafikonom 22. vidimo da je poduzeće LA LOG d.o.o. ostvarilo najveće povećanje ukupnih 

prihoda od 10,37% u 2021. godini u odnosu na 2020. godinu, a u 2022. godini i dalje je zadržalo 

vodeću poziciju s najvećim povećanjem od 24,42%. Dok poduzeće BRAVEL d.o.o. bilježi najveće 

smanjenje ukupnih prihoda u 2021. u odnosu na 2020. godinu od 2,50%. Tijekom 2022. godine 

poduzeće BRAVEL  d.o.o. također drži poziciju s najvećim smanjenjem ukupnih prihoda od 

3,33%. 

 

Grafikon 22. Promjena ukupnih prihoda 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Grafikonom 23. vidimo da je poduzeće LA LOG d.o.o. ostvarilo najveće povećanje ukupnih 

rashoda od 10,79% u 2021. godini u odnosu na 2020. godinu, a u 2022. godini i dalje je zadržalo 

vodeću poziciju s najvećim povećanjem od 25,24%. Dok poduzeće BRAVEL  d..o.o. bilježi 

+3,32%
+10,37%

-2,50%

+5,95%

+24,41%

-3,33%

0

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

Ricardo d.o.o. LA LOG d.o.o. BRAVEL d.o.o.

2020. 2021. 2022.



 

54 

 

najveće smanjenje ukupnih rashoda u 2021. godini u odnosu na 2020. godinu od 2,50%. Tijekom 

20202. godine poduzeće BRAVEL d.o.o. također drži poziciju s najvećim smanjenjem ukupnih 

rashoda od 2,52%. 

 

Grafikon 23. Promjena ukupnih rashoda 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Grafikonom 24. vidimo da je poduzeće LA LOG d.o.o. ostvarilo najveće povećanje poslovnih 

prihoda od 10,65% u 2021. u odnosu na 2020. godinu, a u 2022. godini i dalje je zadržalo vodeću 

poziciju s najvećim povećanjem od 24,72%. Dok poduzeće BRAVEL d.o.o. bilježi najveće 

smanjenje poslovnih prihoda u 2021. u odnosu na 2020. godinu od 3,40%. Tijekom 2022. godini 

poduzeće BRAVEL d.o.o. također drži poziciju s najvećim smanjenjem poslovnih prihoda od 

3,20%. 

 

Grafikon 24. Promjena poslovnih prihoda 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Grafikonom 25. vidimo da je poduzeće LA LOG d.o.o. ostvarilo najveće povećanje poslovnih 

rashoda od 10,98% u 2021. u odnosu na 2020. godinu, a u 2022. godini i dalje je zadržalo vodeću 

poziciju s najvećim povećanjem od 25,55%. Dok poduzeće BRAVEL d.o.o. bilježi najveće 

smanjenje poslovnih rashoda u 2021. u odnosu na 2020. godinu od 1,80%. Tijekom 2022. godini 

poduzeće BRAVEL d.o.o. također drži poziciju s najvećim smanjenjem poslovnih rashoda od 

1,64%. 

 

Grafikon 25. Promjena poslovnih rashoda 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Grafikonom 26. vidimo da tijekom 2021. godine u odnosu na 2020. godinu nijedno poduzeće 

nije zabilježilo povećanje financijskih prihoda. U 2022. godini u odnosu na 2020. godinu poduzeće 

Ricardo d.o.o. bilježi najveće povećanje financijskih prihoda od 1152,45%. Dok poduzeće LA 

LOG d.o.o. bilježi najveće smanjenje financijskih prihoda u 2021. u odnosu na 2020. godinu od 

57,47%. Tijekom 2022. godini poduzeće BRAVEL d.o.o. bilježi najveće smanjenje financijskih 

prihoda od 49,74%. 

 

Grafikon 26. Promjena financijski prihoda 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Grafikonom 27. vidimo da tijekom 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu nijedno 

poduzeće nije zabilježilo povećanje financijskih rashoda. Dok poduzeće Ricardo d.o.o. bilježi 

najveće smanjenje financijskih rashoda u 2021. u odnosu na 2020. godinu od 44,26%. Tijekom 

2022. godini poduzeće Ricardo d.o.o. također drži poziciju s najvećim smanjenjem financijskih 

rashoda od 59,32%. 
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Grafikon 27. Promjena financijskih rashoda 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Grafikonom 28. vidimo da je poduzeće Ricardo d.o.o. ostvarilo najveće povećanje dobiti 

razdoblja od 9,49% u 2021. u odnosu na 2020. godinu, a u 2022. godini najveće povećanje dobiti 

razdoblja ostvaruje  poduzeće LA LOG d.o.o. od 0,40%. Dok poduzeće BRAVEL d.o.o. bilježi 

najveće smanjenje dobiti razdoblja u 2021. u odnosu na 2020. godinu od 54,46%. Tijekom 2022. 

godini poduzeće Ricardo d.o.o. bilježi najveće smanjenje dobiti razdoblja od 62,42%. 

 

Grafikon 28. Promjena dobiti razdoblja 2021. i 2022. godine u odnosu na 2020. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz horizontalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Na temelju prikazanih rezultata možemo zaključiti da se poduzeće LA LOG d.o.o. najviše ističe 

tijekom promatranog razdoblja. Zabilježilo je najveće povećanje poslovnih prihoda, ali i poslovnih 

rashoda te unatoč tome 2022. godine najveće povećanje dobiti razdoblja, što ukazuje na uspješno 

održavanje profitabilnosti. 

 

4.2. Vertikalna analiza 

Vertikalna analiza je tehnika financijske analize koja se koristi za usporedbu i analizu 

financijskih izvještaja. U vertikalnoj analizi, jedna stavka se odabire kao bazna stavka i izražava 

se kao 100%, dok se ostale stavke izražavaju kao postotni omjer u odnosu na tu baznu stavku. 

Dakle, to je usporedba pojedine stavke iz financijskih izvještaja u odnosu na uzetu baznu stavku.  

Ona je korisna za uspoređivanje financijskih izvještaja ne samo unutar istog poduzeća kroz 

različite godine, već i za usporedbu između različitih poduzeća. Bazna stavka može varirati ovisno 

o vrsti financijskog izvještaja koji se analizira. U računu dobiti i gubitka, kao bazna stavka najčešće 

se uzimaju ukupni prihodi, a u bilanci se za aktivu obično uzima ukupna aktiva, dok se za pasivu 

uzima ukupna pasiva (Šarlija, 2009). 
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4.2.1. Vertikalna analiza bilance odabranih poduzeća  

Za provođenje vertikalne analize bilance odabranih poduzeća korišteni su podaci za tri godine 

preuzeti sa stranice sudskog registra, odnosno za razdoblje od 2020. do 2022. godine. Budući da 

je tijekom promatranog razdoblja službena valuta bila je hrvatska kuna, svi podaci su izraženi u 

kunama (HRK). 

 

4.2.1.1. Vertikalna analiza bilance poduzeća Ricardo d.o.o. 

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana vertikalna analiza bilance poduzeća Ricardo 

d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine.   

Tablica 13. Vertikalna analiza bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 2020. do 

2022. godine 

u kunama  

Obveznik: Ricardo d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. % 2021. % 2022. % 

AKTIVA 

A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A 

NEUPLAĆENI KAPITAL 
001 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA  002 62.497.905 53,28% 70.257.988 57,89% 134.052.122 67,42% 

I. NEMATERIJALNA IMOVINA  003 24.513 0,02% 33.142 0,03% 22.495 0,01% 

    1. Koncesije, patenti, licencije, robne i 

uslužne marke, softver i ostala prava 
005 24.513 0,02% 33.142 0,03% 22.495 0,01% 

II. MATERIJALNA IMOVINA  010 53.003.392 45,19% 59.254.846 48,82% 51.009.714 25,65% 

    1. Zemljište 011 7.491.515 6,39% 8.772.215 7,23% 9.455.789 4,76% 

    2. Građevinski objekti 012 22.548.939 19,22% 21.759.719 17,93% 19.250.139 9,68% 

    3. Postrojenja i oprema  013 632.109 0,54% 402.502 0,33% 2.029.840 1,02% 

    4. Alati, pogonski inventar i transportna 

imovina 
014 20.198.295 17,22% 22.888.744 18,86% 9.827.394 4,94% 

    5. Biološka imovina 015 115.226 0,10% 107.593 0,09% 92.329 0,05% 

    6. Predujmovi za materijalnu imovinu 016 34.178 0,03% 777.951 0,64% 0 0,00% 

    7. Materijalna imovina u pripremi 017 1.983.130 1,69% 4.546.122 3,75% 10.354.223 5,21% 

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA 

IMOVINA  
020 9.470.000 8,07% 10.970.000 9,04% 83.019.913 41,75% 

     1. Ulaganja u udjele (dionice) poduzetnika 

unutar grupe 
021 2.310.000 1,97% 3.810.000 3,14% 76.057.713 38,25% 

     2.Ulaganja u udjele (dionice) društava 

povezanih sudjelujućim interesom 
024 6.960.000 5,93% 6.960.000 5,73% 6.960.000 3,50% 

     3. Ostala ulaganja koja se obračunavaju 

metodom udjela 
029 200.000 0,17% 200.000 0,16% 2.200 0,00% 
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IV. POTRAŽIVANJA  031 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA 036 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA  037 53.056.674 45,23% 49.825.269 41,05% 63.809.872 32,09% 

I. ZALIHE  038 2.685.480 2,29% 1.978.886 1,63% 1.529.115 0,77% 

    1. Sirovine i materijal 039 2.108.287 1,80% 1.370.468 1,13% 1.446.110 0,73% 

    2. Proizvodnja u tijeku 040 509.917 0,43% 323.312 0,27% 11.697 0,01% 

    3. Gotovi proizvodi 041 67.276 0,06% 285.106 0,23% 71.308 0,04% 

II. POTRAŽIVANJA  046 38.527.069 32,85% 35.523.830 29,27% 41.881.384 21,06% 

    1. Potraživanja od kupaca 049 33.510.728 28,57% 33.643.289 27,72% 39.910.500 20,07% 

    2. Potraživanja od zaposlenika i članova 

poduzetnika 
050 99.469 0,08% 113.637 0,09% 1.631.766 0,82% 

    3. Potraživanja od države i drugih 

institucija 
051 2.271.453 1,94% 609.247 0,50% 234.999 0,12% 

    4. Ostala potraživanja 052 2.645.419 2,26% 1.157.657 0,95% 104.119 0,05% 

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA 

IMOVINA  
053 3.061.810 2,61% 2.563.088 2,11% 5.562.744 2,80% 

     1. Ulaganja u vrijednosne papire 060 2.561.810 2,18% 2.563.088 2,11% 2.561.330 1,29% 

     2. Dani zajmovi, depoziti i slično 061 500.000 0,43% 0 0,00% 3.001.414 1,51% 

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI 063 8.782.315 7,49% 9.759.465 8,04% 14.836.629 7,46% 

D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG 

RAZDOBLJA I OBRAČUNATI 

PRIHODI 

064 1.738.746 1,48% 1.286.832 1,06% 976.796 0,49% 

E)  UKUPNO AKTIVA  065 117.293.325 100,00% 121.370.089 100,00% 198.838.790 100,00% 

F)  IZVANBILANČNI ZAPISI 066 0 0,00% 0 0,00% 113.018 0,06% 

PASIVA 

A)  KAPITAL I REZERVE 067 47.964.817 40,89% 82.117.165 67,66% 93.841.157 47,19% 

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 068 78.845.000 67,22% 78.845.000 64,96% 78.845.000 39,65% 

II. KAPITALNE REZERVE 069 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

III. REZERVE IZ DOBITI  070 6.960.000 5,93% 6.960.000 5,73% 6.960.000 3,50% 

     1. Rezerve za vlastite dionice 072 6.960.000 5,93% 6.960.000 5,73% 6.960.000 3,50% 

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 076 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI  077 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI 

GUBITAK  
081 -69.033.768 -58,86% -37.840.183 -31,18% -3.687.835 -1,85% 

     1. Zadržana dobit 082 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

     2. Preneseni gubitak 083 69.033.768 58,86% 37.840.183 31,18% 3.687.835 1,85% 

VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE 

GODINE  
084 31.193.585 26,59% 34.152.348 28,14% 11.723.992 5,90% 

     1. Dobit poslovne godine 085 31.193.585 26,59% 34.152.348 28,14% 11.723.992 5,90% 

     2. Gubitak poslovne godine 086 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) 

INTERES 
087 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

B)  REZERVIRANJA  088 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

C)  DUGOROČNE OBVEZE  095 32.892.254 28,04% 14.239.282 11,73% 75.788.038 38,12% 
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     1. Obveze prema bankama i drugim 

financijskim institucijama 
101 32.892.254 28,04% 14.239.282 11,73% 75.788.038 38,12% 

D)  KRATKOROČNE OBVEZE  107 26.621.862 22,70% 24.879.350 20,50% 28.229.312 14,20% 

     1. Obveze prema bankama i drugim 

financijskim institucijama 
113 7.499.247 6,39% 5.078.095 4,18% 5.910.540 2,97% 

     2. Obveze za predujmove 114 3.846 0,00% 15.302 0,01% 0 0,00% 

     3. Obveze prema dobavljačima 115 12.397.433 10,57% 15.622.116 12,87% 17.691.513 8,90% 

     4. Obveze prema zaposlenicima 117 2.391.203 2,04% 2.247.156 1,85% 2.193.366 1,10% 

     5. Obveze  za poreze, doprinose i slična 

davanja 
118 754.311 0,64% 1.892.736 1,56% 2.415.767 1,21% 

     6. Ostale kratkoročne obveze 121 3.575.822 3,05% 23.945 0,02% 18.126 0,01% 

E) ODGOĐENO PLAĆANJE 

TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEGA 

RAZDOBLJA 

122 9.814.392 8,37% 134.292 0,11% 980.283 0,49% 

F) UKUPNO – PASIVA  123 117.293.325 100,00% 121.370.089 100,00% 198.838.790 100,00% 

G)  IZVANBILANČNI ZAPISI 124 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 13. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi aktive veliki udio ima dugotrajna imovina u iznosu od 53,28%, dok u istom razdoblju 

kratkotrajna imovina ima 45,23%-tni udio. U dugotrajnoj imovini najveći udio ima materijalna 

imovina u iznosu od 53.003.392,00 kn ili 45,19%, odnosno zemljište, građevinski objekti, 

postrojenja i oprema, alati, pogonski inventar i transportna imovina, biološka imovina, predujmovi 

za materijalnu imovinu te materijalna imovina u pripremi. Osim materijalne imovine, dugotrajnu 

imovinu još čini nematerijalna imovina u iznosu od 24.513,00 kn ili 0,02% te dugotrajna 

financijska imovina u iznosu od 9.470.000,00 kn ili 8,07%. U kratkotrajnoj imovini najveći udio 

imaju potraživanja u iznosu od 38.527.069,00 kn ili 32,85%, odnosno potraživanja od kupaca, 

potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika, potraživanja od države i drugih institucija te 

ostala potraživanja. Osim potraživanja, kratkotrajnu imovinu još čine zalihe u iznosu od 

2.685.480,00 kn ili 2,29%, kratkotrajna financijska imovina u iznosu od 3.061.810,00 kn ili 2,61% 

te novac u banci i blagajni u iznosu od 8.782.315,00 kn ili 7,49%. U strukturu aktive uključeni su 

još i potraživanja za upisani a neuplaćeni kapital sa udjelom od 0,00%, plaćeni troškovi budućeg 

razdoblja i obračunati prihodi sa udjelom od 1,48%, te izvan bilančni zapisi sa udjelom od 0,00%. 

Udio stavki u aktivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2020. godinu prikazani je grafikonom 29. 

 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009
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Grafikon 29. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2020. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

Ricardo d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 13. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi aktive veliki udio ima dugotrajna imovina u iznosu od 57,89%, dok u istom razdoblju 

kratkotrajna imovina ima 41,05%-tni udio. U dugotrajnoj imovini najveći udio ima materijalna 

imovina u iznosu od 59.254.846,00 kn ili 48,82%, odnosno zemljište, građevinski objekti, 

postrojenja i oprema, alati, pogonski inventar i transportna imovina, biološka imovina, predujmovi 

za materijalnu imovinu te materijalna imovina u pripremi. Osim materijalne imovine, dugotrajnu 

imovinu još čini nematerijalna imovina u iznosu od 33.142,00 kn ili 0,03% te dugotrajna 

financijska imovina u iznosu od 10.970.000,00 kn ili 9,04%. U kratkotrajnoj imovini najveći udio 

imaju potraživanja u iznosu od 35.523.830,00 kn ili 29,27%, odnosno potraživanja od kupaca, 

potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika, potraživanja od države i drugih institucija te 

ostala potraživanja. Osim potraživanja, kratkotrajnu imovinu još čine zalihe u iznosu od 

1.978.886,00 kn ili 1,63%, kratkotrajna financijska imovina u iznosu od 2.563.088,00 kn ili 2,11% 

te novac u banci i blagajni u iznosu od 9.759.465,00 kn ili 8,04%. U strukturu aktive uključeni su 

još i potraživanja za upisani a neuplaćeni kapital sa udjelom od 0,00%, plaćeni troškovi budućeg 

razdoblja i obračunati prihodi sa udjelom od 1,06%, te izvan bilančni zapisi sa udjelom od 0,00%. 

Udio stavki u aktivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2021. godinu prikazani je grafikonom 30.  
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Grafikon 30. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2021. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

Ricardo d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 13. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi aktive veliki udio ima dugotrajna imovina u iznosu od 67,42%, dok u istom razdoblju 

kratkotrajna imovina ima 32,09%-tni udio. U dugotrajnoj imovini najveći udio ima dugotrajna 

financijska imovina u iznosu od 83.019.913,00 kn ili 41,75%, odnosno ulaganje u udjele (dionice) 

poduzetnika unutar grupe, ulaganje u udjele (dionice) društava povezanih sudjelujućim interesom 

te ostala ulaganja koja se obračunavaju metodom udjela. Osim dugotrajne financijske imovine, 

dugotrajnu imovinu još čini nematerijalna imovina u iznosu od 22.495,00 kn ili 0,01% te 

materijalna imovina u iznosu od 51.009.714,00 kn ili 25,65%. U kratkotrajnoj imovini najveći 

udio imaju potraživanja u iznosu od 41.881.384,00 kn ili 21,06%, odnosno potraživanja od kupaca, 

potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika, potraživanja od države i drugih institucija te 

ostala potraživanja. Osim potraživanja, kratkotrajnu imovinu još čine zalihe u iznosu od 

1.529.115,00 kn ili 0,77%, kratkotrajna financijska imovina u iznosu od 5.562.744,00 kn ili 2,80% 

te novac u banci i blagajni u iznosu od 14.836.629,00 kn ili 7,46%. U strukturu aktive uključena 

su još i potraživanja za upisani a neuplaćeni kapital sa udjelom od 0,00%, plaćeni troškovi budućeg 

razdoblja i obračunati prihodi sa udjelom od 0,49%, te izvan bilančni zapisi sa udjelom od 0,06%. 

Udio stavki u aktivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2022. godinu prikazani je grafikonom 31. 
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Grafikon 31. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2022. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

Ricardo d.o.o. 

 

Rezultati dobiveni vertikalnom analizom bilance na grafikonu 32. prikazuju udio dugotrajne i 

kratkotrajne imovine u aktivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine. 

 

Grafikon 32. Udio dugotrajne i kratkotrajne imovine u aktivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. 

za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

Ricardo d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 13. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi pasive veliki udio imaju kapital i rezerve u iznosu od 40,89%, dok u istom razdoblju 

dugoročne obveze imaju 28,04%-tni udio, kratkoročne obveze imaju 22,70%-tni udio, a odgođeno 

plaćanje troškova i prihoda budućega razdoblja imaju 8,37%-tni udio. U kapitalu i rezervama 

najveći udio ima temeljni kapital u iznosu od 78.845.000,00 kn ili 67,22%. Osim temeljnog 

kapitala, kapital i rezerve još čini dobit poslovne godine u iznosu od 31.193.585,00 kn ili 26,59% 

te rezerve iz dobiti, odnosno rezerve za vlastite dionice u iznosu od 6.960.000,00 kn ili 5,93%.  

Dugoročne obveze čine obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama u iznosu od 

32.892.254,00 kn ili 28,04%. U kratkoročnim obvezama najveći udio imaju obveze prema 

dobavljačima u iznosu od 12.397.433,00 kn ili 10,57%. Osim toga, kratkoročne obveze još čine i 

obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama u iznosu od 7.499.247,00 kn ili 6,39%, 

obveze za predujmove u iznosu od 3.846,00 kn ili 0,003%, obveze prema zaposlenicima u iznosu 

od 2.391.203,00 kn ili 2,04%, obveze za poreze, doprinose i slična davanja  u iznosu od 

754.311,00 kn ili 0,64% te ostale kratkoročne obveze u iznosu od 3.575.822,00 kn ili 3,05%. Udio 

stavki u pasivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2020. godinu prikazani je grafikonom 33. 

 

Grafikon 33. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2020. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

Ricardo d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 13. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi pasive veliki udio imaju kapital i rezerve u iznosu od 67,66%, dok u istom razdoblju 

dugoročne obveze imaju 11,73%-tni udio, kratkoročne obveze imaju 20,50%-tni udio, a odgođeno 

plaćanje troškova i prihoda budućega razdoblja imaju 0,11%-tni udio. U kapitalu i rezervama 

najveći udio ima temeljni kapital u iznosu od 78.845.000,00 kn ili 64,96%. Osim temeljnog 

kapitala, kapital i rezerve još čini dobit poslovne godine u iznosu od 34.152.348,00 kn ili 28,14% 

te rezerve iz dobiti, odnosno rezerve za vlastite dionice u iznosu od 6.960.000,00 kn ili 5,73%.  

Dugoročne obveze čine obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama u iznosu od 

14.239.282,00 kn ili 11,73%. U kratkoročnim obvezama najveći udio imaju obveze prema 

dobavljačima u iznosu od 15.622.116,00 kn ili 12,87%. Osim toga, kratkoročne obveze još čine i 

obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama u iznosu od 5.078.095,00 kn ili 4,18%, 

obveze za predujmove u iznosu od 15.302,00 kn ili 0,01%, obveze prema zaposlenicima u iznosu 

od 2.247.156,00 kn ili 1,85%, obveze za poreze, doprinose i slična davanja u iznosu od 

1.892.736,00 kn ili 1,56% te ostale kratkoročne obveze u iznosu od 23.945,00 kn ili 0,02%. Udio 

stavki u pasivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2021. godinu prikazani je grafikonom 34. 

 

Grafikon 34. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2021. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

Ricardo d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 13. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi pasive veliki udio imaju kapital i rezerve u iznosu od 47,19%, dok u istom razdoblju 

dugoročne obveze imaju 38,12%-tni udio, kratkoročne obveze imaju 14,20%-tni udio, a odgođeno 

plaćanje troškova i prihoda budućega razdoblja imaju 0,49%-tni udio. U kapitalu i rezervama 

najveći udio ima temeljni kapital u iznosu od 78.845.000,00 kn ili 39,65%. Osim temeljnog 

kapitala, kapital i rezerve još čini dobit poslovne godine u iznosu od 11.723.992,00kn ili 5,90% te 

rezerve iz dobiti, odnosno rezerve za vlastite dionice u iznosu od 6.960.000,00 kn ili 3,50%.  

Dugoročne obveze čine obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama u iznosu od 

75.788.038,00 kn ili 38,12%. U kratkoročnim obvezama najveći udio imaju obveze prema 

dobavljačima u iznosu od 17.691.513,00 kn ili 8,90%. Osim toga, kratkoročne obveze još čine i 

obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama u iznosu od 5.910.540,00 kn ili 2,97%, 

obveze prema zaposlenicima u iznosu od 2.193.366,00 kn ili 1,10%, obveze za poreze, doprinose 

i slična davanja u iznosu od 2.415.767,00 kn ili 1,21% te ostale kratkoročne obveze u iznosu 

18.126,00 kn ili 0,01%. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2022. godinu 

prikazani je grafikonom 35. 

 

Grafikon 35. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za 2022. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

Ricardo d.o.o. 

 

Rezultati dobiveni vertikalnom analizom bilance na grafikonu 36. prikazuju udio kapitala i 

rezervi, dugoročnih i kratkoročnih obveza u pasivi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje 

od 2020. do 2022. godine. 

 

Grafikon 36. Udio kapitala i rezervi, dugoročnih i kratkoročnih obveza u pasivi bilance 

poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

Ricardo d.o.o. 

 

4.2.1.2.Vertikalna analiza bilance poduzeća LA LOG d.o.o. 

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana vertikalna analiza bilance poduzeća LA LOG 

d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine.   

Tablica 14. Vertikalna analiza bilance poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. do 

2022. godine 

u kunama 

Obveznik: LA LOG d.o.o. 
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Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. % 2021. % 2022. % 

AKTIVA 

A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A 

NEUPLAĆENI KAPITAL 
001 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA  002 12.803.000 20,25% 13.549.000 20,95% 13.601.000 19,41% 

I. NEMATERIJALNA IMOVINA, 003 2.000 0,00% 1.000 0,00% 0 0,00% 

    1. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne 

marke, softver i ostala prava 
005 2.000 0,00% 1.000 0,00% 0 0,00% 

II. MATERIJALNA IMOVINA  010 12.733.000 20,13% 13.447.000 20,80% 13.493.000 19,26% 

    1. Zemljište 011 6.491.000 10,26% 6.491.000 10,04% 6.491.000 9,26% 

    2. Građevinski objekti 012 5.486.000 8,68% 5.434.000 8,40% 6.407.000 9,14% 

    3. Postrojenja i oprema  013 48.000 0,08% 42.000 0,06% 35.000 0,05% 

    4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina 014 649.000 1,03% 544.000 0,84% 560.000 0,80% 

    5. Materijalna imovina u pripremi 017 59.000 0,09% 936.000 1,45% 0 0,00% 

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA  020 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

IV. POTRAŽIVANJA  031 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA 036 68.000 0,11% 101.000 0,16% 108.000 0,15% 

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA  037 50.436.000 79,75% 51.113.000 79,05% 56.472.000 80,59% 

I. ZALIHE  038 231.000 0,37% 343.000 0,53% 389.000 0,56% 

    1. Sirovine i materijal 039 231.000 0,37% 343.000 0,53% 389.000 0,56% 

II. POTRAŽIVANJA  046 35.198.000 55,66% 37.366.000 57,79% 41.647.000 59,43% 

    1. Potraživanja od poduzetnika unutar grupe  047 9.163.000 14,49% 7.513.000 11,62% 8.687.000 12,40% 

    2. Potraživanja od kupaca 049 18.924.000 29,92% 21.824.000 33,75% 20.387.000 29,09% 

    3. Potraživanja od zaposlenika i članova 

poduzetnika 
050 136.000 0,22% 84.000 0,13% 72.000 0,10% 

    4. Potraživanja od države i drugih institucija 051 1.023.000 1,62% 2.092.000 3,24% 3.705.000 5,29% 

    5. Ostala potraživanja 052 5.952.000 9,41% 5.853.000 9,05% 8.796.000 12,55% 

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA  053 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI 063 15.007.000 23,73% 13.404.000 20,73% 14.436.000 20,60% 

D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG 

RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI 
064 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

E)  UKUPNO AKTIVA  065 63.239.000 100,00% 64.662.000 100,00% 70.073.000 100,00% 

F)  IZVANBILANČNI ZAPISI 066 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

PASIVA 

A)  KAPITAL I REZERVE  067 33.412.000 52,83% 26.112.000 40,38% 30.351.000 43,31% 

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 068 6.287.000 9,94% 6.287.000 9,72% 6.287.000 8,97% 

II. KAPITALNE REZERVE 069 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

III. REZERVE IZ DOBITI  070 179.000 0,28% 179.000 0,28% 179.000 0,26% 

     1. Zakonske rezerve 071 179.000 0,28% 179.000 0,28% 179.000 0,26% 

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 076 1.906.000 3,01% 1.906.000 2,95% 1.906.000 2,72% 

V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI  077 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI 

GUBITAK  
081 20.818.000 32,92% 13.565.000 20,98% 17.740.000 25,32% 

     1. Zadržana dobit 082 20.818.000 32,92% 13.565.000 20,98% 17.740.000 25,32% 
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     2. Preneseni gubitak 083 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE  084 4.222.000 6,68% 4.175.000 6,46% 4.239.000 6,05% 

     1. Dobit poslovne godine 085 4.222.000 6,68% 4.175.000 6,46% 4.239.000 6,05% 

     2. Gubitak poslovne godine 086 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) 

INTERES 
087 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

B)  REZERVIRANJA  088 1.040.000 1,64% 1.426.000 2,21% 2.771.000 3,95% 

     1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične 

obveze 
089 375.000 0,59% 562.000 0,87% 597.000 0,85% 

     2. Rezerviranja za započete sudske sporove 091 665.000 1,05% 864.000 1,34% 2.174.000 3,10% 

C)  DUGOROČNE OBVEZE  095 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

D)  KRATKOROČNE OBVEZE  107 24.878.000 39,34% 32.579.000 50,38% 33.512.000 47,82% 

     1. Obveze prema poduzetnicima unutar grupe  108 6.458.000 10,21% 6.712.000 10,38% 6.374.000 9,10% 

     2. Obveze prema dobavljačima 115 13.706.000 21,67% 21.615.000 33,43% 21.604.000 30,83% 

     3. Obveze prema zaposlenicima 117 2.452.000 3,88% 2.484.000 3,84% 3.742.000 5,34% 

     4. Obveze  za poreze, doprinose i slična davanja 118 1.444.000 2,28% 979.000 1,51% 955.000 1,36% 

     5. Ostale kratkoročne obveze 121 818.000 1,29% 789.000 1,22% 837.000 1,19% 

E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I 

PRIHOD BUDUĆEGA RAZDOBLJA 
122 3.909.000 6,18% 4.545.000 7,03% 3.439.000 4,91% 

F) UKUPNO – PASIVA  123 63.239.000 100,00% 64.662.000 100,00% 70.073.000 100,00% 

G) IZVANBILANČNI ZAPISI 124 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 14. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi aktive veliki udio ima kratkotrajna imovina u iznosu od 79,75%, dok u istom 

razdoblju dugotrajna imovina ima 20,25%-tni udio. U dugotrajnoj imovini najveći udio ima 

materijalna imovina u iznosu od 12.733.000,00 kn ili 20,13%, odnosno zemljište, građevinski 

objekti, postrojenja i oprema, alati, pogonski inventar i transportna imovina te materijalna imovina 

u pripremi. Osim materijalne imovine, dugotrajnu imovinu još čini nematerijalna imovina u iznosu 

od 2.000,00 kn ili 0,003% te odgođena porezna imovina u iznosu od 68.000,00 kn ili 0,11%. U 

kratkotrajnoj imovini najveći udio imaju potraživanja u iznosu od 35.198.000,00 kn ili 55,66%, 

odnosno potraživanja od poduzetnika unutar grupe, potraživanja od kupaca, potraživanja od 

zaposlenika i članova poduzetnika, potraživanja od države i drugih institucija te ostala 

potraživanja. Osim potraživanja, kratkotrajnu imovinu još čine zalihe u iznosu od 231.000,00 kn 

ili 0,37% te novac u banci i blagajni u iznosu od 15.007.000,00 kn ili 23,73%. U strukturu aktive 

uključena su još i potraživanja za upisani a neuplaćeni kapital sa udjelom od 0,00%, plaćeni 

troškovi budućeg razdoblja i obračunati prihodi sa udjelom od 0,00%, te izvan bilančni zapisi sa 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445
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udjelom od 0,00%. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća LA LOG d.o.o. za 2020. godinu 

prikazani je grafikonom 37.  

 

Grafikon 37. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2020. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća LA 

LOG d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 14. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi aktive veliki udio ima kratkotrajna imovina u iznosu od 79,05%, dok u istom 

razdoblju dugotrajna imovina ima 20,95%-tni udio. U dugotrajnoj imovini najveći udio ima 

materijalna imovina u iznosu od 13.447.000,00 kn ili 20,80%, odnosno zemljište, građevinski 

objekti, postrojenja i oprema, alati, pogonski inventar i transportna imovina te materijalna imovina 

u pripremi. Osim materijalne imovine, dugotrajnu imovinu još čini nematerijalna imovina u iznosu 

od 1.000,00 kn ili 0,00002% te odgođena porezna imovina u iznosu od 101.000,00 kn ili 0,16%. 

U kratkotrajnoj imovini najveći udio imaju potraživanja u iznosu od 37.366.000,00 kn ili 57,79%, 

odnosno potraživanja od poduzetnika unutar grupe, potraživanja od kupaca, potraživanja od 

zaposlenika i članova poduzetnika, potraživanja od države i drugih institucija te ostala 

potraživanja. Osim potraživanja, kratkotrajnu imovinu još čine zalihe u iznosu od 343.000,00 kn 

ili 0,53% te novac u banci i blagajni u iznosu od 13.404.000,00 kn ili 20,73%. U strukturu aktive 

uključena su još i potraživanja za upisani a neuplaćeni kapital sa udjelom od 0,00%, plaćeni 

troškovi budućeg razdoblja i obračunati prihodi sa udjelom od 0,00%, te izvan bilančni zapisi sa 
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udjelom od 0,00%. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća LA LOG d.o.o. za 2021. godinu 

prikazani je grafikonom 38. 

 

Grafikon 38. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2021. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća LA 

LOG d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 14. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi aktive veliki udio ima kratkotrajna imovina u iznosu od 80,59%, dok u istom 

razdoblju dugotrajna imovina ima 19,41%-tni udio. U dugotrajnoj imovini najveći udio ima 

materijalna imovina u iznosu od 13.493.000,00 kn ili 19,26%, odnosno zemljište, građevinski 

objekti, postrojenja i oprema te alati, pogonski inventar i transportna imovina. Osim materijalne 

imovine, dugotrajnu imovinu još čini odgođena porezna imovina u iznosu od 108.000,00 kn ili 

0,15%. U kratkotrajnoj imovini najveći udio imaju potraživanja u iznosu od 41.647.000,00 kn ili 

59,43%, odnosno potraživanja od poduzetnika unutar grupe, potraživanja od kupaca, potraživanja 

od zaposlenika i članova poduzetnika, potraživanja od države i drugih institucija te ostala 

potraživanja. Osim potraživanja, kratkotrajnu imovinu još čine zalihe u iznosu od 389.000,00 kn 

ili 0,56% te novac u banci i blagajni u iznosu od 14.436.000,00 kn ili 20,60%. U strukturu aktive 

uključena su još i potraživanja za upisani a neuplaćeni kapital sa udjelom od 0,00%, plaćeni 

troškovi budućeg razdoblja i obračunati prihodi sa udjelom od 0,00%, te izvan bilančni zapisi sa 

udjelom od 0,00%. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća LA LOG d.o.o. za 2022. godinu 

prikazani je grafikonom 39. 
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Grafikon 39. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2022. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća LA 

LOG d.o.o. 

 

Rezultati dobiveni vertikalnom analizom bilance na grafikonu 40. prikazuju udio dugotrajne i 

kratkotrajne imovine u aktivi bilance poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine. 

 

Grafikon 40. Udio dugotrajne i kratkotrajne imovine u aktivi bilance poduzeća LA LOG 

d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća LA 

LOG d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 14. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi pasive veliki udio imaju kapital i rezerve u iznosu od 52,83%, dok u istom razdoblju 

rezerviranja imaju 1,64%-tni udio, dugoročne obveze imaju 0,00%-tni udio, kratkoročne obveze 

imaju 39,34%-tni udio, a odgođeno plaćanje troškova i prihoda budućega razdoblja imaju 6,18%-

tni udio. U kapitalu i rezervama najveći udio ima zadržana dobit u iznosu od 20.818.000,00 kn ili 

32,92%. Osim zadržane dobiti, kapital i rezerve još čini temeljni kapital u iznosu od 

6.287.000,00kn ili 9,94%, rezerve iz dobiti, odnosno rezerve za vlastite dionice u iznosu od 

179.000,00 kn ili 0,28%, revalorizacijske rezerve u iznosu od 1.906.000,00 kn ili 3,01% i dobit 

poslovne godine u iznosu od 4.222.000,00 kn ili 6,68%. Rezerviranja čine rezerviranja za 

mirovine, otpremnine i slične obveze u iznosu od 375.000,00 kn ili 0,59% te rezerviranja za 

započete sudske sporove u iznosu od 665.000,00 kn ili 1,05%. U kratkoročnim obvezama najveći 

udio imaju obveze prema dobavljačima u iznosu od 13.706.000,00 kn ili 21,67%. Osim toga, 

kratkoročne obveze još čine i obveze prema poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 6.458.000,00 

kn ili 10,21%, obveze prema zaposlenicima u iznosu od 2.452.000,00 kn ili 3,88%, obveze za 

poreze, doprinose i slična davanja u iznosu od 1.444.000,00 kn ili 2,28% te ostale kratkoročne 

obveze u iznosu 818.000,00 kn ili 1,29%. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća LA LOG d.o.o. 

za 2020. godinu prikazani je grafikonom 41. 

 

Grafikon 41. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2020. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća LA 

LOG d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 14. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi pasive veliki udio imaju kratkoročne obveze u iznosu od 50,38%, dok u istom 

razdoblju kapital i rezerve imaju 40,38%-tni udio, rezerviranja imaju 2,21%-tni udio, dugoročne 

obveze imaju 0,00%-tni udio, a odgođeno plaćanje troškova i prihoda budućega razdoblja imaju 

7,03%-tni udio. U kapitalu i rezervama najveći udio ima zadržana dobit u iznosu od 13.565.000,00 

kn ili 20,98%. Osim zadržane dobiti, kapital i rezerve još čini temeljni kapital u iznosu od 

6.287.000,00kn ili 9,72%, rezerve iz dobiti, odnosno rezerve za vlastite dionice u iznosu od 

179.000,00 kn ili 0,28%, revalorizacijske rezerve u iznosu od 1.906.000,00 kn ili 2,95% i dobit 

poslovne godine u iznosu od 4.175.000,00 kn ili 6,46%. Rezerviranja čine rezerviranja za 

mirovine, otpremnine i slične obveze u iznosu od 562.000,00 kn ili 0,87% te rezerviranja za 

započete sudske sporove u iznosu od 864.000,00 kn ili 1,34%. U kratkoročnim obvezama najveći 

udio imaju obveze prema dobavljačima u iznosu od 21.615.000,00 kn ili 33,43%. Osim toga, 

kratkoročne obveze još čine i obveze prema poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 6.712.000,00 

kn ili 10,38%, obveze prema zaposlenicima u iznosu od 2.484.000,00 kn ili 3,84%, obveze za 

poreze, doprinose i slična davanja u iznosu od 979.000,00 kn ili 1,51% te ostale kratkoročne 

obveze u iznosu 789.000,00 kn ili 1,22%. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća LA LOG d.o.o. 

za 2021. godinu prikazani je grafikonom 42. 

 

Grafikon 42. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2021. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća LA 

LOG d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 14. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi pasive veliki udio imaju kratkoročne obveze u iznosu od 47,82%, dok u istom 

razdoblju kapital i rezerve imaju 43,31%-tni udio, rezerviranja imaju 3,95%-tni udio, dugoročne 

obveze imaju 0,00%-tni udio, a odgođeno plaćanje troškova i prihoda budućega razdoblja imaju 

4,91%-tni udio. U kapitalu i rezervama najveći udio ima zadržana dobit u iznosu od 17.740.000,00 

kn ili 25,32%. Osim zadržane dobiti, kapital i rezerve još čini temeljni kapital u iznosu od 

6.287.000,00kn ili 8,97%, rezerve iz dobiti, odnosno rezerve za vlastite dionice u iznosu od 

179.000,00 kn ili 0,26%, revalorizacijske rezerve u iznosu od 1.906.000,00 kn ili 2,72% i dobit 

poslovne godine u iznosu od 4.239.000,00 kn ili 6,05%. Rezerviranja čine rezerviranja za 

mirovine, otpremnine i slične obveze u iznosu od 597.000,00 kn ili 0,85% te rezerviranja za 

započete sudske sporove u iznosu od 2.174.000,00 kn ili 3,10%. U kratkoročnim obvezama najveći 

udio imaju obveze prema dobavljačima u iznosu od 21.604.000,00 kn ili 30,83%. Osim toga, 

kratkoročne obveze još čine i obveze prema poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 6.374.000,00 

kn ili 9,10%, obveze prema zaposlenicima u iznosu od 3.742.000,00 kn ili 5,34%, obveze za 

poreze, doprinose i slična davanja u iznosu od 955.000,00 kn ili 1,36% te ostale kratkoročne 

obveze u iznosu 837.000,00 kn ili 1,19%. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća LA LOG d.o.o. 

za 2022. godinu prikazani je grafikonom 43. 

 

Grafikon 43. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća LA LOG  d.o.o. za 2022. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća LA 

LOG d.o.o. 

 

Rezultati dobiveni vertikalnom analizom bilance na grafikonu 44. prikazuju udio kapitala i 

rezervi, dugoročnih i kratkoročnih obveza u pasivi bilance poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje 

od 2020. do 2022. godine. 

 

Grafikon 44. Udio kapitala i rezervi, dugoročnih i kratkoročnih obveza u pasivi bilance 

poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća LA 

LOG d.o.o. 

 

4.2.1.3.Vertikalna analiza bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. 

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana vertikalna analiza bilance poduzeća BRAVEL 

d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine.   

Tablica 15. Vertikalna analiza bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 2020. do 

2022. godine 

u kunama  

Obveznik: BRAVEL d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. % 2021. % 2022. % 

52,83%
40,38% 43,31%

39,34%
50,38% 47,82%
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AKTIVA 

A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A 

NEUPLAĆENI KAPITAL 
001 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA 002 69.664.561 71,90% 64.566.318 67,91% 51.495.610 52,11% 

I. NEMATERIJALNA IMOVINA  003 109.327 0,11% 260.280 0,27% 121.898 0,12% 

    1. Koncesije, patenti, licencije, robne i 

uslužne marke, softver i ostala prava 
005 61.117 0,06% 260.280 0,27% 119.722 0,12% 

    2. Nematerijalna imovina u pripremi 008 48.210 0,05% 0 0,00% 2.176 0,00% 

II. MATERIJALNA IMOVINA  010 69.555.234 71,78% 64.306.038 67,63% 51.373.712 51,99% 

    1. Zemljište 011 3.488.609 3,60% 3.363.780 3,54% 4.285.667 4,34% 

    2. Građevinski objekti 012 5.510.069 5,69% 5.228.013 5,50% 474.003 0,48% 

    3. Postrojenja i oprema  013 231.794 0,24% 195.014 0,21% 130.260 0,13% 

    4. Alati, pogonski inventar i transportna 

imovina 
014 52.392.181 54,07% 44.691.381 47,00% 46.335.153 46,89% 

    5. Predujmovi za materijalnu imovinu 016 265.471 0,27% 108.015 0,11% 146.421 0,15% 

    6. Materijalna imovina u pripremi 017 7.667.110 7,91% 10.719.835 11,27% 2.208 0,00% 

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA 

IMOVINA  
020 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

IV. POTRAŽIVANJA  031 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA 036 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA  037 27.231.470 28,10% 30.516.955 32,09% 47.308.290 47,88% 

I. ZALIHE  038 3.025.340 3,12% 5.645.255 5,94% 21.222.876 21,48% 

    1. Sirovine i materijal 039 1.764.500 1,82% 2.462.345 2,59% 2.020.917 2,05% 

    2. Trgovačka roba 042 13.794 0,01% 19.480 0,02% 0 0,00% 

    3. Predujmovi za zalihe 043 0 0,00% 0 0,00% 6.853 0,01% 

    4. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji 044 1.247.046 1,29% 3.163.430 3,33% 19.195.106 19,43% 

II. POTRAŽIVANJA  046 21.132.376 21,81% 20.565.883 21,63% 22.014.936 22,28% 

    1. Potraživanja od kupaca 049 17.729.680 18,30% 18.176.090 19,12% 17.259.509 17,47% 

    2. Potraživanja od zaposlenika i članova 

poduzetnika 
050 149.941 0,15% 160.029 0,17% 213.339 0,22% 

    3. Potraživanja od države i drugih institucija 051 3.237.755 3,34% 2.217.316 2,33% 826.790 0,84% 

    4. Ostala potraživanja 052 15.000 0,02% 12.448 0,01% 3.715.298 3,76% 

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA 

IMOVINA  
053 36.026 0,04% 133.534 0,14% 1.009.440 1,02% 

     1. Ulaganja u ostale vrijednosne papire 

poduzetnika unutar grupe 
055 0 0,00% 0 0,00% 41.440 0,04% 

     2. Dani zajmovi, depoziti i slično 061 36.026 0,04% 133.534 0,14% 968.000 0,98% 

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI 063 3.037.728 3,14% 4.172.283 4,39% 3.061.038 3,10% 

D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG 

RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI 
064 0 0,00% 0 0,00% 7.884 0,01% 

E)  UKUPNO AKTIVA  065 96.896.031 100,00% 95.083.273 100,00% 98.811.784 100,00% 

F)  IZVANBILANČNI ZAPISI 066 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

PASIVA 

A)  KAPITAL I REZERVE  067 13.654.224 14,09% 15.135.905 15,92% 16.827.983 17,03% 

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 068 30.000 0,03% 30.000 0,03% 30.000 0,03% 
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II. KAPITALNE REZERVE 069 57.299 0,06% 57.299 0,06% 57.299 0,06% 

III. REZERVE IZ DOBITI  070 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 076 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

V. REZERVE FER VRIJEDNOSTI  077 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VI. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI 

GUBITAK  
081 10.313.896 10,64% 13.566.924 14,27% 15.048.606 15,23% 

     1. Zadržana dobit 082 10.313.896 10,64% 13.566.924 14,27% 15.048.606 15,23% 

     2. Preneseni gubitak 083 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VII. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE 

GODINE  
084 3.253.029 3,36% 1.481.682 1,56% 1.692.078 1,71% 

     1. Dobit poslovne godine 085 3.253.029 3,36% 1.481.682 1,56% 1.692.078 1,71% 

     2. Gubitak poslovne godine 086 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VIII. MANJINSKI (NEKONTROLIRAJUĆI) 

INTERES 
087 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

B)  REZERVIRANJA  088 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

C)  DUGOROČNE OBVEZE  095 60.400.218 62,34% 49.777.088 52,35% 49.797.021 50,40% 

     1. Obveze prema bankama i drugim 

financijskim institucijama 
101 60.400.218 62,34% 49.777.088 52,35% 49.797.021 50,40% 

D)  KRATKOROČNE OBVEZE  107 22.595.235 23,32% 30.077.415 31,63% 32.071.881 32,46% 

     1. Obveze za zajmove, depozite i slično 112 25.748 0,03% 25.748 0,03% 25.748 0,03% 

     2. Obveze prema bankama i drugim 

financijskim institucijama 
113 6.589.559 6,80% 11.190.158 11,77% 14.768.094 14,95% 

     3. Obveze za predujmove 114 287.321 0,30% 178.476 0,19% 4.037 0,00% 

     4. Obveze prema dobavljačima 115 13.026.516 13,44% 15.664.102 16,47% 14.243.511 14,41% 

    5. Obveze prema zaposlenicima 117 2.090.519 2,16% 2.316.633 2,44% 2.178.495 2,20% 

    6. Obveze  za poreze, doprinose i slična 

davanja 
118 575.572 0,59% 702.298 0,74% 851.996 0,86% 

E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I 

PRIHOD BUDUĆEGA RAZDOBLJA 
122 246.354 0,25% 92.865 0,10% 114.899 0,12% 

F) UKUPNO – PASIVA  123 96.896.031 100,00% 95.083.273 100,00% 98.811.784 100,00% 

G)  IZVANBILANČNI ZAPISI 124 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 15. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi aktive veliki udio ima dugotrajna imovina u iznosu od 71,90%, dok u istom razdoblju 

kratkotrajna imovina ima 28,10%-tni udio. U dugotrajnoj imovini najveći udio ima materijalna 

imovina u iznosu od 69.555.234,00 kn ili 71,78%, odnosno zemljište, građevinski objekti, 

postrojenja i oprema, alati, pogonski inventar i transportna imovina, predujmovi za materijalnu 

imovinu te materijalna imovina u pripremi. Osim materijalne imovine, dugotrajnu imovinu još čini 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634
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nematerijalna imovina u iznosu od 109.327,00 kn ili 0,11%. U kratkotrajnoj imovini najveći udio 

imaju potraživanja u iznosu od 21.132.376,00 kn ili 21,81%, odnosno potraživanja od kupaca, 

potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika, potraživanja od države i drugih institucija te 

ostala potraživanja. Osim potraživanja, kratkotrajnu imovinu još čine zalihe u iznosu od 

3.025.340,00 kn ili 3,12%, kratkotrajna financijska imovina u iznosu od 36.026,00 kn ili 0,04% te 

novac u banci i blagajni u iznosu od 3.037.728,00 kn ili 3,14%. U strukturu aktive uključena su 

još i potraživanja za upisani a neuplaćeni kapital sa udjelom od 0,00%, plaćeni troškovi budućeg 

razdoblja i obračunati prihodi sa udjelom od 0,00%, te izvan bilančni zapisi sa udjelom od 0,00%. 

Udio stavki u aktivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2020. godinu prikazani je grafikonom 

45.  

Grafikon 45. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2020. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

BRAVEL d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 15. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi aktive veliki udio ima dugotrajna imovina u iznosu od 67,91%, dok u istom razdoblju 

kratkotrajna imovina ima 32,09%-tni udio. U dugotrajnoj imovini najveći udio ima materijalna 

imovina u iznosu od 64.306.038,00 kn ili 67,63%, odnosno zemljište, građevinski objekti, 

postrojenja i oprema, alati, pogonski inventar i transportna imovina, predujmovi za materijalnu 

imovinu te materijalna imovina u pripremi. Osim materijalne imovine, dugotrajnu imovinu još čini 

nematerijalna imovina u iznosu od 260.280,00 kn ili 0,27%. U kratkotrajnoj imovini najveći udio 
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imaju potraživanja u iznosu od 20.565.883,00 kn ili 21,63%, odnosno potraživanja od kupaca, 

potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika, potraživanja od države i drugih institucija te 

ostala potraživanja. Osim potraživanja, kratkotrajnu imovinu još čine zalihe u iznosu od 

5.645.255,00 kn ili 5,94%, kratkotrajna financijska imovina u iznosu od 133.534,00 kn ili 0,14% 

te novac u banci i blagajni u iznosu od 4.172.283,00 kn ili 4,39%. U strukturu aktive uključena su 

još i potraživanja za upisani a neuplaćeni kapital sa udjelom od 0,00%, plaćeni troškovi budućeg 

razdoblja i obračunati prihodi sa udjelom od 0,00%, te izvan bilančni zapisi sa udjelom od 0,00%. 

Udio stavki u aktivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2021. godinu prikazani je grafikonom 

46. 

 

Grafikon 46. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2021. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

BRAVEL d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 15. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi aktive veliki udio ima dugotrajna imovina u iznosu od 52,11%, dok u istom razdoblju 

kratkotrajna imovina ima 47,88%-tni udio. U dugotrajnoj imovini najveći udio ima materijalna 

imovina u iznosu od 51.373.712,00 kn ili 51,99%, odnosno zemljište, građevinski objekti, 

postrojenja i oprema, alati, pogonski inventar i transportna imovina, predujmovi za materijalnu 

imovinu te materijalna imovina u pripremi. Osim materijalne imovine, dugotrajnu imovinu još čini 

nematerijalna imovina u iznosu od 121.898,00 kn ili 0,12%. U kratkotrajnoj imovini najveći udio 
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imaju potraživanja u iznosu od 22.014.936,00 kn ili 22,28%, odnosno potraživanja od kupaca, 

potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika, potraživanja od države i drugih institucija te 

ostala potraživanja. Osim potraživanja, kratkotrajnu imovinu još čine zalihe u iznosu od 

21.222.876,00 kn ili 21,48%, kratkotrajna financijska imovina u iznosu od 1.009.440,00 kn ili 

1,02% te novac u banci i blagajni u iznosu od 3.061.038,00 kn ili 3.10%. U strukturu aktive 

uključena su još i potraživanja za upisani a neuplaćeni kapital sa udjelom od 0,00%, plaćeni 

troškovi budućeg razdoblja i obračunati prihodi sa udjelom od 0,00%, te izvan bilančni zapisi sa 

udjelom od 0,00%. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2022. godinu 

prikazani je grafikonom 47. 

 

Grafikon 47. Udio stavki u aktivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2022. godinu 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

BRAVEL d.o.o. 

 

Rezultati dobiveni vertikalnom analizom bilance na grafikonu 48. prikazuju udio dugotrajne i 

kratkotrajne imovine u aktivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine. 

 

Grafikon 48. Udio dugotrajne i kratkotrajne imovine u aktivi bilance poduzeća BRAVEL 

d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

BRAVEL d.o.o.  

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 15. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi pasive veliki udio imaju dugoročne obveze u iznosu od 62,34%, dok u istom 

razdoblju kapital i rezerve imaju 14,09%-tni udio, kratkoročne obveze imaju 23,32%-tni udio, a 

odgođeno plaćanje troškova i prihoda budućega razdoblja imaju 0,25%-tni udio. U kapitalu i 

rezervama najveći udio ima zadržana dobit u iznosu od 10.313.896,00 kn ili 10,64%. Osim 

zadržane dobiti, kapital i rezerve još čini temeljni kapital u iznosu od 30.000,00 kn ili 0,03%, 

kapitalne rezerve u iznosu od 57.299,00 kn ili 0,06% i dobit poslovne godine u iznosu od 

3.253.029,00 kn ili 3,36%. Dugoročne obveze čine obveze prema bankama i drugim financijskim 

institucijama u iznosu od 60.400.218,00 kn ili 62,34%. U kratkoročnim obvezama najveći udio 

imaju obveze prema dobavljačima u iznosu od 13.026.516,00 kn ili 13,44%. Osim toga, 

kratkoročne obveze još čine i obveze za zajmove, depozite i slično u iznosu od 25.748,00 kn ili 

0,03%, obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama u iznosu od 6.589.559,00 kn 

ili 6,80%, obveze za predujmove u iznosu od 287.321,00 kn ili 0,30%, obveze prema 

zaposlenicima u iznosu od 2.090.519,00 kn ili 2,16% te obveze za poreze, doprinose i slična 

davanja u iznosu od 575.572,00 kn ili 0,59%. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća BRAVEL 

d.o.o. za 2020. godinu prikazani je grafikonom 49. 

 

Grafikon 49. Udio stavki u pasivi bilance poduzeće BRAVEL d.o.o. za 2020. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

BRAVEL d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 15. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi pasive veliki udio imaju dugoročne obveze u iznosu od 52,35%, dok u istom 

razdoblju kapital i rezerve imaju 15,92%-tni udio, kratkoročne obveze imaju 31,63%-tni udio, a 

odgođeno plaćanje troškova i prihoda budućega razdoblja imaju 0,10%-tni udio. U kapitalu i 

rezervama najveći udio ima zadržana dobit u iznosu od 13.566.924,00 kn ili 14,27%. Osim 

zadržane dobiti, kapital i rezerve još čini temeljni kapital u iznosu od 30.000,00 kn ili 0,03%, 

kapitalne rezerve u iznosu od 57.299,00 kn ili 0,06% i dobit poslovne godine u iznosu od 

1.481.682,00 kn ili 1,56%. Dugoročne obveze čine obveze prema bankama i drugim financijskim 

institucijama u iznosu od 49.777.088,00 kn ili 52,35%. U kratkoročnim obvezama najveći udio 

imaju obveze prema dobavljačima u iznosu od 15.664.102,00 kn ili 16,47%. Osim toga, 

kratkoročne obveze još čine i obveze za zajmove, depozite i slično u iznosu od 25.748,00 kn ili 

0,03%, obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama u iznosu od 11.190.158,00 kn 

ili 11,77%, obveze za predujmove u iznosu od 178.476,00 kn ili 0,19%, obveze prema 

zaposlenicima u iznosu od 2.316.633,00 kn ili 2,44% te obveze za poreze, doprinose i slična 

davanja u iznosu od 702.298,00 kn ili 0,74%. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća BRAVEL 

d.o.o. za 2021. godinu prikazani je grafikonom 50. 

 

Grafikon 50. Udio stavki u pasivi bilance poduzeće BRAVEL d.o.o. za 2021. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

BRAVEL d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 15. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi pasive veliki udio imaju dugoročne obveze u iznosu od 50,40%, dok u istom 

razdoblju kapital i rezerve imaju 17,03%-tni udio, kratkoročne obveze imaju 32,46%-tni udio, a 

odgođeno plaćanje troškova i prihoda budućega razdoblja imaju 0,12%-tni udio. U kapitalu i 

rezervama najveći udio ima zadržana dobit u iznosu od 15.048.606,00 kn ili 15,23%. Osim 

zadržane dobiti, kapital i rezerve još čini temeljni kapital u iznosu od 30.000,00 kn ili 0,03%, 

kapitalne rezerve u iznosu od 57.299,00 kn ili 0,06% i dobit poslovne godine u iznosu od 

1.692.078,00 kn ili 1,71%. Dugoročne obveze čine obveze prema bankama i drugim financijskim 

institucijama u iznosu od 49.797.021,00 kn ili 50,40%. U kratkoročnim obvezama najveći udio 

imaju obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama u iznosu od 14.768.094,00 kn 

ili 14,95%. Osim toga, kratkoročne obveze još čine i obveze za zajmove, depozite i slično u iznosu 

od 25.748,00 kn ili 0,03%, obveze za predujmove u iznosu od 4.037,00 kn ili 0,00004%, obveze 

prema dobavljačima u iznosu od 14.243.511,00 kn ili 14,41%, obveze prema zaposlenicima u 

iznosu od 2.178.495,00 kn ili 2,20% te obveze za poreze, doprinose i slična davanja u iznosu od 

851.996,00 kn ili 0,86%. Udio stavki u pasivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za 2022. godinu 

prikazani je grafikonom 51. 

 

Grafikon 51. Udio stavki u pasivi bilance poduzeće BRAVEL d.o.o. za 2022. godinu 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

BRAVEL d.o.o. 

 

Rezultati dobiveni vertikalnom analizom bilance na grafikonu 52. prikazuju udio kapitala i 

rezervi, dugoročnih i kratkoročnih obveza u pasivi bilance poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje 

od 2020. do 2022. godine. 

 

Grafikon 52. Udio kapitala i rezervi, dugoročnih i kratkoročnih obveza u pasivi bilance 

poduzeća BRAVEL  d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance poduzeća 

BRAVEL d.o.o. 

 

4.2.1.4. Usporedba poslovanja odabranih poduzeća prema vertikalnoj analizi bilanca 

Provedenom vertikalnom analizom bilanca odabranih poduzeća: Ricardo d.o.o., LA LOG 

d.o.o. i BRAVEL d.o.o. dolazimo do rezultata prikazanih grafikonom: 

 

Grafikonom 53. vidimo da je tijekom 2020. godine najveći udio dugotrajne imovine u aktivi 

bilance imalo poduzeće BRAVEL d.o.o. od 71,90%, također i u 2021. godini najveći udio imalo 

je spomenuto poduzeće od 67,91%, dok u 2022. godini najveći udio bilježi poduzeće Ricardo 

d.o.o. od 67,42%. Poduzeće LA LOG d.o.o. je kroz cijelo promatrano razdoblje imalo najmanji 

udio dugotrajne imovine u aktivi bilance.  

 

Grafikon 53. Udio dugotrajne imovine u aktivi bilance za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance 

 

Grafikonom 54. vidimo da je poduzeće LA LOG d.o.o. kroz cijelo promatrano razdoblje imalo 

najveći udio kratkotrajne imovine u aktivi bilance. Dok poduzeće BRAVEL d.o.o. u 2020. godini 

bilježi najmanji udio kratkotrajne imovine u aktivi bilance od 28,10%, također i u 2021. godini 
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najmanji udio imalo je spomenuto poduzeće od 32,09%, a u 2022. godini najmanji udio imalo je 

poduzeće Ricardo d.o.o. od 32,09%. 

 

Grafikon 54. Udio kratkotrajne imovine u aktivi bilance za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance 

 

Grafikonom 55. vidimo da je tjekom 2020. godine najveći udio kapitala i rezervi u pasivi 

bilance imalo poduzeće LA LOG d.o.o. od 52,83%, dok u 2021. godini najveći udio imalo je 

poduzeće Ricardo d.o.o. od 67,66%, također u 2022. godini najveći udio bilježi spomenuto 

poduzeće od 47,19%. Poduzeće BRAVEL d.o.o. je kroz cijelo promatrano razdoblje imalo 

najmanji udio kapitala i rezervi u pasivi bilance.  

 

Grafikon 55. Udio kapitala i rezervi u pasivi bilance za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

45,23%

79,75%

28,10%

41,05%

79,05%

32,09%32,09%

80,59%

47,88%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

Ricardo d.o.o. LA LOG d.o.o. BRAVEL d.o.o.

2020. 2021. 2022.



 

89 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize bilance 

 

Na temelju prikazanih rezultata možemo zaključiti da se poduzeće Ricardo d.o.o. najviše ističe 

tijekom promatranog razdoblja. Zabilježilo je najveći udio dugotrajne imovine u aktivi bilance u 

2022. godini te najveći udio kapitala i rezervi u pasivi bilance tijekom 2021. i 2022. godine, što 

ukazuje na značajna ulaganja u dugotrajne resurse i financijsku stabilnost poduzeća.  

4.2.2. Vertikalna analiza računa dobiti i gubitka odabranih poduzeća  

Za provođenje vertikalne analize računa dobiti i gubitka odabranih poduzeća korišteni su 

podaci za tri godine, odnosno za razdoblje od 2020. do 2022. godine. 

 

4.2.2.1. Vertikalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća Ricardo d.o.o. 

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana vertikalna analiza računa dobiti i gubitka  

poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine.   

 

Tablica 16. Vertikalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje 

od 2020. do 2022. godine 

u kunama 

Obveznik: Ricardo d.o.o. 
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Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. 2021. 2021. % 2022.  % 

I. POSLOVNI PRIHODI  125 190.616.121 99,93% 197.006.442 99,97% 200.486.986 99,21% 

    1. Prihodi od prodaje (izvan grupe) 127 171.869.056 90,10% 172.873.280 87,72% 189.493.812 93,77% 

    2. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe) 130 18.747.065 9,83% 24.133.162 12,25% 10.993.174 5,44% 

II. POSLOVNI RASHODI 131 157.805.165 82,73% 161.942.311 82,18% 189.120.955 93,59% 

    1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje 

u tijeku i gotovih proizvoda 
132 258.998 0,14% -54.927 -0,03% 477.271 0,24% 

    2. Materijalni troškovi   133 97.675.423 51,21% 112.310.528 56,99% 125.187.521 61,95% 

        a) Troškovi sirovina i materijala  134 51.290.564 26,89% 60.462.062 30,68% 68.553.895 33,92% 

        b) Troškovi prodane robe  135 4.191.136 2,20% 3.247.083 1,65% 2.350.439 1,16% 

        c) Ostali vanjski troškovi  136 42.193.723 22,12% 48.601.383 24,66% 54.283.187 26,86% 

   3. Troškovi osoblja   137 24.620.258 12,91% 23.877.974 12,12% 24.969.934 12,36% 

        a) Neto plaće i nadnice 138 16.048.519 8,41% 15.583.450 7,91% 16.084.402 7,96% 

        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća 139 4.770.884 2,50% 4.585.494 2,33% 4.956.944 2,45% 

        c) Doprinosi na plaće 140 3.800.855 1,99% 3.709.030 1,88% 3.928.588 1,94% 

   4. Amortizacija 141 12.363.177 6,48% 5.105.436 2,59% 17.544.526 8,68% 

   5. Ostali troškovi 142 17.619.425 9,24% 18.908.146 9,59% 18.621.556 9,21% 

   6. Ostali poslovni rashodi 153 5.267.884 2,76% 1.795.154 0,91% 2.320.147 1,15% 

III. FINANCIJSKI PRIHODI  154 127.541 0,07% 60.886 0,03% 1.597.392 0,79% 

     1. Ostali prihodi s osnove kamata 161 8.348 0,00% 1.411 0,00% 19.462 0,01% 

     2. Tečajne razlike i ostali financijski 

prihodi 
162 119.193 0,06% 59.475 0,03% 57.518 0,03% 

   3. Ostali financijski prihodi 164 0 0,00% 0 0,00% 1.520.412 0,75% 

IV. FINANCIJSKI RASHODI  165 1.744.911 0,91% 972.669 0,49% 709.879 0,35% 

    1. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi 168 1.417.946 0,74% 909.498 0,46% 624.094 0,31% 

    2. Tečajne razlike i drugi rashodi 169 326.965 0,17% 63.171 0,03% 85.785 0,04% 

V.    UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA 

POVEZANIH SUDJELUJUĆIM 

INTERESOM 

173 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VI.   UDIO U DOBITI OD  

ZAJEDNIČKIH POTHVATA 
174 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VII.  UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA 

POVEZANIH SUDJELUJUĆIM 

INTERESOM 

175 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VIII. UDIO U GUBITKU OD 

ZAJEDNIČKIH POTHVATA 
176 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

IX.   UKUPNI PRIHODI  177 190.743.662 100,00% 197.067.328 100,00% 202.084.378 100,00% 

X.    UKUPNI RASHODI  178 159.550.076 83,65% 162.914.980 82,67% 189.830.834 93,94% 

XI.   DOBIT ILI GUBITAK PRIJE 

OPOREZIVANJA   
179 31.193.586 16,35% 34.152.348 17,33% 12.253.544 6,06% 

   1. Dobit prije oporezivanja   180 31.193.586 16,35% 34.152.348 17,33% 12.253.544 6,06% 

   2. Gubitak prije oporezivanja  181 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

XII.  POREZ NA DOBIT 182 0 0,00% 0 0,00% 529.552 0,26% 
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XIII. DOBIT ILI GUBITAK 

RAZDOBLJA  
183 31.193.586 16,35% 34.152.348 17,33% 11.723.992 5,80% 

   1. Dobit razdoblja  184 31.193.586 16,35% 34.152.348 17,33% 11.723.992 5,80% 

   2. Gubitak razdoblja 185 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 16. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi prihoda veliki udio imaju poslovni prihodi u iznosu od 99,93%, dok u istom 

razdoblju financijski prihodi imaju 0,07%-tni udio. U poslovnim prihodima najveći udio imaju 

prihodi od prodaje (izvan grupe) u iznosu od 171.869.056,00 kn ili 90,10%, a zatim ostali poslovni 

prihodi (izvan grupe) u iznosu od 18.747.065,00 kn ili  9,83%. U financijskim prihodima najveći 

udio imaju tečajne razlike i ostali financijski prihodi u iznosu od 119.193,00 kn ili 0,06% te ostali 

prihodi s osnove kamata u iznosu od 8.348,00 kn ili 0,00004%. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 16. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi prihoda veliki udio imaju poslovni prihodi u iznosu od 99,97%, dok u istom 

razdoblju financijski prihodi imaju 0,03%-tni udio. U poslovnim prihodima najveći udio imaju 

prihodi od prodaje (izvan grupe) u iznosu od 171.869.056,00 kn ili 90,10%, a zatim ostali poslovni 

prihodi (izvan grupe) u iznosu od 18.747.065,00 kn ili 9,83%. U financijskim prihodima najveći 

udio imaju tečajne razlike i ostali financijski prihodi u iznosu od 59.475,00 kn ili 0,03% te ostali 

prihodi s osnove kamata u iznosu od 1.411,00 kn ili 0,00%. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 16. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi prihoda veliki udio imaju poslovni prihodi u iznosu od 99,21%, dok u istom 

razdoblju financijski prihodi imaju 0,79%-tni udio. U poslovnim prihodima najveći udio imaju 

prihodi od prodaje (izvan grupe) u iznosu od 189.493.812,00 kn ili 93,77%, a zatim ostali poslovni 

prihodi (izvan grupe) u iznosu od 10.993.174,00 kn ili 5,44%. U financijskim prihodima najveći 

udio imaju ostali financijski prihodi u iznosu od 1.520.412,00 kn ili 0,75%, a zatim i tečajne razlike 

i ostali financijski prihodi u iznosu od 57.518,00 kn ili 0,03% te ostali prihodi s osnove kamata u 

iznosu od 19.462,00 kn ili 0,01%. 

 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009
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Rezultati dobiveni vertikalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 55. prikazuju 

udio poslovnih i financijskih prihoda poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine. 

 

Grafikon 56. Udio poslovnih i financijskih prihoda poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i gubitka 

poduzeća Ricardo d.o.o.  

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 16. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi rashoda veliki udio imaju poslovni rashodi u iznosu od 82,73%, dok u istom 

razdoblju financijski rashodi imaju 0,91%-tni udio. U poslovnim rashodima najveći udio imaju 

materijalni troškovi u iznosu od 97.675.423,00 kn ili 51,21%, odnosno troškovi sirovina i 

materijala, troškovi prodane robe i ostali vanjski troškovi. Osim materijalnih troškova, poslovne 

rashode još čine promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda u iznosu od 

258.998,00 kn ili 0,14%, troškovi osoblja u iznosu od 24.620.258,00 kn ili 12,91%, amortizacija 

u iznosu od 12.363.177,00 kn ili  6,48%, ostali troškovi u iznosu od 17.619.425,00 kn ili 9,24% te 

ostali poslovni rashodi u iznosu od 5.267.884,00 kn ili 2,76%. U financijskim rashodima najveći 

udio imaju rashodi s osnove kamata i slični rashodi u iznosu od 1.417.946,00 kn ili 0,74% te 

tečajne razlike i drugi rashodi u iznosu od 326.965,00 kn ili 0,17%. 
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Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 16. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi rashoda veliki udio imaju poslovni rashodi u iznosu od 82,18%, dok u istom 

razdoblju financijski rashodi imaju 0,49%-tni udio. U poslovnim rashodima najveći udio imaju 

materijalni troškovi u iznosu od 112.310.528,00 kn ili 56,99%, odnosno troškovi sirovina i 

materijala, troškovi prodane robe i ostali vanjski troškovi. Osim materijalnih troškova, poslovne 

rashode još čine troškovi osoblja u iznosu od 23.877.974,00 kn ili 12,12%, amortizacija u iznosu 

od 5.105.436,00 kn ili 2,59%, ostali troškovi u iznosu od 18.908.146,00 kn ili 9,59% te ostali 

poslovni rashodi u iznosu od 1.795.154,00 kn ili 0,91%. U financijskim rashodima najveći udio 

imaju rashodi s osnove kamata i slični rashodi u iznosu od 909.498,00 kn ili 0,46% te tečajne 

razlike i drugi rashodi u iznosu od 63.171,00 kn ili 0,03%. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 16. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi rashoda veliki udio imaju poslovni rashodi u iznosu od 93,59%, dok u istom 

razdoblju financijski rashodi imaju 0,35%-tni udio. U poslovnim rashodima najveći udio imaju 

materijalni troškovi u iznosu od 125.187.521,00 kn ili 61,95%, odnosno troškovi sirovina i 

materijala, troškovi prodane robe i ostali vanjski troškovi. Osim materijalnih troškova, poslovne 

rashode još čine promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda u iznosu od 

477.271,00 kn ili 0,24%, troškovi osoblja u iznosu od 24.969.934,00 kn ili 12,36%, amortizacija 

u iznosu od 17.544.526,00 kn ili 8,68%, ostali troškovi u iznosu od 18.621.556,00 kn ili 9,21% te 

ostali poslovni rashodi u iznosu od 2.320.147,00 kn ili 1,15%. U financijskim rashodima najveći 

udio imaju rashodi s osnove kamata i slični rashodi u iznosu od 624.094,00 kn ili 0,31% te tečajne 

razlike i drugi rashodi u iznosu od 85.785,00 kn ili 0,04%. 

 

Rezultati dobiveni vertikalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 57. prikazuju 

udio poslovnih i financijskih rashoda poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine. 

 

Grafikon 57. Udio poslovnih i financijskih rashoda poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća Ricardo d.o.o. 

 

4.2.2.2.Vertikalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća LA LOG d.o.o. 

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana vertikalna analiza računa dobiti i gubitka  

poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine.   

 

Tablica 17. Vertikalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje 

od 2020. do 2022. godine 

u kunama 

Obveznik: LA LOG d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. % 2021. % 2022. % 

I. POSLOVNI PRIHODI  125 186.156.000 99,58% 205.987.000 99,84% 232.167.000 99,83% 

    1. Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar 

grupe 
126 75.277.000 40,27% 85.703.000 41,54% 95.720.000 41,16% 

    2. Prihodi od prodaje (izvan grupe) 127 109.873.000 58,78% 118.868.000 57,61% 134.312.000 57,75% 

    3. Ostali poslovni prihodi s poduzetnicima 

unutar grupe 
129 4.000 0,00% 2.000 0,00% 2.000 0,00% 

    4. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe) 130 1.002.000 0,54% 1.414.000 0,69% 2.133.000 0,92% 

II. POSLOVNI RASHODI  131 180.806.000 99,61% 200.653.000 97,25% 226.993.000 97,61% 

    1. Materijalni troškovi   133 139.890.000 74,83% 159.921.000 77,51% 181.805.000 78,17% 

        a) Troškovi sirovina i materijala  134 32.881.000 17,59% 41.218.000 19,98% 57.215.000 24,60% 

        b) Troškovi prodane robe  135 38.000 0,02% 59.000 0,03% 181.000 0,08% 

        c) Ostali vanjski troškovi  136 106.971.000 57,22% 118.644.000 57,51% 124.409.000 53,49% 
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   2. Troškovi osoblja  137 22.524.000 12,05% 22.438.000 10,88% 23.944.000 10,30% 

        a) Neto plaće i nadnice 138 14.025.000 7,50% 14.216.000 6,89% 14.983.000 6,44% 

        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća 139 5.039.000 2,70% 4.817.000 2,33% 5.289.000 2,27% 

        c) Doprinosi na plaće 140 3.460.000 1,85% 3.405.000 1,65% 3.672.000 1,58% 

   3. Amortizacija 141 791.000 0,42% 821.000 0,40% 921.000 0,40% 

   4. Ostali troškovi 142 16.437.000 8,79% 16.420.000 7,96% 18.369.000 7,90% 

   5. Vrijednosna usklađenja   143 83.000 0,04% 92.000 0,04% 3.000 0,00% 

       a) kratkotrajne imovine osim financijske 

imovine 
145 83.000 0,04% 92.000 0,04% 3.000 0,00% 

   6. Rezerviranja  146 118.000 0,06% 423.000 0,21% 1.384.000 0,60% 

       a) Rezerviranja za mirovine, otpremnine i 

slične obveze 
147 55.000 0,03% 224.000 0,11% 75.000 0,03% 

       b) Rezerviranja za započete sudske 

sporove 
149 63.000 0,03% 199.000 0,10% 1.309.000 0,56% 

   7. Ostali poslovni rashodi 153 963.000 0,52% 538.000 0,26% 567.000 0,24% 

III. FINANCIJSKI PRIHODI  154 776.000 0,42% 330.000 0,16% 395.000 0,17% 

     1. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi 

iz odnosa s poduzetnicima unutar grupe 
159 133.000 0,07% 55.000 0,03% 57.000 0,02% 

     2. Ostali prihodi s osnove kamata 161 6.000 0,00% 1.000 0,00% 0 0,00% 

     3. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi 162 637.000 0,34% 274.000 0,13% 338.000 0,15% 

IV. FINANCIJSKI RASHODI  165 710.000 0,38% 447.000 0,22% 346.000 0,15% 

    1. Tečajne razlike i drugi rashodi s 

poduzetnicima unutar grupe 
167 73.000 0,04% 58.000 0,03% 50.000 0,02% 

    2. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi 168 1.000 0,00% 3.000 0,00% 1.000 0,00% 

    3. Tečajne razlike i drugi rashodi 169 636.000 0,34% 386.000 0,19% 295.000 0,13% 

V.    UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA 

POVEZANIH SUDJELUJUĆIM 

INTERESOM 

173 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VI.   UDIO U DOBITI OD  ZAJEDNIČKIH 

POTHVATA 
174 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VII.  UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA 

POVEZANIH SUDJELUJUĆIM 

INTERESOM 

175 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VIII. UDIO U GUBITKU OD 

ZAJEDNIČKIH POTHVATA 
176 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

IX.   UKUPNI PRIHODI  177 186.932.000 100,00% 206.317.000 100,00% 232.562.000 100,00% 

X.    UKUPNI RASHODI  178 181.516.000 97,10% 201.100.000 97,47% 227.339.000 97,75% 

XI.   DOBIT ILI GUBITAK PRIJE 

OPOREZIVANJA   
179 5.416.000 2,90% 5.217.000 2,53% 5.223.000 2,25% 

   1. Dobit prije oporezivanja   180 5.416.000 2,90% 5.217.000 2,53% 5.223.000 2,25% 

   2. Gubitak prije oporezivanja   181 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

XII.  POREZ NA DOBIT 182 1.194.000 0,64% 1.042.000 0,51% 984.000 0,42% 

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA  183 4.222.000 2,26% 4.175.000 2,02% 4.239.000 1,82% 

   1. Dobit razdoblja  184 4.222.000 2,26% 4.175.000 2,02% 4.239.000 1,82% 

   2. Gubitak razdoblja  185 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 17. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi prihoda veliki udio imaju poslovni prihodi u iznosu od 99,58%, dok u istom 

razdoblju financijski prihodi imaju 0,42%-tni udio. U poslovnim prihodima najveći udio imaju 

prihodi od prodaje (izvan grupe) u iznosu od 109.873.000,00 kn ili 58,78%, a zatim prihodi od 

prodaje s poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 75.277.000,00 kn ili 40,27%, ostali poslovni 

rashodi (izvan grupe) u iznosu od 1.002.000,00 kn ili 0,54% te ostali poslovni rashodi s 

poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 4.000,00 kn ili 0,00002%. U financijskim prihodima 

najveći udio imaju tečajne razlike i ostali financijski prihodi u iznosu od 637.000,00 kn ili 0,34%, 

a zatim tečajne razlike i ostali financijski prihodi iz odnosa s poduzetnicima unutar grupe u iznosu 

od 133.000,00 kn ili 0,07% te ostali prihodi s osnove kamata u iznosu od 6.000,00 kn ili 0,008%.  

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 17. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi prihoda veliki udio imaju poslovni prihodi u iznosu od 99,84%, dok u istom 

razdoblju financijski prihodi imaju 0,16%-tni udio. U poslovnim prihodima najveći udio imaju 

prihodi od prodaje (izvan grupe) u iznosu od 118.868.000,00 kn ili 57,61%, a zatim prihodi od 

prodaje s poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 85.703.000,00 kn ili 41,54%, ostali poslovni 

rashodi (izvan grupe) u iznosu od 1.414.000,00 kn ili 0,69% te ostali poslovni rashodi s 

poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 2.000,00 kn ili 0,00001%. U financijskim prihodima 

najveći udio imaju tečajne razlike i ostali financijski prihodi u iznosu od 274.000,00 kn ili 0,13%, 

a zatim tečajne razlike i ostali financijski prihodi iz odnosa s poduzetnicima unutar grupe u iznosu 

od 55.000,00 kn ili 0,03% te ostali prihodi s osnove kamata u iznosu od 1.000,00 kn ili 0,003%.  

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 17. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi prihoda veliki udio imaju poslovni prihodi u iznosu od 99,83%, dok u istom 

razdoblju financijski prihodi imaju 0,17%-tni udio. U poslovnim prihodima najveći udio imaju 

prihodi od prodaje (izvan grupe) u iznosu od 134.312.000,00 kn ili 57,75%, a zatim prihodi od 

prodaje s poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 95.720.000,00 kn ili 41,16%, ostali poslovni 

rashodi (izvan grupe) u iznosu od 2.133.000,00 kn ili 0,92% te ostali poslovni rashodi s 

poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 2.000,00 kn ili 0,00001%. U financijskim prihodima 

najveći udio imaju tečajne razlike i ostali financijski prihodi u iznosu od 338.000,00 kn ili 0,15%, 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445
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a zatim tečajne razlike i ostali financijski prihodi iz odnosa s poduzetnicima unutar grupe u iznosu 

od 57.000,00 kn ili 0,02%. 

 

Rezultati dobiveni vertikalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 58. prikazuju 

udio poslovnih i financijskih prihoda poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine. 

 

Grafikon 58. Udio poslovnih i financijskih prihoda poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine  

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća LA LOG d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 17. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi rashoda veliki udio imaju poslovni rashodi u iznosu od 96,72%, dok u istom 

razdoblju financijski rashodi imaju 0,38%-tni udio. U poslovnim rashodima najveći udio imaju 

materijalni troškovi u iznosu od 139.890.000,00 kn ili 74,83%, odnosno troškovi sirovina i 

materijala, troškovi prodane robe i ostali vanjski troškovi. Osim materijalnih troškova, poslovne 

rashode još čine troškovi osoblja u iznosu od 22.524.000,00 kn ili 12,05%, amortizacija u iznosu 

od 791.000,00 kn ili 0,42%, ostali troškovi u iznosu od 16.437.000,00 kn ili 8,79%, vrijednosna 

usklađenja u iznosu od 83.000,00 kn ili 0,04%, rezerviranja u iznosu od 118.000,00 kn ili 0,06% 

te ostali poslovni rashodi u iznosu od 963.000,00 kn ili 0,52%. U financijskim rashodima najveći 
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udio imaju tečajne razlike i drugi rashodi u iznosu od 636.000,00 kn ili 0,34%, a zatim tečajne 

razlike i drugi rashodi s poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 73.000,00 kn ili 0,04% te rashodi 

s osnove kamata i slični rashodi u iznosu od 1000,00 kn ili 0,001%. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 17. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi rashoda veliki udio imaju poslovni rashodi u iznosu od 97,25%, dok u istom 

razdoblju financijski rashodi imaju 0,22%-tni udio. U poslovnim rashodima najveći udio imaju 

materijalni troškovi u iznosu od 159.921.000,00 kn ili 77,51%, odnosno troškovi sirovina i 

materijala, troškovi prodane robe i ostali vanjski troškovi. Osim materijalnih troškova, poslovne 

rashode još čine troškovi osoblja u iznosu od 22.438.000,00 kn ili 10,88%, amortizacija u iznosu 

od 821.000,00 kn ili 0,40%, ostali troškovi u iznosu od 16.420.000,00 kn ili 7,96%, vrijednosna 

usklađenja u iznosu od 92.000,00 kn ili 0,04%, rezerviranja u iznosu od 423.000,00 kn ili 0,21% 

te ostali poslovni rashodi u iznosu od 538.000,00 kn ili 0,26%. U financijskim rashodima najveći 

udio imaju tečajne razlike i drugi rashodi u iznosu od 386.000,00 kn ili 0,19%, a zatim tečajne 

razlike i drugi rashodi s poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 58.000,00 kn ili 0,03% te rashodi 

s osnove kamata i slični rashodi u iznosu od 3000,00 kn ili 0,007%. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 17. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi rashoda veliki udio imaju poslovni rashodi u iznosu od 97,61%, dok u istom 

razdoblju financijski rashodi imaju 0,15%-tni udio. U poslovnim rashodima najveći udio imaju 

materijalni troškovi u iznosu od 181.805.000,00 kn ili 78,17%, odnosno troškovi sirovina i 

materijala, troškovi prodane robe i ostali vanjski troškovi. Osim materijalnih troškova, poslovne 

rashode još čine troškovi osoblja u iznosu od 23.944.000,00 kn ili 10,30%, amortizacija u iznosu 

od 921.000,00 kn ili 0,40%, ostali troškovi u iznosu od 18.369.000,00 kn ili 7,90%, vrijednosna 

usklađenja u iznosu od 3.000,00 kn ili 0,00003%, rezerviranja u iznosu od 1.384.000,00 kn ili 

0,60% te ostali poslovni rashodi u iznosu od 567.000,00 kn ili 0,24%. U financijskim rashodima 

najveći udio imaju tečajne razlike i drugi rashodi u iznosu od 295.000,00 kn ili 0,13%, a zatim 

tečajne razlike i drugi rashodi s poduzetnicima unutar grupe u iznosu od 50.000,00 kn ili 0,02% te 

rashodi s osnove kamata i slični rashodi u iznosu od 1000,00 kn ili 0,003%. 

 

Rezultati dobiveni vertikalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 59. prikazuju 

udio poslovnih i financijskih rashoda poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine. 
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Grafikon 59. Udio poslovnih i financijskih rashoda poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine  

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća LA LOG d.o.o. 

 

4.2.2.3.Vertikalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća BRAVEL d.o.o. 

U nastavku je tablično prikazana i interpretirana vertikalna analiza računa dobiti i gubitka  

poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine.   

 

Tablica 18. Vertikalna analiza računa dobiti i gubitka poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje 

od 2020. do 2022. godine 

u kunama 

Obveznik:  BRAVEL d.o.o. 

Naziv pozicije 
AOP 

oznaka 
2020. % 2021. % 2022. % 

I. POSLOVNI PRIHODI  125 135.388.374 99,72% 130.781.111 99,72% 131.053.296 99,85% 

    1. Prihodi od prodaje (izvan grupe) 127 119.556.638 88,06% 116.144.626 88,56% 113.236.618 86,28% 

    2. Ostali poslovni prihodi (izvan grupe) 130 15.831.736 11,66% 14.636.485 11,16% 17.816.678 13,58% 

II. POSLOVNI RASHODI  131 128.323.330 94,51% 126.010.484 96,08% 126.215.177 96,17% 

    1. Materijalni troškovi  133 74.666.329 54,99% 79.245.255 60,43% 78.872.181 60,09% 

        a) Troškovi sirovina i materijala  134 41.164.437 30,32% 47.534.174 36,25% 54.087.666 41,21% 

        b) Troškovi prodane robe  135 4.936.421 3,64% 6.916.161 5,27% 1.769.288 1,35% 

        c) Ostali vanjski troškovi  136 28.565.471 21,04% 24.794.920 18,91% 23.015.227 17,54% 
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   2. Troškovi osoblja   137 16.987.633 12,51% 19.042.501 14,52% 17.901.688 13,64% 

        a) Neto plaće i nadnice 138 11.485.358 8,46% 13.418.443 10,23% 11.685.528 8,90% 

        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća 139 3.354.305 2,47% 3.358.966 2,56% 3.642.458 2,78% 

        c) Doprinosi na plaće 140 2.147.970 1,58% 2.265.092 1,73% 2.573.702 1,96% 

   3. Amortizacija 141 16.595.884 12,22% 12.481.178 9,52% 13.561.871 10,33% 

   4. Ostali troškovi 142 12.831.320 9,45% 13.049.013 9,95% 12.636.202 9,63% 

   5. Vrijednosna usklađenja 143 0 0,00% 75.914 0,06% 11.292 0,01% 

       a) kratkotrajne imovine osim financijske 

imovine 
145 0 0,00% 75.914 0,06% 11.292 0,01% 

   6. Ostali poslovni rashodi 153 7.242.164 5,33% 2.116.623 1,61% 3.231.943 2,46% 

III. FINANCIJSKI PRIHODI 154 383.619 0,28% 363.845 0,28% 192.797 0,15% 

     1. Ostali prihodi s osnove kamata 161 3.883 0,00% 95 0,00% 86 0,00% 

     2. Tečajne razlike i ostali financijski prihodi 162 379.736 0,28% 363.750 0,28% 192.711 0,15% 

IV. FINANCIJSKI RASHODI  165 3.962.634 2,92% 2.963.397 2,26% 2.734.133 2,08% 

    1. Rashodi s osnove kamata i slični rashodi 168 2.758.025 2,03% 2.522.054 1,92% 2.283.176 1,74% 

    2. Tečajne razlike i drugi rashodi 169 1.204.609 0,89% 441.343 0,34% 450.957 0,34% 

V.    UDIO U DOBITI OD DRUŠTAVA 

POVEZANIH SUDJELUJUĆIM 

INTERESOM 

173 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VI.   UDIO U DOBITI OD  ZAJEDNIČKIH 

POTHVATA 
174 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VII.  UDIO U GUBITKU OD DRUŠTAVA 

POVEZANIH SUDJELUJUĆIM 

INTERESOM 

175 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

VIII. UDIO U GUBITKU OD 

ZAJEDNIČKIH POTHVATA 
176 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

IX.   UKUPNI PRIHODI  177 135.771.993 100,00% 131.144.956 100,00% 131.246.093 100,00% 

X.    UKUPNI RASHODI  178 132.285.964 97,43% 128.973.881 98,34% 128.949.310 98,25% 

XI.   DOBIT ILI GUBITAK PRIJE 

OPOREZIVANJA   
179 3.486.029 2,57% 2.171.075 1,66% 2.296.783 1,75% 

   1. Dobit prije oporezivanja   180 3.486.029 2,57% 2.171.075 1,66% 2.296.783 1,75% 

   2. Gubitak prije oporezivanja  181 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

XII.  POREZ NA DOBIT 182 233.000 0,17% 689.393 0,53% 604.705 0,46% 

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA   183 3.253.029 2,40% 1.481.682 1,13% 1.692.078 1,29% 

   1. Dobit razdoblja  184 3.253.029 2,40% 1.481.682 1,13% 1.692.078 1,29% 

   2. Gubitak razdoblja  185 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634
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Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 18. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi prihoda veliki udio imaju poslovni prihodi u iznosu od 99,72%, dok u istom 

razdoblju financijski prihodi imaju 0,28%-tni udio. U poslovnim prihodima najveći udio imaju 

prihodi od prodaje (izvan grupe) u iznosu od 119.556.638,00 kn ili 88,06%, a zatim ostali poslovni 

rashodi (izvan grupe) u iznosu od 15.831.736,00 kn ili 11,66%. U financijskim prihodima najveći 

udio imaju tečajne razlike i ostali financijski prihodi u iznosu od 379.736,00 kn ili 0,28%, a zatim 

ostali prihodi s osnove kamata u iznosu od 3.883,00 kn ili 0,001%.  

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 18. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi prihoda veliki udio imaju poslovni prihodi u iznosu od 99,72%, dok u istom 

razdoblju financijski prihodi imaju 0,28%-tni udio. U poslovnim prihodima najveći udio imaju 

prihodi od prodaje (izvan grupe) u iznosu od 116.144.626,00 kn ili 88,56%, a zatim ostali poslovni 

rashodi (izvan grupe) u iznosu od 14.636.485,00 kn ili 11,16%. U financijskim prihodima najveći 

udio imaju tečajne razlike i ostali financijski prihodi u iznosu od 363.750,00 kn ili 0,28%, a zatim 

ostali prihodi s osnove kamata u iznosu od 95,00 kn ili 0,0003%.  

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 18. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi prihoda veliki udio imaju poslovni prihodi u iznosu od 99,85%, dok u istom 

razdoblju financijski prihodi imaju 0,15%-tni udio. U poslovnim prihodima najveći udio imaju 

prihodi od prodaje (izvan grupe) u iznosu od 113.236.618,00 kn ili 86,28%, a zatim ostali poslovni 

rashodi (izvan grupe) u iznosu od 17.816.678,00 kn ili 13,58%. U financijskim prihodima najveći 

udio imaju tečajne razlike i ostali financijski prihodi u iznosu od 192.711,00 kn ili 0,15%, a zatim 

ostali prihodi s osnove kamata u iznosu od 86,00 kn ili 0,0004%. 

 

Rezultati dobiveni vertikalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 60. prikazuju 

udio poslovnih i financijskih prihoda poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine. 

 

Grafikon 60. Udio poslovnih i financijskih prihoda poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća BRAVEL d.o.o. 

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 18. za 2020. godinu utvrđujemo 

da u strukturi rashoda veliki udio imaju poslovni rashodi u iznosu od 94,51%, dok u istom 

razdoblju financijski rashodi imaju 2,92%-tni udio. U poslovnim rashodima najveći udio imaju 

materijalni troškovi u iznosu od 128.323.330,00 kn ili 94,51%, odnosno troškovi sirovina i 

materijala, troškovi prodane robe i ostali vanjski troškovi. Osim materijalnih troškova, poslovne 

rashode još čine troškovi osoblja u iznosu od 16.987.633,00 kn ili 12,51%, amortizacija u iznosu 

od 16.595.884,00 kn ili 12,22%, ostali troškovi u iznosu od 12.831.320,00 kn ili 9,45% te ostali 

poslovni rashodi u iznosu od 7.242.164,00 kn ili 5,33%. U financijskim rashodima najveći udio 

imaju rashodi s osnove kamata i slični rashodi u iznosu od 2.758.025,00 kn ili 2,03% te tečajne 

razlike i drugi rashodi u iznosu od 1.204.609,00 kn ili 0,89%.  

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 18. za 2021. godinu utvrđujemo 

da u strukturi rashoda veliki udio imaju poslovni rashodi u iznosu od 96,08%, dok u istom 

razdoblju financijski rashodi imaju 2,26%-tni udio. U poslovnim rashodima najveći udio imaju 

materijalni troškovi u iznosu od 79.245.255,00 kn ili 60,43%, odnosno troškovi sirovina i 

materijala, troškovi prodane robe i ostali vanjski troškovi. Osim materijalnih troškova, poslovne 

rashode još čine troškovi osoblja u iznosu od 19.042.501,00 kn ili 14,52%, amortizacija u iznosu 

od 12.481.178,00 kn ili 9,52%, ostali troškovi u iznosu od 13.049.013,00 kn ili 9,95% te ostali 

poslovni rashodi u iznosu od 2.116.623,00 kn ili 1,61%. U financijskim rashodima najveći udio 

99,72% 99,72% 99,85%

0,28% 0,28% 0,15%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

2020. 2021. 2022.

Poslovni prihodi Financijski prihodi



 

103 

 

imaju rashodi s osnove kamata i slični rashodi u iznosu od 2.522.054,00 kn ili 1,92% te tečajne 

razlike i drugi rashodi u iznosu od 441.343,00 kn ili 0,34%.  

 

Na temelju provedene vertikalne analize prikazane tablicom 18. za 2022. godinu utvrđujemo 

da u strukturi rashoda veliki udio imaju poslovni rashodi u iznosu od 96,17%, dok u istom 

razdoblju financijski rashodi imaju 2,08%-tni udio. U poslovnim rashodima najveći udio imaju 

materijalni troškovi u iznosu od 78.872.181,00 kn ili 60,09%, odnosno troškovi sirovina i 

materijala, troškovi prodane robe i ostali vanjski troškovi. Osim materijalnih troškova, poslovne 

rashode još čine troškovi osoblja u iznosu od 17.901.688,00 kn ili 13,64%, amortizacija u iznosu 

od 13.561.871,00 kn ili 10,33%, ostali troškovi u iznosu od 12.636.202,00 kn ili 9,63%, 

vrijednosna usklađenja u iznosu od 11.292,00 kn ili 0,01% te ostali poslovni rashodi u iznosu od 

3.231.943,00 kn ili 2,46%. U financijskim rashodima najveći udio imaju rashodi s osnove kamata 

i slični rashodi u iznosu od 2.283.176,00 kn ili 1,74% te tečajne razlike i drugi rashodi u iznosu od 

450.957,00 kn ili 0,34%. 

 

Rezultati dobiveni vertikalnom analizom računa dobiti i gubitka na grafikonu 61. prikazuju 

udio poslovnih i financijskih rashoda poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine. 

 

Grafikon 61. Udio poslovnih i financijskih rashoda poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i 

gubitka poduzeća BRAVEL d.o.o. 

 

4.2.2.4. Usporedba poslovanja odabranih poduzeća prema vertikalnoj analizi računa dobiti 

i gubitka   

Provedenom vertikalnom analizom računa dobiti i gubitka odabranih poduzeća: Ricardo d.o.o., 

LA LOG d.o.o. i BRAVEL d.o.o. dolazimo do rezultata prikazanih grafikonom: 

 

Promatrajući poslovne prihode, odnosno prihode od prodaje za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine, grafikonom 62. vidimo da poduzeće Ricardo d.o.o. ima najveće iznose i udio prihoda od 

prodaje u ukupnim prihodima. 

 

Grafikon 62. Iznosi i udjeli prihoda od prodaje za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Promatrajući poslovne rashode, odnosno materijalne troškove za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine, grafikonom 63. vidimo da poduzeće LA LOG d.o.o. ima najveće iznose i udio materijalnih 

troškova u ukupnim prihodima.  

 

Grafikon 63. Iznosi i udjeli materijalnih troškova za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Promatrajući financijske prihode, odnosno tečajne razlike za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine, grafikonom 64. vidimo da poduzeća LA LOG d.o.o. i BRAVEL d.o.o. imaju gotovo 

jednake iznose i udjele tečajnih razlika u ukupnim prihodima. Dok grafikonom 65. vidimo da 

poduzeće Ricardo d.o.o. tijekom 2022. godine ima najveći iznos i udio ostalih financijskih prihoda 

u ukupnim prihodima. 

 

Grafikon 64. Iznosi i udjeli tečajnih razlika za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Grafikon 65. Iznosi i udjeli ostalih financijskih prihoda za razdoblje od 2020. do 2022. 

godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Promatrajući financijske rashode, odnosno rashode s osnove kamata za razdoblje od 2020. do 

2022. godine, grafikonom 66. vidimo da poduzeće BRAVEL d.o.o. ima najveće iznose i udio 

rashoda s osnove kamata u ukupnim prihodima.  

 

Grafikon 66. Iznosi i udjeli rashoda s osnove kamata za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i 

gubitka  

 

Promatrajući dobit za razdoblje od 2020. do 2022. godine, grafikonom 67. vidimo da poduzeće 

Ricardo d.o.o. ima najveće iznose i udio dobiti razdoblja u ukupnim prihodima.  

 

Grafikon 67. Iznosi i udjeli dobiti razdoblja za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim iz vertikalne analize računa dobiti i 

gubitka  
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Na temelju prikazanih rezultata možemo zaključiti da se poduzeće Ricardo d.o.o. najviše 

izdvaja tijekom promatranog razdoblja. Zabilježilo je najveći udio u prihodima od prodaje, ostalim 

financijskim prihodima te najvišu dobit razdoblja, što ukazuje na uspješno poslovanje i visoku 

profitabilnost.  

4.3. Analiza pomoću pokazatelja 

Financijski pokazatelji su važni alat za analizu financijskog stanja i uspješnosti poslovanja 

poduzeća. Oni su podijeljeni u šest skupina da bi se različiti aspekti poslovanja bolje razumjeli. 

Temeljne skupine financijskih pokazatelja prikazane su slikom 4. 

 

 

 

  

 

 

 

 

Slika 4. Temeljne skupine financijskih pokazatelja 

Izvor: Izrada autorice prema Žager, K., Mamić Sačer, I., Sever, S., Žager, L. (2008) Analiza 

financijskih izvještaja. Zagreb, Masmedia, str. 245.  

 

 „Analiza pomoću financijskih pokazatelja provodi se korištenjem usporednih, odnosno 

komparativnih financijskih pokazatelja“ (Orsag, 2011:167). Usporedni financijski pokazatelji 

omogućuju usporedbu s određenim standardnim vrijednostima, pružajući bolje razumijevanje 

promjena tijekom vremena i konkurentske pozicije.  

 

Za kvalitetno upravljanje poduzećem potrebno je zadovoljiti dva važna kriterija, a to su: kriterij 

sigurnosti (likvidnost, financijska stabilnost i zaduženost) i kriterij uspješnosti (profitabilnost tj. 

rentabilnost). Prema tome, pokazatelji likvidnosti i zaduženosti mogu se smatrati pokazateljima 

sigurnosti poslovanja jer oni opisuju financijsko stanje poduzeća. Pokazatelji ekonomičnosti, 

profitabilnosti i investiranja mogu se smatrati pokazateljima uspješnosti, dok se pokazatelji 

aktivnosti mogu smatrati i pokazateljima sigurnosti i pokazateljima uspješnosti (Žager, 2008). 
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Pokazatelj likvidnosti 

 

„Likvidnost (engl. liquidity) je sposobnost poduzeća da u kratkom roku koji podrazumijeva 

vremensko razdoblje do jedne godine kratkotrajnom imovinom koju je ostvario podmiri svoje 

obveze“ (Belak, 1995:71). U slučaju da poduzeće u predviđenom vremenskom roku ne uspije 

podmiri svoje obveze, ono ubrzo može postati nelikvidno. Nelikvidnost poduzeća može izazvati 

znatne posljedice za poslovanje poduzeća, kao što su npr.: obustava plaćanja obveza prema 

vjerovnicima, vjerovnici mogu pokrenuti ovrhe i sudske postupke, blokiranje bankovnog računa 

poduzeća, gubitak poslovnih partnera itd. Održavanje odgovarajuće razine likvidnosti ima ključnu 

ulogu u smanjenju rizika od mogućeg financijskog sloma poduzeća, a to ga čini izuzetno važnim 

za odgovorno upravljanje financijama poduzeća (Belak, 1995). 

 

„U praksi se uz pojam likvidnosti spominje i pojam solventnosti, koja čini sposobnost 

poduzeća u podmirenju svojih obveza u rokovima dospijeća“ (Vujević, 2006:40). 

 

Pokazatelji likvidnosti mogu se podijeliti u nekoliko kategorija, to uključuje koeficijent 

trenutne likvidnosti, koeficijent ubrzane likvidnosti, koeficijent tekuće likvidnosti i koeficijent 

financijske stabilnosti. „Navedeni pokazatelji utvrđuju se na temelju podataka obuhvaćenih u 

bilanci“ (Gulin et al. 1996:20). 

 

a) Koeficijent trenutne likvidnosti  

Koeficijent trenutne likvidnosti ukazuje na sposobnost poduzeća da podmiri svoje trenutne, 

odnosno kratkoročne obveze. Visok koeficijent trenutne likvidnosti ukazuje na to da poduzeća ima 

dovoljno kratkotrajne imovine koja se može brzo pretvoriti u gotovinu kako bi podmirilo svoje 

kratkoročne obveze (Žager, 2008). „Koeficijent trenutne likvidnosti računa se prema sljedećoj 

formuli“ (Žager, 2008:248): 

 

Koeficijent trenutne likvidnosti = 
novac

kratkoročne obveze
 

 

b) Koeficijent ubrzane likvidnosti  

Koeficijent ubrzane likvidnosti ukazuje na sposobnost poduzeća da udovolji svojim 

kratkoročnim obvezama upotrebom svoje najlikvidnije imovine, bez prodaje zaliha (Žager, 2008). 

„Koeficijent ubrzane likvidnosti računa se prema sljedećoj formuli“ (Žager, 2008:248): 
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Koeficijent ubrzane likvidnosti = 
kratkotrajna imovina  − zalihe 

kratkoročne obveze
 

 

„Vrijednost ovog pokazatelja trebala biti 1 ili veća od 1, što znači da bi poduzeće koje želi 

održavati normalnu likvidnost moralo imati brzo unovčive imovine minimalno toliko koliko ima 

kratkoročnih obveza“ (Žager, 2008:249). 

 

c) Koeficijent tekuće likvidnosti   

Koeficijent tekuće likvidnosti najbolji je pojedinačni indikator likvidnosti, a pokazuje koliko 

je jedinica kratkoročnih obveza pokriveno kratkotrajnom imovinom (Žager, 2008). „Koeficijent 

tekuće likvidnosti računa se prema sljedećoj formuli“ (Žager, 2008:248): 

 

Koeficijent tekuće likvidnosti = 
kratkotrajna imovina 

kratkoročne obveze
 

 

Vrijednost ovog pokazatelja trebala bi biti veća od 2, odnosno kratkotrajna imovina bi trebala 

biti dvostruko veća od kratkoročnih obveza (Žager, 2008). „Koeficijent pokazatelja manji od 1,5 

ukazuje na mogućnost da poduzeće ostane bez sredstva što znači da neće moći podmiriti svoje 

kratkoročne obveze.“ 12 

 

d) Koeficijent financijske stabilnosti  

Koeficijent financijske stabilnosti trebao bi biti manji od 1. Ako je to zadovoljeno, takav 

koeficijent pokazuje da poduzeće dio svoje kratkotrajne imovine financira iz dugoročnih izvora. 

Trend smanjenja koeficijenta financijske likvidnosti kroz godine ukazuje na povećanje likvidnosti 

(Žager, 2008). „Koeficijent financijske stabilnosti računa se na temelju sljedeće formule“ (Žager, 

2008:248): 

 

                                                 

 

 

12 http://www.efos.unios.hr/financijskimenadzment za-poduzetnike, dostupno 7. kolovoza 

2023.  
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Koeficijent financijske stabilnosti =
dugotrajna imovina

kapital+dugoročne obveze
 

 

Pokazatelj zaduženosti 

 

Pokazatelji zaduženosti pokazuju strukturu kapitala i izvore financiranja imovine, odnosno 

koliko se poduzeće oslanja na vanjske izvore financiranja u odnosu na vlastiti kapital. Visoki 

stupanj zaduženosti dovodi do gubitka financijske fleksibilnosti, što dovodi do mogućih poteškoća 

u pronalaženju investitora te povećava rizik od bankrota. Ukoliko se pažljivo prati i upravlja 

stupnjem zaduženosti te se posuđena sredstva koriste na pravi način, zaduženost može dovesti do 

porasta povrata na investicije (Žager, 2008). 

 

Pokazatelji zaduženosti mogu se podijeliti u nekoliko kategorija, to uključuje koeficijent 

zaduženosti, koeficijent vlastitog financiranja, koeficijent financiranja, faktor zaduženosti, stupanj 

pokrića I. te stupanj pokrića II. 13  

 

a) Koeficijent zaduženosti 

„Koeficijent zaduženosti pokazuje koliki je postotak imovine nabavljen zaduživanjem, 

odnosno do koje se mjere poduzeće koristi zaduživanjem kao oblikom financiranja. Koeficijent 

zaduženja računa se na temelju sljedeće formule“ (Kovačić, 2017:173): 

 

Koeficijent zaduženosti = 
ukupne obveze

ukupna imovina
 

 

Vrijednost ovog pokazatelja trebala bi biti jednaka ili manja od 0,5. Koeficijent zaduživanja 

nam pokazuje da što je veći odnos duga i imovine, to je veći i financijski rizik te obrnuto (Kovačić, 

2017). 

 

b) Koeficijent vlastitog financiranja  

                                                 

 

 

13https://www.rif.hr/wp-content/uploads/arhiva/E-CASOPISI%202012/E%20casopis/Rif-

travanj-2012.pdf, dostupno 16.03.2023.  

https://www.rif.hr/wp-content/uploads/arhiva/E-CASOPISI%202012/E%20casopis/Rif-travanj-2012.pdf
https://www.rif.hr/wp-content/uploads/arhiva/E-CASOPISI%202012/E%20casopis/Rif-travanj-2012.pdf
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Koeficijent vlastitog financiranja pokazuje koliki se dio imovine financira iz vlastitog izvora, 

a njegova vrijednost trebala bi biti veća od 0,5 (Žager, 2008). „Koeficijent vlastitog financiranja 

računa se prema sljedećoj formuli“ (Žager, 2008:251): 

 

Koeficijent vlastitog financiranja = 
glavnica

ukupna imovina
 

c) Koeficijent financiranja  

Koeficijent financiranja ukazuje na omjer ukupnih obveza i glavnice. Visoka vrijednost 

koeficijenta financiranja ukazuje da poduzeće ima veći udio duga u svojoj financijskoj strukturi u 

odnosu na vlastiti kapital, odnosno ukazuje na moguće poteškoće pri vraćanju posuđenih sredstva 

i plaćanju kamata (Žager, 2008). „Koeficijent financiranja računa se na temelju sljedeće formule“ 

(Žager, 2008:251): 

 

Koeficijent financiranja = 
ukupne obveze

ukupna glavnica
 

 

Prema konzervativnom pristupu omjer vlastitog i tuđeg financiranja trebao bi biti 50:50, no u  

suvremenim uvjetima poslovanja tolerira se veća zaduženost poduzeća, pa omjer vlastitog i tuđeg 

financiranja iznosi 30:70 (Vukoja, 2009). 

 

d) Faktor zaduženosti  

Faktor zaduženosti pruža uvid u sposobnost poduzeća da podmiri svoje ukupne obveze, 

odnosno pokazuje koliko bi godina uz trenutne uvjete poslovanja i ostvarivanja dobiti, poduzeću 

trebalo da podmiri svoje ukupne obveze. Manji faktor zaduženosti ukazuje na veću sposobnost 

poduzeća u podmirenju svojih obveza, što ujedno znači i veću sigurnost. Ako poduzeće može 

podmiriti sve svoje obveze unutar 5 godina, ono se smatra solventno i nije prezaduženo (Žager, 

2008). „Faktor zaduženja računa se na temelju sljedeće formule“ (Žager, 2008:251): 

 

Faktor zaduženosti = 
ukupne obveze

neto dobit+amortizacija 
 

 

e) Stupanj pokrića I. 

Pokazatelj stupnja pokrića I. manji od 1 ukazuje da se dugotrajna imovina financirana 

kombinacijom tuđih i vlastitih izvora, dok pokazatelj veći od 1 ukazuje da je cijela dugotrajna 
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imovina financirana iz vlastitih izvora čime se osigurava financijska stabilnost poduzeća (Žager, 

2008). „Stupanj pokrića I. računa se na temelju sljedeće formule“ (Žager, 2008:251): 

 

Stupanj pokrića I. = 
vlastiti kapital x 100

dugotrajna imovina
 

 

f) Stupanj pokrića II.  

„Pokazatelj stupnja pokrića II. trebala bi biti veća od 1 jer je poznato da dio dugoročnih izvora, 

zbog održavanja likvidnosti, mora biti iskorišten za financiranje kratkotrajne imovine. Stupanj 

pokrića II. računa se na temelju sljedeće formule“ (Žager, 2008:251):  

  

Stupanj pokrića II. = 
(vlastiti kapital+dugoročne obveze) x 100

dugotrajna imovina
 

 

 

Pokazatelj aktivnosti 

 

„Pokazatelji aktivnosti ili poznatiji kao koeficijent obrtaja utvrđuju se na temelju podataka iz 

bilance i računa dobiti i gubitka“ (Gulin et al.1996:22). Računaju se na temelju odnosa prihoda i 

prosječnog stanja određene imovine npr. zaliha, potraživanja od kupaca itd. Važno je da koeficijent 

obrtaja sa aspekta sigurnosti i uspješnosti poslovanja bude što veći. Pokazatelji aktivnosti mogu 

se podijeliti u nekoliko kategorija, to uključuje koeficijent obrta ukupne imovine, vrijednost 

koeficijenta obrta kratkotrajne imovine, koeficijent obrta potraživanja te trajanje naplate 

potraživanja u danima (Žager, 2017).  

 

a) Koeficijent obrta ukupne imovine  

Koeficijent obrta ukupne imovine govori koliko poduzeće na kunu svoje imovine ostvari kuna 

prihoda. Veći koeficijent obrta ukupne imovine ukazuje na veću rotaciju imovine u poslovnom 

procesu tj. broj dana vezivanja imovina je manji (Žager, 2008). „Koeficijent obrta ukupne imovine 

računa se prema sljedećoj formuli“ (Žager, 2008:252): 

 

Koeficijent obrta ukupne imovine = 
ukupni prihod

ukupna imovina
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b) Koeficijent obrta kratkotrajne imovine  

Koeficijent obrta kratkotrajne imovine govori koliko se puta u godinu dana obrne kratkotrajna 

imovina poduzeća, a njegova vrijednost bi trebala biti što veća (Žager, 2008). „Koeficijent obrta 

kratkotrajne imovine računa se na temelju sljedeće formule“ (Žager, 2008:252): 

 

Koeficijent obrta kratkotrajne imovine = 
ukupni prihod

kratkotrajna imovina
 

 

c) Koeficijent obrta potraživanja 

Koeficijent obrta potraživanja također bi trebao biti što veći, a pokazuje koliko se puta 

potraživanja obrnu tijekom godine stvarajući pritom prihode od prodaje (Žager, 2008). 

„Koeficijent obrta potraživanja računa se prema sljedećoj formuli“ (Žager, 2008:252):  

 

Koeficijent obrta potraživanja = 
prihod od prodaje

potraživanja
 

 

d) Trajanje naplate potraživanja u danima 

Trajanje naplate potraživanja dobiva se stavljanjem u odnos broj dana u godini i koeficijenta 

obrta potraživanja čime se dobiva prosječno vrijeme naplate potraživanja. Što je vrijednost ovog 

pokazatelja niža to poduzeće uspješnije naplaćuje svoja potraživanja (Žager, 2008). „Trajanje 

naplate potraživanja računa se na temelju sljedeće formule“ (Žager, 2008:252): 

 

Trajanje naplate potraživanja u danima = 
365 dana

koeficijent obrta potraživanja
 

 

 

Pokazatelj ekonomičnosti 

 

Pokazatelj ekonomičnosti mjeri odnos prihoda i rashoda, odnosno pokazuje koliko se prihoda 

ostvari po jedinici rashoda. Koeficijent ekonomičnosti treba biti što je moguće veći broj jer to 

upućuje na poslovanje s dobiti, a ukoliko je vrijednost koeficijenta manja od 1, to znači da 

poduzeće posluje s gubitkom (Vukoja, 2009). 
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Pokazatelji ekonomičnosti mogu se podijeliti u nekoliko kategorija, to uključuje pokazatelja 

ekonomičnosti ukupnog poslovanja, pokazatelja ekonomičnosti poslovanja te pokazatelja 

ekonomičnosti financiranja (Žager, 2017). 

 

a) Pokazatelj ekonomičnosti ukupnog poslovanja 

Pokazatelj ekonomičnosti ukupnog poslovanja nam govori koliko se novčanih jedinica prihoda 

ostvari po jednoj novčanoj jedinici rashoda. Vrijednost bi prema tome trebala biti veća od 1 jer 

ukoliko nije to znači da poduzeće posluje s gubitkom (Žager, 2008). „Ekonomičnost ukupnog 

poslovanja računa se na temelju sljedeće formule“ (Žager, 2008:252):  

 

Ekonomičnost ukupnog poslovanja =
ukupni prihodi

ukupni rashodi
 

 

b) Pokazatelj ekonomičnosti poslovanja  

Pokazatelj ekonomičnosti poslovanja (prodaje) stavlja u odnos prihode od prodaje i rashode od 

prodaje. Ovaj pokazatelj nam govori o tome dali poduzeće ostvaruje više prihoda iz poslovnih, 

odnosno osnovnih aktivnosti nego pripadajući poslovnih rashoda. Drugim riječima, generira li 

poduzeće dobit iz redovitog poslovanja (EBIT) (Žager, 2008). „Ekonomičnost poslovanja računa 

se na temelju sljedeće formule“ (Žager, 2008:252): 

 

Ekonomičnost poslovanja (prodaje) =
prihodi od prodaje

rashodi prodaje
 

 

„Viša je vrijednost ovog pokazatelja bolja jer tada poduzeće stvara više prihoda na svaku kunu 

rashoda. Kada je vrijednost pokazatelja ekonomičnosti poslovnih aktivnosti veća od 1, društvo je 

ostvarilo pozitivan poslovni rezultat na EBIT (dobit prije kamata i poreza) razini rezultata, dok je 

u slučaju u kojem je ekonomičnost poslovnih aktivnosti manja od 1, poduzeće ostvarilo gubitak 

na EBIT razini.“14 

 

                                                 

 

 

14 https://www.fininfo.hr/Content/lessons/finpok2/13672.htm , dostupno 8. siječnja 2024.  

https://www.fininfo.hr/Content/lessons/finpok2/13672.htm
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c) Pokazatelj ekonomičnosti financiranja  

Pokazatelj ekonomičnosti financiranja stavlja u odnos financijske prihode i financijske 

rashode. Vrijednost ovog pokazatelja trebala bi biti veća od 1, što znači da poduzeće ostvaruje više 

financijskih prihoda nego financijskih rashoda (Žager, 2008). „Smanjenje vrijednosti ovog 

pokazatelja u odnosu na prethodna razdoblja može ukazivati na rast zaduženosti poduzeća, 

odnosno na povećanje troška kamata.“ 15 „Ekonomičnost financiranja računa se na temelju 

sljedeće formule“ (Žager, 2008:252): 

 

Ekonomičnost financiranja = 
financijski prihodi

financijski rashodi
 

 

 

Pokazatelj profitabilnosti 

 

„Pokazatelji profitabilnosti mjere uspjeh ostvarivanja zarade poduzeća“ (Spajić et al. 1994:61). 

Riječ je o odnosima koji povezuju dobit (profit) i prihode iz prodaje. Ova skupina pokazatelja daje 

informacije o ukupnoj učinkovitosti poslovanja promatranog poduzeća. Loša profitabilnost 

ukazuje na propast poduzeća u budućnosti (Leko, 1996).  

 

Pokazatelji profitabilnosti mogu se podijeliti u nekoliko kategorija, to uključuje neto i bruto 

maržu profita, neto i bruto rentabilnost imovine, rentabilnost vlastitog kapitala i rentabilnost 

vlastite imovine (Žager, 2017). 

 

a) Neto marža profita 

Neto marža profita izračunava se kao odnos dobiti nakon oporezivanja uvećane za kamate i 

ostvarenih ukupnih prihoda. Bruto i neto marža profita razlikuju se u poreznom opterećenju, neto 

marža uzima u obzir porez na dobit za razliku od bruto marže (Žager, 2008). „Neto marža profita 

računa se prema sljedećoj formuli“ (Žager, 2008:253): 

 

                                                 

 

 

15 https://www.fininfo.hr/Content/lessons/finpok2/13673.htm , dostupno 8. siječnja 2024. 

https://www.fininfo.hr/Content/lessons/finpok2/13673.htm
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Neto marža profita = 
dobit nakon oporezivanja + rashodi od kamata  

ukupni prihodi
x 100 

 

b) Bruto marža profita 

Bruto marža profita se izračunava kao odnos dobiti prije oporezivanja uvećane za kamate i 

ostvarenih ukupnih prihoda. Za poduzeće je pogodnije da vrijednost bruto marže profita bude što 

veća jer je time poduzeće uspješnije u ostvarivanju zarade (Žager, 2008). „Bruto marža profita 

računa se na temelju sljedeće formule“ (Žager, 2008:253): 

 

Bruto marža profita = 
dobit prije oporezivanja + rashodi od kamata

ukupni prihodi
 x 100 

 

c) Pokazatelji rentabilnosti  

Pokazatelji rentabilnosti nam pokazuju koliko dobiti (bruto ili neto dobiti) uvećane za kamate 

poduzeće ostvaruje u usporedbi na svoju ukupnu imovinu. Razlikujemo bruto i neto rentabilnost 

imovine, pa ovisno o tome računa li se bruto ili neto rentabilnost imovine, za brojnik se uzima 

bruto ili neto dobit (Žager, 2008). „Pokazatelji rentabilnosti računaju se na temelju sljedećih 

formula“ (Žager, 2008:253): 

 

Bruto rentabilnost imovine = 
dobit prije oporezivanja + rashodi od kamata

ukupna imovina 
 x 100 

 

Neto rentabilnost imovine = 
dobit nakon oporezivanja + rashodi od kamata 

ukupna imovina 
 x 100 

 

d) Rentabilnost vlastitog kapitala 

Rentabilnost vlastitog kapitala je najznačajniji pokazatelj uspješnosti poslovanja stavlja u 

omjer neto dobit i kapitala. Riječ je o opsežnom indikatoru koji pokazuje koliko dobro menadžeri 

koriste uložena sredstva da bi ostvarili povrat na njih (Žager, 2008). „Rentabilnost vlasititog 

kapitala računa se prema sljedećoj formuli“ (Žager, 2008:253): 

 

Rentabilnost vlastitog kapitala (ROE) = 
neto dobit

vlastiti kapital (glavnica)
 x 100 

 

e) Rentabilnost vlastite imovine 
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Rentabilnost vlastite imovine stavlja u omjer neto dobit i ukupnu imovinu poduzeća, a time 

pokazuje koliki postotak neto dobiti uvećane za rashode od kamata čini u ukupnoj imovini, 

odnosno koliko iznosi povrat na ukupnu imovinu (Žager, 2008). „Izračunava se na temelju sljedeće 

formule“ (Žager, 2008:253): 

 

Rentabilnost vlastite imovine (ROA) = 
neto dobit

ukupna imovina
 x 100 

 

Usporedbom profitabilnosti vlastitog kapitala i profitabilnosti imovine te kamatne stope 

korištenja tuđeg kapitala dolazimo do zaključka o isplativosti korištenja vlastitim ili tuđim 

kapitalom. Visoke stope profitabilnosti vlastitog kapitala (više i od stope profitabilnosti imovine) 

ukazuju da se poduzeću isplati koristiti tuđim kapitalom i obrnuto (Vukoja, 2009).  

 

 

Pokazatelj investiranja  

 

Pokazatelji investiranja mjere uspješnost ulaganja u dionice poduzeća. Za izračunavanje tih 

indikatora potrebne su informacije iz financijskih izvještaja, ali i informacije o dionicama, posebno 

o broju dionica te njihovoj tržišnoj vrijednosti (Žager, 2020). 

 

Pokazatelji investiranja mogu se podijeliti u nekoliko kategorija, to uključuje dobit po dionici, 

dividendu po dionici, odnos isplate dividendi, ukupnu rentabilnost dionice i dividendnu 

rentabilnost dionice (Žager, 2008).  

 

a) Dobit po dionici  

Dobit po dionici pokazuje koliko neto dobiti ili zarade pripada svakoj običnoj (redovnoj) 

dionici poduzeća. Pomoću ovog pokazatelja dioničari procjenjuju koliko profita ostvaruje svaka 

dionica koju posjeduju (Žager, 2008). „Dobit po dionici izračunava se prema sljedećoj formuli“ 

(Žager, 2008:254): 

 

Dobit po dionici =
neto dobit

broj dionica
 

 

b) Dividenda po dionici 
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Dividenda po dionici prikazuje iznos dividende koju će dioničari dobiti za svaku dionicu koju 

posjeduju. Ovaj indikator u odnosu s dobiti po dionici je manji jer dio odlazi u zadržanu dobit, no 

dividenda po dionici može biti i veća od dobiti po dionici kada se dividenda isplaćuje iz zadržane 

dobiti (Žager, 2008). „Dividenda po dionici se računa prema sljedećoj formuli“ (Žager, 2008:254): 

 

Dividenda po dionici = 
dio neto dobiti za dividende

broj dionica
 

 

c) Odnos isplate dividendi  

Odnos isplate dividendi mjeri koji udio neto dobiti po dionici se isplaćuje dioničarima kao 

dividenda. U pravilu je taj pokazatelj manji od 1 zbog zadržavanja dijela dobiti. „Izračunava se 

prema sljedećoj formuli“ (Žager, 2008:254): 

 

Odnos isplate dividendi =
dividenda po dionici

dobit po dionici
 

 

d) Odnos cijene i dobiti po dionici 

Odnos cijene i dobiti po dionici izračunava se temeljem tržišne cijene dionice i dobiti po dionici 

(Žager, 2008). „Što se vrijednosti ovog pokazatelja tiče, poželjno je da odnos cijene i dobiti po 

dionici bude manji jer je u tom slučaju ulaganje u dionice isplativije“ (Žager, Žager, 1999). 

„Izračunava se prema sljedećoj formuli“ (Žager, 2008:254): 

 

Odnos cijene i dobiti po dionici = 
tržišna cijena dionice

dobit po dionici
 

 

 

e) Ukupna rentabilnost dionice 

Ukupna rentabilnost dionice u omjer stavlja dobit po dionici i tržišnu cijenu dionice kako bi 

poduzeće dobilo dublji uvid u informacije o ukupnoj povratnosti ulaganja u dionice (Žager, 2008). 

„Ukupna rentabilnost dionice računa se prema sljedećoj formuli“ (Žager, 2008:254): 

 

Ukupna rentabilnost dionice = 
dobit po dionici

tržišna cijena dionice 
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f) Dividendna rentabilnost dionice  

Dividendna rentabilnosti dionice mjeri koliko dividendi poduzeće isplaćuje dioničarima u 

odnosu na tržišnu cijenu dionice za promatranu godinu (Žager, 2008). „Za poduzeće je poželjno 

da pokazatelj prinosa po dividendi bude veći kako bi dionice poduzeća bile atraktivnije na burzi“ 

(Žager, Žager, 1999). „Dividendna rentabilnost dionice izračunava se na temelju sljedeće formule“ 

(Žager, 2008:254): 

 

Dividendna rentabilnost dionice = 
dividenda po dionici

tržišna cijena dionice 
 

4.3.1. Analiza pomoću pokazatelja za poduzeće Ricardo d.o.o.  

Za poduzeće Ricardo d.o.o. provedena je analiza pomoću pokazatelja za razdoblje od 2020. do 

2022. godine. Pokazatelji su grupirani u nekoliko kategorija: likvidnost, zaduženost, aktivnost, 

ekonomičnost i profitabilnost. U nastavku slijede izračuni pokazatelja s pripadajućim 

objašnjenjima, koji omogućuju donošenje zaključaka o  karakteristikama poduzeća.  

 

Pokazatelji likvidnosti  

 

Tablica 19. Pokazatelj likvidnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Koeficijent trenutne likvidnosti 0,241 0,390 0,508 

Koeficijent ubrzane likvidnosti 1,298 1,810 1,942 

Koeficijent tekuće likvidnosti 1,456 1,992 2,185 

Koeficijent financijske stabilnosti 0,773 0,729 0,790 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća  

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Tablicom 19. prikazan je izračun pokazatelja likvidnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da poduzeće nije likvidno jer 

koeficijent trenutne likvidnosti kroz promatrano razdoblje iznosi manje od 1, što znači da poduzeće 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009
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trenutno nije u mogućnosti pokriti svoje kratkoročne obveze dostupnim novčanim sredstvima. 

Koeficijent ubrzane likvidnosti kroz promatrano razdoblje iznosi više od 1, što znači da poduzeće 

posjeduje dovoljno kratkoročnih sredstava da podmiri svoje obveze, čime održava normalnu 

likvidnost. Koeficijent tekuće likvidnosti kroz promatrano razdoblje raste, a 2022. godine njegova 

vrijednost je veća od 2. To znači da poduzeće ima dovoljno kratkotrajne imovine da pokrije 

kratkoročne obveze, što osigurava likvidnost poduzeća. Koeficijent financijske stabilnosti kroz 

promatrano razdoblje iznosi manje od 1, što znači da poduzeće dio svoje kratkoročne imovine 

financira iz dugoročnih izvora. To pridonosi likvidnosti i povećava financijsku stabilnost 

poduzeća. Grafikonom 68. dan je grafički prikaz temeljen na objašnjenju izračuna pokazatelja 

likvidnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

Grafikon 68. Pokazatelji likvidnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća Ricardo 

d.o.o. 

Pokazatelji zaduženosti  

 

Tablica 20. Pokazatelj zaduženosti za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Koeficijent zaduženosti 0,591 0,323 0,528 
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Koeficijent vlastitog financiranja 0,409 0,677 0,472 

Koeficijent financiranja 1,445 0,478 1,119 

Faktor zaduženosti 5,608 7,688 5,985 

Stupanj pokrića I. 0,767 1,169 0,700 

Stupanj pokrića II.  1,294 1,371 1,265 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća  

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Tablicom 20. prikazan je izračun pokazatelja zaduženosti za poduzeće Ricardo d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da se koeficijent zaduženosti 

kroz promatrano razdoblje smanjio, dosežući vrijednost od 0,53 u 2022. godini. Unatoč 

nepovoljnom odnosu duga i imovine, financijski rizik ostaje nizak. Koeficijent vlastitog 

financiranja kroz promatrano razdoblje se povećava, dosežući vrijednost od 0,47 u 2022. godini, 

što znači da poduzeće veći dio svoje imovine financira iz tuđih izvora, odnosno zaduživanjem. 

Koeficijent financiranja kroz promatrano razdoblje iznosi više od 0,5, što znači da poduzeće u 

financijskoj strukturi ima veći udio duga, nego li vlastitog kapitala. Faktor zaduženosti kroz cijelo 

promatrano razdoblje iznosi više od 5, što upućuje na veću zaduženost i ukazuje da poduzeće nije 

solventno. Stupanj pokrića I. u 2020. i 2022. godini iznosi manje od 1, što znači da se dugotrajna 

imovina financira kombinacijom tuđih i vlastitih izvora. Stupanj pokrića II. kroz promatrano 

razdoblje iznosi više od 1 gdje proizlazi da je dio dugoročnih izvora iskorišten za financiranje 

kratkotrajne imovine. Grafikonom 69. dan je grafički prikaz temeljen na objašnjenju izračuna 

pokazatelja zaduženosti za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

Grafikon 69. Pokazatelji zaduženosti za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

 

 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća Ricardo 

d.o.o. 

 

Pokazatelji aktivnosti  

 

Tablica 21. Pokazatelj aktivnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Koeficijent obrta ukupne imovine  1,626 1,624 1,016 

Koeficijent obrta kratkotrajne imovine  3,481 3,856 3,119 

Koeficijent obrta potraživanja 4,461 4,866 4,525 

Trajanje naplate potraživanja u danima 81,820 75,004 80,671 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća  

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Tablicom 21. prikazan je izračun pokazatelja aktivnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da je koeficijent obrta ukupne 

imovine kroz promatrano razdoblje bio veći od 1, što znači da poduzeću treba manje od jedne 

godine da obrne svoju imovinu, odnosno ukazuje na bržu rotaciju imovine. Koeficijent obrta 
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kratkotrajne imovine kroz promatrano razdoblje bio je veći od 1, što također ukazuje na bržu 

rotaciju kratkotrajne imovine. Koeficijent obrta potraživanja kroz promatrano razdoblje se 

povećao, što ukazuje na bržu rotaciju potraživanja te bolju likvidnost. Pomoću pokazatelja trajanja 

naplate potraživanja u danima vidimo da je poduzeću u 2021. godini bilo potrebno 75 dana da 

naplati svoja potraživanja, dok je broj dana u 2022. godini ponovo porastao na 81 dan, što 

predstavlja nepovoljnu situaciju za poduzeće. Grafikonom 70. dan je grafički prikaz temeljen na 

objašnjenju izračuna pokazatelja aktivnosti, dok je trajanje naplate potraživanja u danima za 

poduzeće Ricardo d.o.o. prikazano grafikonom 71. 

 

Grafikon 70. Pokazatelji aktivnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća Ricardo 

d.o.o. 

 

Grafikon 71. Trajanje naplate potraživanja u danima za poduzeće Ricardo d.o.o. 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća Ricardo 

d.o.o. 

 

Pokazatelji ekonomičnosti 

  

Tablica 22. Pokazatelj ekonomičnosti  za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Ekonomičnost ukupnog poslovanja 1,196 1,210 1,065 

Ekonomičnost poslovanja (prodaje) 1,208 1,217 1,060 

Ekonomičnost financiranja 0,073 0,063 2,250 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća  

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Tablicom 22. prikazan je izračun pokazatelja ekonomičnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da je ekonomičnost ukupnog 

poslovanja te ekonomičnost poslovanja (prodaje) kroz promatrano razdoblje iznosila više od 1, što 

znači da je poduzeće tijekom sve tri godine uspješno poslovalo. Ekonomičnost financiranja kroz 

promatrano razdoblje je iznosila manje od 1 sve do 2022. godine, kada doseže vrijednost od 2,25. 
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To znači da poduzeće ostvaruje više financijskih prihoda nego što ima financijskih rashoda. 

Grafikonom 72. dan je grafički prikaz temeljen na objašnjenju izračuna pokazatelja ekonomičnosti 

za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

Grafikon 72. Pokazatelji ekonomičnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća Ricardo 

d.o.o. 

 

Pokazatelji profitabilnosti 

 

Tablica 23. Pokazatelj profitabilnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Neto marža profita 17,268 17,824 6,153 

Bruto marža profita 17,268 17,824 6,415 

Neto rentabilnost imovine 28,082 28,940 6,253 

Bruto rentabilnost imovine  28,082 28,940 6,520 

Rentabilnost vlastitog kapitala (ROE) 65,034 41,590 12,493 

Rentabilnost vlastite imovine (ROA) 26,595 28,139 5,896 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO::P28_SBT_MBS:030046009, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Tablicom 23. prikazan je izračun pokazatelja profitabilnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja primjećujemo da su neto i bruto marža 

profita, te neto i bruto rentabilnost kroz promatrano razdoblje bili pozitivni, što ukazuje na visoku 

profitabilnost poduzeća u odnosu na njegove prihode. Vrijednost neto i bruto iznosa pokazatelja 

tijekom 2020. i 2021. godine su isti zbog poreza na dobit koji je iznosio 0,00€. Razlog tome je 

pokriće prenesenog gubitka koji je zbog toga umanjio poreznu osnovicu, a 2022. godine porezna 

obveza se ponovo pojavila zbog smanjenja iznosa prenesenog gubitka. Rentabilnost vlastitog 

kapitala (ROE) je u 2020. godini iznosila je 65,03%, što ukazuje na visoku stopu rentabilnosti. To 

znači da poduzeće učinkovito koristi vlastite resurse kako bi ostvarilo dobit. Rentabilnost vlastite 

imovine (ROA) tijekom 2021. godine postigla je najvišu razinu od 28,14%, nakon čega se ponovo 

smanjuje te poduzeće u 2022. godini ostvaruje dobit koja iznosi 5,90% od ukupne vlastite imovine. 

Grafikonom 73. dan je grafički prikaz temeljen na objašnjenju izračuna pokazatelja profitabilnosti 

za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

Grafikon 73. Pokazatelji profitabilnosti za poduzeće Ricardo d.o.o. 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća Ricardo 

d.o.o. 

4.3.2. Analiza pomoću pokazatelja za poduzeće LA LOG d.o.o. 

Za poduzeće LA LOG d.o.o. provedena je analiza pomoću pokazatelja za razdoblje od 2020. 

do 2022. godine. Pokazatelji su grupirani u nekoliko kategorija: likvidnost, zaduženost, aktivnost, 

ekonomičnost i profitabilnost. U nastavku slijede izračuni pokazatelja s pripadajućim 

objašnjenjima, koji omogućuju donošenje zaključaka o  karakteristikama poduzeća. 

 

Pokazatelji likvidnosti  

 

Tablica 24. Pokazatelj likvidnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Koeficijent trenutne likvidnosti 0,521 0,361 0,391 

Koeficijent ubrzane likvidnosti 1,744 1,368 1,518 

Koeficijent tekuće likvidnosti 1,752 1,377 1,528 

Koeficijent financijske stabilnosti 0,372 0,492 0,411 

 

Izvor:  Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Tablicom 24. prikazan je izračun pokazatelja likvidnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da poduzeće nije likvidno jer 

koeficijent trenutne likvidnosti kroz promatrano razdoblje iznosi manje od 1, što znači da poduzeće 

trenutno nije u mogućnosti pokriti svoje kratkoročne obveze dostupnim novčanim sredstvima. 

Koeficijent ubrzane likvidnosti kroz promatrano razdoblje iznosi više od 1, što znači da poduzeće 

posjeduje dovoljno kratkoročnih sredstava da podmiri svoje obveze, čime održava normalnu 

likvidnost. Koeficijent tekuće likvidnosti kroz promatrano razdoblje se smanjuje, a 2021. godine 

njegova vrijednost je manja od minimuma, odnosno manja od 1,5. To znači da poduzeće nema 

dovoljno kratkotrajne imovine da pokrije kratkoročne obveze, što ukazuje na potencijalni rizik od 

nelikvidnosti. Koeficijent financijske stabilnosti kroz promatrano razdoblje iznosi manje od 1, što 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445
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znači da poduzeće dio svoje kratkoročne imovine financira iz dugoročnih izvora. To pridonosi 

likvidnosti i povećava financijsku stabilnost poduzeća. Grafikonom 74. dan je grafički prikaz 

temeljen na objašnjenju izračuna pokazatelja likvidnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

Grafikon 74. Pokazatelji likvidnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća LA LOG 

d.o.o. 

 

Pokazatelji zaduženosti 

 

Tablica 25. Pokazatelji zaduženosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Koeficijent zaduženosti 0,472 0,596 0,567 

Koeficijent vlastitog financiranja 0,528 0,404 0,433 

Koeficijent financiranja 0,893 1,476 1,309 

Faktor zaduženosti 1,380 2,680 2,129 

Stupanj pokrića I. 2,610 1,927 2,232 

Stupanj pokrića II.  2,691 2,032 2,435 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 
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https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Tablicom 25. prikazan je izračun pokazatelja zaduženosti za poduzeće LA LOG d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da se koeficijent zaduženosti 

kroz promatrano razdoblje povećavao, dosežući vrijednost od 0,57 u 2022. godini. Unatoč 

nepovoljnom odnosu duga i imovine, financijski rizik ostaje nizak. Koeficijent vlastitog 

financiranja kroz promatrano razdoblje se smanjivao, dosežući vrijednost od 0,43 u 2022. godini, 

što znači da poduzeće veći dio svoje imovine financira iz tuđih izvora, odnosno zaduživanjem. 

Koeficijent financiranja kroz promatrano razdoblje iznosi više od 0,5, što znači da poduzeće u 

financijskoj strukturi ima veći udio duga, nego li vlastitog kapitala. Faktor zaduženosti kroz cijelo 

promatrano razdoblje iznosi manje od 5, što upućuje na veću sposobnost poduzeća u podmirenju 

svojih obveza. Stupanj pokrića I. kroz promatran razdoblje iznosi više od 1, što znači da se cijela 

dugotrajna imovina financira iz vlastitih izvora, a time se osigurava financijska stabilnost 

poduzeća. Stupanj pokrića II. kroz promatrano razdoblje iznosi više od 1 gdje proizlazi da je dio 

dugoročnih izvora iskorišten za financiranje kratkotrajne imovine. Grafikonom 75. dan je grafički 

prikaz temeljen na objašnjenju izračuna pokazatelja zaduženosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

Grafikon 75. Pokazatelji zaduženosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća LA LOG 

d.o.o. 
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Pokazatelji aktivnosti  

 

Tablica 26. Pokazatelj aktivnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Koeficijent obrta ukupne imovine  2,956 3,191 3,319 

Koeficijent obrta kratkotrajne imovine  3,706 4,036 4,118 

Koeficijent obrta potraživanja 3,122 3,181 3,225 

Trajanje naplate potraživanja u danima 116,928 114,737 113,178 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Tablicom 26. prikazan je izračun pokazatelja aktivnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da je koeficijent obrta ukupne 

imovine kroz promatrano razdoblje bio veći od 1, što znači da poduzeću treba manje od jedne 

godine da obrne svoju imovinu, odnosno ukazuje na bržu rotaciju imovine. Koeficijent obrta 

kratkotrajne imovine kroz promatrano razdoblje bio je veći od 1, što također ukazuje na bržu 

rotaciju kratkotrajne imovine. Koeficijent obrta potraživanja kroz promatrano razdoblje se 

povećao, što ukazuje na bržu rotaciju potraživanja te bolju likvidnost. Pomoću pokazatelja trajanja 

naplate potraživanja u danima vidimo smanjenje broja dana kroz promatrano razdoblje. Poduzeću 

je tako 2022. godine bilo potrebno 113 dana da naplati svoja potraživanja, što predstavlja malo 

povoljniju situaciju za poduzeće od prijašnjih godina. Grafikonom 76. dan je grafički prikaz 

temeljen na objašnjenju izračuna pokazatelja aktivnosti, dok je trajanje naplate potraživanja u 

danima za poduzeće LA LOG d.o.o. prikazano grafikonom 77. 

 

Grafikon 76. Pokazatelji aktivnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća LA LOG 

d.o.o. 

 

Grafikon 77. Trajanje naplate potraživanja u danima za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća LA LOG 

d.o.o. 
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Pokazatelji ekonomičnosti 

  

Tablica 27. Pokazatelj ekonomičnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Ekonomičnost ukupnog poslovanja 1,030 1,026 1,023 

Ekonomičnost poslovanja (prodaje) 1,030 1,027 1,023 

Ekonomičnost financiranja 1,093 0,738 1,142 

 

Izvor:  Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Tablicom 27. prikazan je izračun pokazatelja ekonomičnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da je ekonomičnost ukupnog 

poslovanja te ekonomičnost poslovanja (prodaje) kroz promatrano razdoblje iznosila više od 1, što 

znači da je poduzeće tijekom sve tri godine uspješno poslovalo. Ekonomičnost financiranja kroz 

promatrano razdoblje je također iznosila više od 1, što znači da poduzeće ostvaruje više 

financijskih prihoda nego što ima financijskih rashoda. Međutim, tijekom godina vidljivi je trend 

smanjenja vrijednosti, što može ukazivati na rast zaduženosti poduzeća. Grafikonom 78. dan je 

grafički prikaz temeljen na objašnjenju izračuna pokazatelja ekonomičnosti za poduzeće LA LOG 

d.o.o.  

 

Grafikon 78. Pokazatelji ekonomičnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća LA LOG 

d.o.o. 

 

Pokazatelji profitabilnosti 

 

Tablica 28. Pokazatelj profitabilnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Neto marža profita 2,638 2,240 1,972 

Bruto marža profita 3,277 2,745 2,395 

Neto rentabilnost imovine 7,799 7,148 6,543 

Bruto rentabilnost imovine  9,687 8,759 7,947 

Rentabilnost vlastitog kapitala (ROE) 12,636 15,989 13,967 

Rentabilnost vlastite imovine (ROA) 6,676 6,457 6,049 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080019445, 

dostupno 19. svibnja 2024. 

 

Tablicom 28. prikazan je izračun pokazatelja profitabilnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja primjećujemo da su neto i bruto marža 
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profita, te neto i bruto rentabilnost kroz promatrano razdoblje bili pozitivni, što ukazuje na visoku 

profitabilnost poduzeća u odnosu na njegove prihode. Rentabilnost vlastitog kapitala (ROE) je u 

2021. i 2022. godini porasla u odnosu na 2020. godinu, kada je iznosila 12,64%. Najvišu razinu 

dostigla je 2021. godine u vrijednosti od 15,99%, što ukazuje na povoljnu stopu rentabilnosti. To 

znači da poduzeće učinkovito koristi vlastite resurse kako bi ostvarilo dobit. Rentabilnost vlastite 

imovine (ROA) kroz promatrano razdoblje se smanjuje, u 2020. godini poduzeće je postiglo 

najvišu razinu od 6,68%, a 2022. godine poduzeće ostvaruje dobit koja iznosi 6,05% od ukupne 

vlastite imovine. Grafikonom 79. dan je grafički prikaz temeljen na objašnjenju izračuna 

pokazatelja profitabilnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

Grafikon 79. Pokazatelji profitabilnosti za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća LA LOG 

d.o.o. 

4.3.3. Analiza pomoću pokazatelja za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

Za poduzeće BRAVEL d.o.o. provedena je analiza pomoću pokazatelja za razdoblje od 2020. 

do 2022. godine. Pokazatelji su grupirani u nekoliko kategorija: likvidnost, zaduženost, aktivnost, 

ekonomičnost i profitabilnost. U nastavku slijede izračuni pokazatelja s pripadajućim 

objašnjenjima, koji omogućuju donošenje zaključaka o  karakteristikama poduzeća. 
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Pokazatelji likvidnosti  

 

Tablica 29. Pokazatelj likvidnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Koeficijent trenutne likvidnosti 0,133 0,138 0,095 

Koeficijent ubrzane likvidnosti 1,058 0,820 0,779 

Koeficijent tekuće likvidnosti 1,192 1,011 1,470 

Koeficijent financijske stabilnosti 0,941 0,995 0,773 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

Tablicom 29. prikazan je izračun pokazatelja likvidnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da poduzeće nije likvidno jer 

koeficijent trenutne likvidnosti kroz promatrano razdoblje iznosi manje od 1, što znači da poduzeće 

trenutno nije u mogućnosti pokriti svoje kratkoročne obveze dostupnim novčanim sredstvima. 

Koeficijent ubrzane likvidnosti kroz promatrano razdoblje se postepeno smanjuje, te nakon 2020. 

godine pada ispod vrijednosti 1. Što znači da poduzeće posjeduje nedovoljno kratkoročnih sredstva 

kako bi podmirilo svoje obveze. Koeficijent tekuće likvidnosti se u 2021. godini smanjio u odnosu 

na 2020. godinu, ali u 2022. godine njegova vrijednost ponovo raste, no i dalje mu je vrijednost 

manja od minimuma, odnosno manja od 1,5. To znači da poduzeće nema dovoljno kratkotrajne 

imovine da pokrije kratkoročne obveze, što ukazuje na potencijalni rizik od nelikvidnosti. 

Koeficijent financijske stabilnosti kroz promatrano razdoblje iznosi manje od 1, što znači da 

poduzeće dio svoje kratkoročne imovine financira iz dugoročnih izvora. To pridonosi likvidnosti 

i povećava financijsku stabilnost poduzeća. Grafikonom 80. dan je grafički prikaz temeljen na 

objašnjenju izračuna pokazatelja likvidnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

Grafikon 80. Pokazatelji likvidnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća BRAVEL 

d.o.o.  

Pokazatelji zaduženosti 

 

Tablica 30. Pokazatelji zaduženosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Koeficijent zaduženosti 0,859 0,841 0,830 

Koeficijent vlastitog financiranja 0,141 0,159 0,170 

Koeficijent financiranja 6,096 5,282 4,872 

Faktor zaduženosti 3,093 3,069 2,866 

Stupanj pokrića I. 0,196 0,234 0,327 

Stupanj pokrića II.  1,063 1,005 1,294 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

Tablicom 30. prikazan je izračun pokazatelja zaduženosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da se koeficijent zaduženosti 

kroz promatrano razdoblje smanjio, dosežući vrijednost od 0,830 u 2022. godini. S obzirom na 

nepovoljan odnos duga i imovine, prisutna je opasnost od financijskog rizika. Koeficijent vlastitog 
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financiranja kroz promatrano razdoblje se povećao, dosežući vrijednost od 0,170 u 2022. godini, 

što znači da poduzeće veći dio svoje imovine financira iz tuđih izvora, odnosno zaduživanjem. 

Koeficijent financiranja kroz promatrano razdoblje iznosi više od 0,5, što znači da poduzeće u 

financijskoj strukturi ima veći udio duga, nego li vlastitog kapitala. Faktor zaduženosti kroz cijelo 

promatrano razdoblje iznosi manje od 5, što upućuje na veću sposobnost poduzeća u podmirenju 

svojih obveza. Stupanj pokrića I. kroz promatran razdoblje iznosi manje od 1, što znači da se 

dugotrajna imovina financira kombinacijom tuđih i vlastitih izvora. Stupanj pokrića II. kroz 

promatrano razdoblje iznosi više od 1 gdje proizlazi da je dio dugoročnih izvora iskorišten za 

financiranje kratkotrajne imovine. Grafikonom 81. dan je grafički prikaz temeljen na objašnjenju 

izračuna pokazatelja zaduženosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

Grafikon 81. Pokazatelji zaduženosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

 

 

Izvor: Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća 

BRAVEL d.o.o. 

 

Pokazatelji aktivnosti  

 

Tablica 31. Pokazatelj aktivnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 
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Koeficijent obrta ukupne imovine  1,401 1,379 1,328 

Koeficijent obrta kratkotrajne imovine  4,986 4,297 2,774 

Koeficijent obrta potraživanja 5,658 5,647 5,144 

Trajanje naplate potraživanja u danima 64,516 64,631 70,962 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

Tablicom 31. prikazan je izračun pokazatelja aktivnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da je koeficijent obrta ukupne 

imovine kroz promatrano razdoblje bio veći od 1, što znači da poduzeću treba manje od jedne 

godine da obrne svoju imovinu, odnosno ukazuje na bržu rotaciju imovine. Koeficijent obrta 

kratkotrajne imovine kroz promatrano razdoblje bio je veći od 1, što također ukazuje na bržu 

rotaciju kratkotrajne imovine. Koeficijent obrta potraživanja kroz promatrano razdoblje se 

smanjio. Unatoč tome, vrijednosti ovog pokazatelja i dalje su visoke, što ukazuje na brzu rotaciju 

potraživanja. Pomoću pokazatelja trajanja naplate potraživanja u danima vidimo povećanje broja 

dana kroz promatrano razdoblje. Poduzeću je tako 2022. godine bilo potrebno 71 dan da naplati 

svoja potraživanja, što predstavlja manje pogodnu situaciju za poduzeće od prijašnjih godina. 

Grafikonom 82. dan je grafički prikaz temeljen na objašnjenju izračuna pokazatelja aktivnosti, dok 

je trajanje naplate potraživanja u danima za poduzeće BRAVEL d.o.o. prikazano grafikonom 83. 

 

Grafikon 82. Pokazatelji aktivnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća BRAVEL 

d.o.o. 

 

Grafikon 83. Trajanje naplate potraživanja u danima za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća BRAVEL 

d.o.o. 
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Tablica 32. Pokazatelj ekonomičnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Ekonomičnost ukupnog poslovanja 1,026 1,017 1,018 

Ekonomičnost poslovanja (prodaje) 1,055 1,038 1,038 

Ekonomičnost financiranja 0,097 0,123 0,071 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

Tablicom 32. prikazan je izračun pokazatelja ekonomičnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja vidimo da je ekonomičnost ukupnog 

poslovanja te ekonomičnost poslovanja (prodaje) kroz promatrano razdoblje iznosila više od 1, što 

znači da je poduzeće tijekom sve tri godine uspješno poslovalo. Ekonomičnost financiranja kroz 

promatrano razdoblje je iznosila manje od 1, što znači da poduzeće ostvaruje manje financijskih 

prihoda nego što ima financijskih rashoda. To može ukazivati na rast zaduženosti poduzeća. 

Grafikonom 84. dan je grafički prikaz temeljen na objašnjenju izračuna pokazatelja ekonomičnosti 

za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

Grafikon 84. Pokazatelji ekonomičnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

 

0,000

0,200

0,400

0,600

0,800

1,000

1,200

2020. 2021. 2022.

Ekonomičnost ukupnog poslovanja Ekonomičnost poslovanja (prodaje)

Ekonomičnost financiranja

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634


 

142 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća BRAVEL 

d.o.o. 

 

Pokazatelji profitabilnosti 

 

Tablica 33. Pokazatelj profitabilnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

 2020. 2021. 2022. 

Neto marža profita 5,315 3,389 3,372 

Bruto marža profita 5,486 3,915 3,833 

Neto rentabilnost imovine 7,447 4,675 4,479 

Bruto rentabilnost imovine  7,687 5,400 5,091 

Rentabilnost vlastitog kapitala (ROE) 23,824 9,789 10,055 

Rentabilnost vlastite imovine (ROA) 3,357 1,558 1,712 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima iz financijskih izvještaja poduzeća 

https://sudreg.pravosudje.hr/registar/f?p=150:28:0::NO:28:P28_SBT_MBS:080402634, 

dostupno 19. svibnja 2024.  

 

Tablicom 33. prikazan je izračun pokazatelja profitabilnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. za 

razdoblje od 2020. do 2022. godine. Izračunom pokazatelja primjećujemo da su neto i bruto marža 

profita, te neto i bruto rentabilnost kroz promatrano razdoblje bili pozitivni, što ukazuje na visoku 

profitabilnost poduzeća u odnosu na njegove prihode. Rentabilnost vlastitog kapitala (ROE) kroz 

promatrano razdoblje se smanjila u odnosu na 2020. godinu kada je iznosila 23,82%. U 2022. 

godini rentabilnost poduzeća ponovo raste i iznosi 10,06%, što ukazuje na povoljnu stopu 

rentabilnosti. To znači da poduzeće učinkovito koristi vlastite resurse kako bi ostvarilo dobit. 

Rentabilnost vlastite imovine (ROA) kroz promatrano razdoblje se smanjila u odnosu na 2020. 

godinu kada je iznosila 3,36%. U 2022. godini rentabilnost poduzeća ponovo raste i poduzeće 

ostvaruje dobit u iznosu od 1,71% od ukupne vlastite imovine. Grafikonom 85. dan je grafički 

prikaz temeljen na objašnjenju izračuna pokazatelja profitabilnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

Grafikon 85. Pokazatelji profitabilnosti za poduzeće BRAVEL d.o.o. 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja poduzeća BRAVEL 

d.o.o. 

4.3.4. Usporedba poslovanja odabranih poduzeća prema pokazateljima 

Provedenom analizom pokazatelja odabranih poduzeća: Ricardo d.o.o., LA LOG d.o.o. i 

BRAVEL d.o.o. dolazimo do rezultata prikazanih grafikonom:  

 

Pokazatelj likvidnosti  

 

U svrhu usporedbe poslovanja odabranih poduzeća za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

prikazani su grafikoni za svaki pojedini koeficijent pokazatelja likvidnosti. 

 

Grafikonom 86. vidimo da sva tri poduzeća imaju problema s trenutnom likvidnošću jer niti 

jedno poduzeće ne može pokriti svoje kratkoročne obveze dostupnim novčanim sredstvima.  

 

Grafikon 86. Koeficijent trenutne likvidnosti za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

0,000

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2020. 2021. 2022.

Neto marža profita Bruto marža profita

Neto rentabilnost imovine Bruto rentabilnost imovine

Rentabilnost vlastitog kapitala (ROE) Rentabilnost vlastite imovine (ROA)



 

144 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 87. vidimo da poduzeće Ricardo d.o.o. i poduzeće LA LOG d.o.o. uspijevaju 

zadržati normalnu likvidnost zahvaljujući dovoljnoj količini kratkoročnih sredstava, dok poduzeće 

BRAVEL d.o.o. pokazuje pad koeficijenta ubrzane likvidnosti, što ukazuje na smanjenu 

sposobnost pokrivanja kratkoročnih obveza. 

 

Grafikon 87. Koeficijent ubrzane likvidnosti za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 
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Grafikonom 88. vidimo da poduzeće Ricardo d.o.o. prema koeficijentu tekuće likvidnosti ima 

dobru likvidnost, poduzeće LA LOG d.o.o. pokazuje smanjenje koje predstavlja rizik od 

nelikvidnosti, a poduzeće BRAVEL d.o.o. se poboljšava, ali još uvijek ne doseže optimalnu 

vrijednost.  

 

Grafikon 88. Koeficijent tekuće likvidnosti za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 89. vidimo da sva tri poduzeća koriste dugoročne izvore za financiranje 

kratkoročne imovine, što poboljšava likvidnost i financijsku stabilnost. 

 

Grafikon 89. Koeficijent financijske stabilnosti za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Na temelju ovih grafikona i njihovih objašnjenja možemo zaključiti da se kao najlikvidnije 

poduzeće ističe poduzeće Ricardo d.o.o. jer pokazuje relativno bolju situaciju u odnosu na 

poduzeće LA LOG d.o.o. i BRAVEL d.o.o. koja se suočavaju s rizicima povezanima s 

nelikvidnošću. 

 

Pokazatelj zaduženosti  

 

U svrhu usporedbe poslovanja odabranih poduzeća za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

prikazani su grafikoni za svaki pojedini koeficijent pokazatelja zaduženosti. 

 

Grafikonom 90. vidimo povećanje koeficijenta zaduženosti jedino kod poduzeća Ricardo 

d.o.o., dok su ostala poduzeća smanjila svoj koeficijent zaduženosti, iako poduzeće BRAVEL 

d.o.o. i dalje pokazuje visoku razinu zaduženosti.  

 

Grafikon 90. Koeficijent zaduženosti za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 91. vidimo rast vlastitog financiranja kod poduzeća Ricardo d.o.o. i BRAVEL 

d.o.o., dok je poduzeće LA LOG d.o.o. smanjilo udio vlastitog kapitala u financiranju. 

 

Grafikon 91. Koeficijent vlastitog financiranja za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 92. vidimo da sva tri poduzeća koriste veći udio duga u svojoj financijskoj 

strukturi nego vlastitog kapitala. 
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Grafikon 92. Koeficijent financiranja za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 93. vidimo da poduzeće Ricardo d.o.o. pokazuje najveću zaduženost, dok su 

poduzeća LA LOG d.o.o. i BRAVEL d.o.o. u boljoj poziciji s obzirom na faktor zaduženosti.  

 

Grafikon 93. Faktor zaduženosti za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

0,000

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

2020. 2021. 2022.

Ricardo d.o.o. LA LOG d.o.o. BRAVEL d.o.o.

0,000

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

2020. 2021. 2022.

Ricardo d.o.o. LA LOG d.o.o. BRAVEL d.o.o.



 

149 

 

Grafikonom 94. vidimo da je poduzeće LA LOG d.o.o. u boljoj poziciji u pogledu pokrića 

dugotrajne imovine, dok poduzeća Ricardo d.o.o. i BRAVEL d.o.o. koriste kombinaciju vlastitih 

i tuđih izvora za financiranje dugotrajne imovine.  

 

Grafikon 94. Stupanj pokrića I. za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 95. vidimo da sva tri poduzeća koriste dugoročne izvore za financiranje 

kratkotrajne imovine.  

 

Grafikon 95. Stupanj pokrića II. za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Na temelju ovih grafikona i njihovih objašnjenja možemo zaključiti da se kao najmanje 

zaduženo poduzeće ističe poduzeće LA LOG d.o.o., dok se poduzeća Ricardo d.o.o. i BRAVEL 

d.o.o. suočavaju s različitim izazovima u upravljanju zaduženošću. 

 

Pokazatelj aktivnosti  

 

U svrhu usporedbe poslovanja odabranih poduzeća za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

prikazani su grafikoni za svaki pojedini koeficijent pokazatelja aktivnosti.  

 

Grafikonom 96. vidimo uspješnu rotaciju ukupne imovine kod sva tri poduzeća, što ukazuje na 

dobru sposobnost korištenja imovine u cilju ostvarenja prohoda.  

 

Grafikon 96. Koeficijent obrta ukupne imovine za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 97. vidimo da su sva tri poduzeća učinkovita u rotaciji kratkotrajne imovine.  

 

Grafikon 97. Koeficijent obrta kratkotrajne imovine za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 98. vidimo da poduzeća Ricardo d.o.o. i LA LOG d.o.o. pokazuju poboljšanje u 

brzini naplate potraživanja, dok poduzeće BRAVEL d.o.o. pokazuje smanjenje u brzini naplate, 
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no unatoč tome vrijednosti ovog pokazatelja i dalje su visoke, što ukazuje na brzu rotaciju 

potraživanja. 

 

Grafikon 98. Koeficijent obrta potraživanja za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 99. vidimo da iako je poduzećima Ricardo d.o.o. i BRAVEL d.o.o. tijekom godina 

bilo potrebno puno kraće vrijeme za naplatu potraživanja, oni se suočavaju s pogoršanjem čime se 

vrijeme naplate povećava, dok poduzeće LA LOG d.o.o. pokazuje lagano poboljšanje, smanjenjem 

dana potrebnih za naplatu potraživanja.  

 

Grafikon 99. Trajanje naplate potraživanja u danima za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

0,000

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

2020. 2021. 2022.

Ricardo d.o.o. LA LOG d.o.o. BRAVEL d.o.o.



 

153 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Na temelju ovih grafikona i njihovih objašnjenja možemo zaključiti da se kao najefikasnije 

poduzeće u pogledu rotacije potraživanja i likvidnosti ističe LA LOG d.o.o., a najmanje efikasno 

poduzeće je BRAVEL d.o.o. Trajanje naplate u danima najkraće traje kod poduzeća BRAVEL 

d.o.o., a najdulja naplata u danima je kod poduzeća LA LOG d.o.o., iako je uočeno poboljšanje 

kod poduzeća LA LOG d.o.o. i dalje je potrebno raditi na smanjenju dana naplate potraživanja. 

 

Pokazatelj ekonomičnosti  

 

U svrhu usporedbe poslovanja odabranih poduzeća za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

prikazani su grafikoni za svaki pojedini koeficijent pokazatelja ekonomičnosti.  

 

Grafikonom 100. vidimo da sva tri poduzeća pokazuju uspješno poslovanje prema 

ekonomičnosti ukupnog poslovanja.  

 

Grafikon 100. Ekonomičnost ukupnog poslovanja za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 101. vidimo da sva tri poduzeća pokazuju uspješno poslovanje prema 

ekonomičnosti poslovanja prodaje. 

 

Grafikon 101. Ekonomičnost poslovanja (prodaje) za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 
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Grafikonom 102. vidimo da se poduzeće Ricardo d.o.o. ističe velikim poboljšanjem u 2022. 

godini, što znači da poduzeće ostvaruje više financijskih prihoda nego što ima financijskih 

rashoda, dok poduzeće BRAVEL d.o.o. najmanje povoljan rezultat u pogledu ekonomičnosti 

financiranja.   

 

Grafikon 102. Ekonomičnost financiranja za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Na temelju ovih grafikona i njihovih objašnjenja možemo zaključiti da se kao najekonomičnije 

poduzeće ističe Ricardo d.o.o., a najmanje ekonomično poduzeće je BRAVEL d.o.o. 

 

Pokazatelj profitabilnosti 

 

U svrhu usporedbe poslovanja odabranih poduzeća za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

prikazani su grafikoni za svaki pojedini koeficijent pokazatelja profitabilnosti. 

 

Grafikonom 103. vidimo da sva tri poduzeća imaju pozitivne neto marže tijekom promatranog 

razdoblja, što znači da uspješno ostvaruju dobit iz svojih prihoda.  

 

Grafikon 103. Neto marža profita za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 104. vidimo da sva tri poduzeća imaju pozitivne bruto marže tijekom promatranog 

razdoblja, što znači da uspješno ostvaruju dobit iz svojih prihoda. 

 

Grafikon 104. Bruto marža profita za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 105. vidimo da sva tri poduzeća imaju pozitivne neto rentabilnosti tijekom 

promatranog razdoblja, što znači da uspješno ostvaruju dobit u odnosu na svoju ukupnu imovinu.  
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Grafikon 105. Neto rentabilnost imovine za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

 

Grafikonom 106. vidimo da sva tri poduzeća imaju pozitivne bruto rentabilnosti tijekom 

promatranog razdoblja, što znači da uspješno ostvaruju dobit u odnosu na svoju ukupnu imovinu. 

 

Grafikon 106. Bruto rentabilnost imovine za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 
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Grafikonom 107. vidimo da je poduzeće Ricardo d.o.o. u 2020. godini imalo izrazito visoku 

rentabilnost što je ukazivalo na učinkovito korištenje vlastitih resursa u cilju ostvarenja dobiti, dok 

u 2021. i 2022. godini dolazi do pada rentabilnosti. Poduzeće LA LOG d.o.o. održava relativno 

istu rentabilnost tijekom promatranog razdoblja, uz lagani rast što ukazuje na konstantno 

poboljšanje u korištenju vlastitog kapitala u cilju ostvarenja dobiti. ROE je kod poduzeća 

BRAVEL d.o.o. padao u promatranom razdoblju, unatoč tome zadržao je povoljnu stopu 

rentabilnosti.  

 

Grafikon 107. Rentabilnost vlastitog kapitala (ROE) za razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 108. vidimo da sva tri poduzeća bilježe pad rentabilnosti vlastite imovine,  no 

unatoč tome ostvaruju određenu dobit u odnosu na svoju ukupnu imovinu.   

 

Grafikon 108. Rentabilnost vlastite imovine (ROA) za razdoblje od 2020. do 2022. godine 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Na temelju ovih grafikona i njihovih objašnjenja možemo zaključiti da su sva tri poduzeća 

profitabilna, no poduzeće Ricardo d.o.o. se najviše ističe po visokoj rentabilnosti kapitala i 

imovine, a poduzeće LA LOG d.o.o. pokazuje lagano poboljšanje rentabilnosti kapitala, dok 

poduzeće BRAVEL d.o.o. znakove oporavka nakon smanjenja rentabilnosti u 2021. godini. 

  

4.4. Analiza pomoću sintetičkih pokazatelja  

Neki od modela skupnih pokazatelja poznatih još pod imenom modeli rizika ili prognostički 

modeli za predviđanje financijske neuspjeha poduzeća su: BEX pokazatelj, Z-Score i EMS model. 

 

BEX pokazatelj 

 

BEX model ili indeks podrazumijeva sustav pokazatelja za procjenu tekuće i buduće poslovne 

izvrsnosti poduzeća, na temelju čega se donosi ocjena o sadašnjem i budućem financijskom 

položaju društva. BEX model sastoji se od četiri pokazatelja s određenim ponderima utjecaja koji 

se izračunavaju temeljem podataka iz bilance i računa dobiti i gubitka (Belak, 2014). „Formula 

BEX pokazatelja glasi“ (Belak, Aljinović Barać, 2008:34):  

 

BEX = 0,388 ex1 + 0,579 ex2 + 0,153 ex3 + 0,316 ex4 
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Tablica 34. BEX pokazatelji  

 

Izvor: Prilagođeno prema Belak, V. (2014) Analiza poslovne uspješnosti:130 ključnih 

pokazatelja performanse i mjerila za kontroling. Zagreb, RRiF Plus, str. 306.  

 

ex1 – Profitabilnosti  

Za pokazatelj ex1, odnosno pokazatelj profitabilnosti potrebno je izračunati EBIT (Belak, 

2014). „EBIT predstavlja zbroj neto dobiti, kamata i poreza na dobit, bez obzira kako će navedene 

stavke biti raspodijeljene, zarada pomoću EBIT-a ostaje jednaka“ (Belak, 2014:33).  

 

ex2 – Stvaranje vrijednosti 

Drugi pokazatelj ex2, odnosno pokazatelj stvaranja vrijednosti izračunava se temeljem neto 

poslovne dobiti tj. gubitka, koja predstavlja razliku poslovnih prihoda i poslovnih rashoda. Neto 

dobit tj. gubitak stavlja se u odnos s vlastitim kapitalom i rezervama pomnoženim sa stopom troška 

kapitala (Belak, 2014). „Tvrtka stvara vrijednost iznad cijene vlastitog kapitala ako je pokazatelj 

ex2 veći od 1, a ako je manji od 1, tada tvrtka ne stvara vrijednost“ (Belak, Aljinović Barać, 

2008:32-35). 

 

ex3 – Likvidnost   

Pokazatelj ex3, odnosno pokazatelj likvidnosti izračunava odnosnom radnog kapitala prema 

ukupnoj aktivi. Ako pokazatelj likvidnosti iznosi 25% i više, tada je on pozitivan što je dobro. S 

druge strane, ako pokazatelj likvidnosti iznosi manje od 25%, tada je on negativan i to je loše 

(Belak, 2014).  

 

ex4 – Financijska snaga 

Pokazatelj ex4, odnosno pokazatelj financijske snage temelji se na odnosu teorijski slobodnog 

novca iz svih aktivnosti (što uključuje dobit, deprecijaciju i amortizaciju) i potrebu za pokrićem 

svih obveza korištenjem tog novca (Belak, 2014). „Financijska snaga je bolja ako je pokazatelj 

ex4 veći od 1, a lošija je ako je manji od 1“ (Belak, Aljinović Barać, 2008:33-35). 

 

POKAZATELJI BROJNIK NAZIVNIK 

ex1 – Profitabilnost EBIT Aktiva 

ex2 – Stvaranje vrijednosti Neto dobit/gubitak Vlastiti kapital i rezerve*stopa troška kapitala 

ex3 – Likvidnost Neto radni kapital Aktiva 

ex4 – Financijska snaga 5(Neto dobit + amortizacija) Ukupne obveze 
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„BEX modelom sva su poduzeća podijeljena u tri skupine, a ukupna poslovna izvrsnost 

procjenjuje se na sljedeći način“ (Belak, 2014:33): 

1. BEX indeks veći od 1,0  – dobra poslovna izvrsnost  

2. BEX indeks između 0,0 i 1,0 – potrebna unaprijeđena 

3. BEX indeks manji od 0,0 – ugrožena egzistencija  

 

Tablica 35. Rangiranje poslovne izvrsnosti i prognostičkim očekivanjima prema BEX  

indeksu 

 

Izvor: Belak, V. (2014) Analiza poslovne uspješnosti:130 ključnih pokazatelja performanse i 

mjerila za kontroling. Zagreb, RRiF Plus, str. 306-307. 

 

 

BEX Rang poslovne izvrsnosti Prognoza za budućnost 

Veći od 6,01 – 4 go d. uzastopno Svjetska klasa (world class) 

Tvrtka posluje s vrhunskim rezultatima što se 

može očekivati i u iduće 4 godine, ako 

menadžment nastavi s unaprjeđenima.  

Veći od 6,01 
Kandidat za svjetsku klasu (world 

class candidate) 

Tvrtka posluje izvrsno što se može očekivati i 

u sljedeće 3 godine, ako menadžment nastavi s 

unaprjeđenjima.  

4,01 – 6,00 Izvrsno 

Tvrtka posluje izvrsno što se može očekivati i 

u sljedeće 3 godine, ako menadžment nastavi s 

unaprjeđenjima. 

2,01 – 4,00  Vrlo dobro 

Tvrtka posluje vrlo dobro što se može 

očekivati i u sljedeće 2 godine, ako 

menadžment nastavi s unaprjeđenima. 

1,01 – 2,00  Dobro 

Tvrtka posluje dobro, ali se poboljšanje može 

očekivati samo ako se pristupi 

unaprjeđenjima.  

0,00 – 1,00 
Granično područje između dobrog i 

lošeg 

Poslovna izvrsnost je pozitivna, ali nije 

zadovoljavajuća. Potrebno je pristupiti 

ozbiljnim unaprjeđenjima.  

Negativan Loše  

Ugrožena je egzistencija. Potrebno je žurno 

pristupiti restrukturiranju i unaprjeđenjima, 

inače će se loše poslovanje nastaviti pa postoji 

opasnost od propasti (vjerojatnost je preko 

90%). 
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Z-Score model 

Altmanov Z-Score model je najpoznatiji induktivni sintetički pokazatelj koji se sastoji od 

zbroja više pojedinačnih ponderiranih pokazatelja pomoću kojeg je moguće identificirati 

potencijalno „zdrava“ i „nezdrava“ poduzeća te je moguće  predvidjeti financijski neuspjeh unutar 

jedne ili više godina (Žager, 2008). „Danas Altmanov Z-score model izgleda ovako“ (Žager, 

2008:270):  

 

Z = 1.2 X1 + 1.4 X2 + 3.3 X3 + 0.6 X4 + 1.0 X5 

 

Tablica 36. Z-Score model 

 

Izvor: Prilagođeno prema Žager et al. (2008) Analiza financijskih izvještaja. Zagreb, 

Masmedia, str. 270.  

 

X1 – Omjer obrtnog kapitala i ukupne imovine  

Pokazatelj X1 odnosi se na omjer obrtnog kapitala i ukupne imovine, a služi za procjenu koliko 

dobro je poduzeće financijski sposobno za podmirenje svojih kratkoročnih obaveza. Visoka 

vrijednost omjera znači da poduzeće ima veći obrtni kapital u odnosu na ukupnu imovinu, odnosno 

poduzeće je financijski sposobno za podmirenje svojih kratkoročnih obaveza. Niska vrijednost 

omjera ukazuje na poteškoće u podmirivanju kratkoročnih obaveza zbog premalo sredstva za 

izvršavanje svojih financijskih obaveza (Žager, 2008).  

 

X2 – Omjer zadržane dobiti i ukupne imovine 

Pokazatelj X2 predstavlja omjer zadržane dobiti i ukupne imovine. Visoka vrijednost omjera 

sugerira profitabilnost poslovanja poduzeća i smanjenu potrebu za vanjskim financiranjem. Niska 

vrijednost omjera ukazuje da poduzeće preferira financiranje poslovanja putem zaduživanja, 

umjesto iz vlastitih izvora (Žager, 2008).  

 

POKAZATELJI BROJNIK NAZIVNIK 

X1 Radni kapital Ukupna imovina  

X2 Zadržana dobit  Ukupna imovina 

X3 Dobit prije kamata i poreza (EBIT) Ukupna imovina 

X4 Tržišna vrijednost glavnice Ukupne obveze 

X5 Ukupni prihodi Ukupna imovina 



 

163 

 

X3 – Omjer EBIT i ukupne imovine  

Pokazatelj X3 je omjer EBIT-a (dobit prije kamata i poreza) i ukupne imovine. Ovaj omjer 

pokazuje sposobnost poduzeća da izvuče zaradu iz svoje imovine. Visoka vrijednost omjera 

pokazuje da poduzeće uspješno generira zaradu iz svoje imovine. Niska vrijednost omjera ukazuje  

na potrebu za poboljšanjem iskorištenja imovine u svrhu povećanja profitabilnosti (Žager, 2008).  

 

X4 – Omjer tržišne vrijednosti društva i duga 

„Pokazatelj X4 je omjer koji pokazuje koliko sredstva poduzeća gube na svojoj vrijednosti 

prije no što obveze premaše imovinu i poduzeće postane nesolventno“ (Šarlija, 2009;135). Visoka 

vrijednost omjera ukazuje na povjerenje ulagača u uspješnost poslovanja poduzeća. Niska 

vrijednost omjera ukazuje na nepovjerenje ulagača i očekivanje slabijih financijskih rezultata 

(Žager, 2008).  

 

X5 – Omjer prihoda i ukupne imovine  

Pokazatelj X5 odnosi se na omjer prihoda prema ukupnoj imovini. Ovaj pokazatelj pokazuje 

sposobnost menadžmenta poduzeća da ostvari prihode korištenjem svojih resursa. Niska ili 

padajuća vrijednost omjera ukazuje na stagnaciju tržišnog udjela poduzeća ili opadanje tržišnog 

udjela (Žager, 2008). 

 

„Prema Z-Score modelu postoje tri skupine financijskog zdravlja poduzeća“ (Žager, 

2008:272): 

1. Z-Score vrijednost > 3 - stabilna poduzeća, nema opasnosti od bankrota 

2. 1 < Z-Score vrijednost < 3 – siva zona 

3. Z-Score vrijednost < 1 - znatne financijske poteškoće, prijetnja bankrota 

 

 

EMS model 

EMS model je Altamanov model za prognoziranje financijske opasnosti od stečaja poduzeća 

koja ne kotiraju na burzi. Osnovna razlika između Altamanova T-score modela i EMS modela je 

u pokazatelju X4 jer EMS model koristi drugačiji pokazatelj za procjenu financijske stabilnosti 

poduzeća koja ne kotiraju na burzi. Osim toga, EMS model je prikladan za neproizvodna poduzeća 

ili ona koja ne kotiraju na tržištu kapitala. EMS model temelji se na četiri pokazatelja (Žager, 

2008). „Formula za EMS model glasi“ (Žager, 2008:271): 

 

EMS model = 3.25 + 6.56 X1 + 3.26 X2 + 6.72 X3 + 1.05 X4 
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Tablica 37. EMS model 

 

Izvor: Prilagođeno prema Žager et al. (2008) Analiza financijskih izvještaja. Zagreb, Masmedia. 

 

Svaki Z-Score model ima određene granice koje se koriste za klasifikaciju poduzeća prema 

njegovom financijskom stanju i sukladno tome poduzećima se dodjeljuju ocjene izvrsnosti, 

odnosno vjerojatnosti poslovnog bankrota (Žager, 2008).  

 

Tablica 38. EMS model 

 

Izvor: Prilagođeno prema Žager et al. (2008) Analiza financijskih izvještaja. Zagreb, 

Masmedia, str. 272. 

4.4.1. Analiza pomoću BEX pokazatelja, Z-Score i EMS modela za poduzeće 

Ricardo d.o.o.  

Na temelju analize pomoću BEX pokazatelja, Z-Score i EMS modela poduzeća Ricardo d.o.o., 

dobiveni su sljedeći rezultati koji su prikazani u tablicama i grafikonima.  

 

 

POKAZATELJI BROJNIK NAZIVNIK 

X1 Tekuća imovina – tekuće obveze Ukupna imovina  

X2 Zadržana dobit Ukupna imovina 

X3 
(Neto dobit + troškovi kamata + 

troškovi oporezivanja) 
Ukupna imovina 

X4 Kapital i rezerve Ukupne obveze 

Z-Score 

model 

Raspon cijene (od – 4.0 do + 8.0) – rizik stečaja 

Vrlo mali 
„Sivo“ područje 

Vrlo veliki 95% 
 Zabrinutost U roku 2 god. 

Originalni >=3.0 2.99 – 2.79 2.78 – 1.81 1.80<= 

Model A >=2.9 2.89 – 2.69 2.68 – 1.24 1.23<= 

Model B >=2.6 2.59 – 2.39 2.38 – 1.11 1.10<= 

EMS 

model 
>5.85 5.84 – 4.35  4.34<= 
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Tablica 39. BEX pokazatelj za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim analizom BEX pokazatelja za poduzeće 

Ricardo d.o.o. 

 

Tablica 39. prikazuje izračun BEX pokazatelja poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 2020. 

do 2022. godine gdje vidimo da je BEX indeks poduzeća u 2020. godini bio najveći, odnosno 

iznosio je 10,538. Nakon 2020. godine zabilježen je pad BEX indeksa, ali unatoč tome, BEX 

indeks poduzeća Ricardo tijekom cijelog promatranog razdoblja bio je veći od 1,0, što ukazuje na 

vrlo dobru poslovnu izvrsnost poduzeća.  

 

Tablica 40. Z-Score model za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim analizom Z-Score modela za poduzeće 

Ricardo d.o.o. 

 

Tablica 40. prikazuje izračun Z-score pokazatelja poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine gdje vidimo da je Z-score vrijednost za sve tri godine bila veća od 1, što 

svrstava poduzeće u sivo područje, odnosno stanje između nezdravog i zdravog poduzeća. 

Najbolje financijsko zdravlje zabilježeno je u 2021. godini, kada je Z-score vrijednost iznosila 

2,835. 

POKAZATELJI 2020. 2021. 2022. 

ex1 0,278 0,289 0,065 

ex2 16,259 10,397 3,123 

ex3 0,157 0,215 0,179 

ex4 3,141 5,001 1,394 

BEX pokazatelj 10,538 7,745 2,301 

POKAZATELJI 2020. 2021. 2022. 

X1 0,157 0,215 0,179 

X2 0,000 0,000 0,000 

X3 0,278 0,289 0,065 

X4 0,000 0,000 0,000 

X5 1,626 1,624 1,016 

Z-Score model 2,732 2,835 1,445 
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Tablica 41. EMS model za poduzeće Ricardo d.o.o. 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim analizom EMS modela za poduzeće 

Ricardo d.o.o. 

 

Tablicom 41. prikazuje izračun EMS pokazatelja poduzeća Ricardo d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine gdje vidimo da je vrijednost EMS pokazatelja u 2020. i 2021. godini bila 

iznad 5,85, što upućuje na vrlo mali rizik od stečaja. Najmanju ocjenu poduzeće dobiva 2022. 

godine kada iznosi 5,797, što poduzeće svrstava u sivo područje s postojanjem male zabrinutosti 

od stečaja. Grafikonom 109. vidimo prikaz rezultata pokazatelja BEX, Z-Score i EMS za poduzeće 

Ricardo d.o.o. 

Grafikon 109. Pokazatelji BEX, Z-Score i EMS za poduzeće Ricardo d.o.o 

 

  

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja za poduzeće 

Ricardo d.o.o. 
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4.4.2. Analiza pomoću BEX pokazatelja, Z-Score i EMS modela za poduzeće LA 

LOG d.o.o. 

Na temelju analize pomoću BEX pokazatelja, Z-Score i EMS modela poduzeća LA LOG 

d.o.o., dobiveni su sljedeći rezultati koji su prikazani u tablicama i grafikonima. 

 

Tablica 42. BEX pokazatelj za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim analizom BEX pokazatelja za poduzeće 

LA LOG d.o.o. 

 

Tablica 42. prikazuje izračun BEX pokazatelja poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. 

do 2022. godine gdje vidimo da je BEX indeks poduzeća u 2021. godini bio najveći, odnosno 

iznosio je 2,584. Nakon 2021. godine zabilježen je ponovni pad BEX indeksa, ali unatoč tome, 

BEX indeks poduzeća LA LOG tijekom cijelog promatranog razdoblja bio je veći od 1,0, što 

ukazuje na vrlo dobru poslovnu izvrsnost poduzeća.  

 

Tablica 43. Z-Score model za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim analizom Z-Score modela za poduzeće LA 

LOG d.o.o. 

POKAZATELJI 2020. 2021. 2022. 

ex1 0,086 0,081 0,075 

ex2 3,159 3,997 3,492 

ex3 0,342 0,216 0,279 

ex4 0,840 0,648 0,650 

BEX pokazatelj 2,180 2,584 2,298 

POKAZATELJI 2020. 2021. 2022. 

X1 0,342 0,216 0,279 

X2 0,329 0,210 0,253 

X3 0,086 0,081 0,075 

X4 0,000 0,000 0,000 

X5 2,956 3,191 3,319 

Z-Score model 4,110 4,010 4,254 
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Tablica 43. prikazuje izračun Z-score pokazatelja poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine gdje vidimo da je Z-score vrijednost za sve tri godine bila veća od 3, što 

ukazuje na zdravo, odnosno stabilno poduzeće kojem ne prijeti opasnost od  bankrota. Najbolje 

financijsko zdravlje zabilježeno je u 2022. godini, kada je Z-score vrijednost iznosila 4,254. 

 

Tablica 44. EMS model za poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim analizom EMS modela za poduzeće LA 

LOG d.o.o. 

 

Tablica 44. prikazuje izračun EMS pokazatelja poduzeća LA LOG d.o.o. za razdoblje od 2020. 

do 2022. godine gdje vidimo da je vrijednost EMS pokazatelja za sve tri godine bila iznad 5,85, 

što upućuje na vrlo mali rizik od stečaja. Najveću ocjenu izvrsnosti poduzeće dobiva 2020. godine, 

a iznosi 8,321. Grafikonom 110. vidimo prikaz rezultata pokazatelja BEX, Z-Score i EMS za 

poduzeće LA LOG d.o.o. 

 

Grafikon 110. Kretanje pokazatelja BEX, Z-Score i EMS modela poduzeća LA LOG d.o.o. 

 

POKAZATELJI 2020. 2021. 2022. 

X1 0,342 0,216 0,279 

X2 0,329 0,210 0,253 

X3 0,086 0,081 0,075 

X4 1,120 0,677 0,764 

EMS model 8,321 6,607 7,206 
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Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja za poduzeće LA 

LOG d.o.o. 

4.4.3. Analiza pomoću BEX pokazatelja, Z-Score i EMS modela za poduzeće 

BRAVEL d.o.o. 

Na temelju analize pomoću BEX pokazatelja, Z-Score i EMS modela poduzeća BRAVEL 

d.o.o., dobiveni su sljedeći rezultati koji su prikazani u tablicama i grafikonima. 

 

Tablica 45. BEX pokazatelj za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim analizom BEX pokazatelja za poduzeće 

BRAVEL d.o.o. 

 

Tablica 45. prikazuje izračun BEX pokazatelja poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine gdje vidimo da je BEX indeks poduzeća u 2020. godini bio najveći, odnosno 

iznosio je 3,857. Nakon 2020. godine zabilježen je pad BEX indeksa, ali unatoč tome, BEX indeks 
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POKAZATELJI 2020. 2021. 2022. 

ex1 0,064 0,049 0,046 

ex2 5,956 2,447 2,514 

ex3 0,045 0,004 0,153 

ex4 1,192 0,873 0,930 

BEX pokazatelj 3,857 1,713 1,791 
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poduzeća BRAVEL tijekom cijelog promatranog razdoblja bio je veći od 1,0, što ukazuje na vrlo 

dobru poslovnu izvrsnost poduzeća.  

Tablica 46. Z-Score model za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim analizom Z-Score modela za poduzeće 

BRAVEL d.o.o. 

 

Tablica 46. prikazuje izračun Z-score pokazatelja poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine gdje vidimo da je Z-score vrijednost za sve tri godine bila veća od 1, što 

svrstava poduzeće u sivo područje, odnosno stanje između nezdravog i zdravog poduzeća. 

Najbolje financijsko zdravlje zabilježeno je u 2022. godini, kada je Z-score vrijednost iznosila 

1,878. 

 

Tablica 47. EMS model za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenim analizom EMS modela za poduzeće 

BRAVEL d.o.o. 

 

Tablica 47. prikazuje izračun EMS pokazatelja poduzeća BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 

2020. do 2022. godine gdje vidimo da je vrijednost EMS pokazatelja tijekom 2020 i 2022. godini 

bila ispod 5,85, što upućuje na zabrinutost od postojanja rizika od stečaja. U 2021. godini rizik od 

POKAZATELJI 2020. 2021. 2022. 

X1 0,045 0,004 0,153 

X2 0,106 0,143 0,152 

X3 0,064 0,049 0,046 

X4 0,000 0,000 0,000 

X5 1,401 1,379 1,328 

Z-Score model 1,817 1,746 1,878 

POKAZATELJI 2020. 2021. 2022. 

X1 0,045 0,004 0,153 

X2 0,106 0,143 0,152 

X3 0,064 0,049 0,046 

X4 0,164 0,189 0,205 

EMS model 4,499 4,270 5,278 
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stečaja se značajno povećao i jer je dobivena ocjena manja od 4,34.  Grafikonom 111. vidimo 

prikaz rezultata pokazatelja BEX, Z-Score i EMS za poduzeće BRAVEL d.o.o. 

 

Grafikon 111. Kretanje pokazatelja BEX, Z-Score i EMS poduzeća BRAVEL d.o.o. 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja za poduzeće 

BRAVEL d.o.o. 

4.4.4. Usporedba poslovanja odabranih poduzeća prema sintetičkim 

pokazateljima  

Provedenom analizom sintetičkih pokazatelja odabranih poduzeća: Ricardo d.o.o., LA LOG 

d.o.o. i BRAVEL d.o.o. dolazimo do rezultata prikazanih grafikonom: 

 

Tablica 48. Kretanje pokazatelja BEX kroz razdoblje od 2020. do 2022. godine  

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 
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Ricardo d.o.o. 10,538 7,745 2,301 

LA LOG d.o.o. 2,180 2,584 2,298 

BRAVEL d.o.o. 3,857 1,713 1,791 
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Tablicom 48. vidimo da su sva tri poduzeća kroz promatrano razdoblje imala visoku razinu 

poslovne izvrsnosti, pri čemu se posebno ističe poduzeće Ricardo d.o.o. koje je ostvarilo najbolje 

rezultate i time se svrstalo u kategoriju kandidata za svjetsku klasu. Grafikonom 112. vidimo 

kretanja pokazatelja BEX kroz razdoblje od 2020. do 2022. godine. 

 

Grafikon 112. Kretanje pokazatelja BEX kroz razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Tablica 49. Kretanje Z-Score modela kroz razdoblje od 2020. do 2022. godine 

  

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Grafikonom 49. vidimo da se posebno ističe poduzeće LA LOG d.o.o. koje je ostvarilo najbolje 

rezultate i time se svrstalo u kategoriju stabilnog poduzeća, bez opasnosti od poslovnog bankrota, 
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Ricardo d.o.o. LA LOG d.o.o. BRAVEL d.o.o.

 2020. 2021. 2022. 

Ricardo d.o.o. 2,732 2,835 1,445 

LA LOG d.o.o. 4,110 4,010 4,254 

BRAVEL d.o.o. 1,817 1,746 1,878 
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dok se poduzeće BRAVEL d.o.o. svrstava pod najmanje stabilno poduzeće. Grafikonom 113. 

vidimo kretanja pokazatelja Z-Score modela kroz razdoblje od 2020. do 2022. godine. 

 

Grafikon 113. Kretanje Z-Score modela kroz razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Tablica 50. Kretanje EMS modela kroz razdoblje od 2020. do 2022. godine  

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 

 

Tablicom 50. vidimo da se najviše ističe poduzeće LA LOG d.o.o. koje je ostvarilo najbolje 

rezultate i time se svrstalo u kategoriju vrlo male vjerojatnosti, odnosno opasnosti od poslovnog 

bankrota, dok poduzeće Ricardo d.o.o. i BRAVEL d.o.o. pokazuju malu zabrinutosti od stečaja. 

Grafikonom 114. vidimo kretanja pokazatelja EMS modela kroz razdoblje od 2020. do 2022. 

godine. 
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Ricardo d.o.o. 6,872 8,799 5,797 
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Grafikon 114. Kretanje EMS modela kroz razdoblje od 2020. do 2022. godine 

 

 

 

Izvor: Izrada autorice prema podacima dobivenima analizom pokazatelja 
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5. Zaključak  

Sukladno Zakonu o računovodstvu, svako poduzeće u Republici Hrvatskoj je dužno sastavljati 

i objavljivati financijske izvještaje. Financijski izvještaji predstavljaju temeljni izvor informacija 

potrebnih za provedbu analize poslovanja poduzeća. Analizom poslovanja dobivaju se informacije 

koje su od velike važnosti za različite interesne skupine, kao što su: vlasnici, konkurenti, 

dobavljači, kreditori, kupci i sl. Na temelju tih informacija, donose se odluke važne za vođenje 

poslovanja i očuvanje konkurentske prednosti.   

 

U ovom radu provedena je temeljita analiza financijskih izvještaja poduzeća Ricardo d.o.o., 

LA LOG d.o.o. i BRAVEL d.o.o. za razdoblje od 2020. do 2022. godine te je obuhvaćala 

horizontalnu i vertikalnu analizu bilance i računa dobiti i gubitka, te analizu pojedinačnih i 

sintetičkih financijskih pokazatelja. Odluka o prihvaćanju ili neprihvaćanju postavljenih hipoteza 

donosi se na temelju rezultata analize.  

 

Provedenom analizom dolazi se do rezultata horizontalne analize bilance koji pokazuju da se 

stavke ukupne aktive, pa tako i pasive za poduzeće Ricardo d.o.o. kroz promatrano razdoblje 

povećavaju, na što je posebno utjecalo povećanje dugotrajne imovine na strani aktive, te kapitala 

i obveza na strani pasive. Kod poduzeća LA LOG d.o.o. je također zabilježeno povećanje ukupne 

aktive, pa tako i pasive, na što je posebno utjecalo povećanje kratkotrajne imovine na strani aktive, 

te kratkoročnih obveza na strani pasive. Kod poduzeća BRAVEL je 2021. godine zabilježen pad 

ukupne aktive i pasive, čije se vrijednosti u 2022. godine ponovo povećavaju, na što je posebno 

utjecalo povećanje kratkotrajne imovine na strani aktive, te kratkoročnih obveza na strani pasive. 

Gledajući rezultate horizontalne analize računa dobiti i gubitka također vidimo istu situaciju. Kod 

poduzeća Ricardo d.o.o. zabilježeno je povećanje ukupnih prihoda i rashoda, na što je posebno 

utjecalo povećanje poslovnih prihoda i poslovnih rashoda, a samim time i povećanje dobiti 

razdoblja.  Kod poduzeća LA LOG d.o.o. također je zabilježeno povećanje ukupnih prihoda i 

rashoda, na što je posebno utjecalo povećanje poslovnih prihoda i rashoda, a samim time i 

povećanje dobit razdoblja. Kod poduzeća BRAVEL d.o.o. zabilježeno je smanjenje ukupnih 

prihoda i rashoda, a samim time i smanjenje dobiti razdoblja.  

 

Vertikalnom analizom dolazimo do podataka o strukturi bilance te računa dobiti i gubitka. U 

strukturi bilance poduzeća Ricardo d.o.o. zabilježeni je najveći udio dugotrajne imovine na strani 

aktive, dok na strani pasive najveći udio je zabilježeni kod kapitala i rezervi. Poduzeće LA LOG 

d.o.o. bilježi najveći udio kratkotrajne imovine na strani aktive, dok na strani pasive najveći udio 
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je zabilježeni kod kapitala i obveza, ali i kod kratkotrajne imovine. Poduzeće BRAVEL d.o.o. 

bilježi najveći udio dugotrajne imovine na strani aktive, dok na strani pasive najveći udio je 

zabilježeni kod dugoročnih obveza. U strukturi računa dobiti i gubitka poduzeća Ricardo d.o.o. 

zabilježeni je najveći udio poslovnih prihoda, kao i poslovnih rashoda, dok su najmanji udjeli 

zabilježeni kod poduzeća BRAVEL d.o.o.  

 

Možemo prihvatiti prvu hipotezu koja glasi: „Analizom financijskih izvještaja odabranih 

transportnih poduzeća moguće je usporediti promjene, financijski položaj i uspješnost njihova 

poslovanja u promatranom vremenskom razdoblju.“ Ovo prihvaćanje temelji se na detaljnoj 

horizontalnoj i vertikalnoj analizi bilance i računa dobiti i gubitka svakog odabranog poduzeća 

tijekom promatranog razdoblja. Na temelju tih analiza, identificirali smo promjene unutar 

strukture financijskih izvještaja svakog poduzeća te ih usporedili s drugim odabranim poduzećima 

radi utvrđivanja financijskog položaja i uspješnosti poslovanja.  

  

Na temelju financijskih pokazatelja može se zaključiti da je poduzeće Ricardo d.o.o. 

najlikvidnije, a najmanje likvidno je poduzeće BRAVEL d.o.o., poduzeće LA LOG d.o.o. je 

najmanje zaduženo, dok je najviše zaduženo poduzeće BRAVEL d.o.o. što znači da se većinski 

financira iz tuđih izvora. Gledajući pokazatelj aktivnosti vidimo da je LA LOG  d.o.o. poduzeće 

koje najefikasnije posluje, a poduzeće BRAVEL d.o.o. ima najmanju poslovnu efikasnost. Iako 

gledajući efikasnost poslovanja, LA LOG d.o.o. je poduzeće s najdužim trajanjem naplate u 

danima što utječe na likvidnost poduzeća, dok je poduzeće BRAVEL d.o.o. poduzeće s najkraćim 

trajanjem naplate u danima. Najekonomičnije i najprofitabilnije posluje poduzeće Ricardo d.o.o., 

a najmanje ekonomično i najmanje profitabilno je poduzeće BRAVEL d.o.o.  

 

Prihvaćamo drugu hipotezu koja glasi: „Analizom pomoću ključnih pokazatelja poslovanja 

odabranih transportnih poduzeća moguće je utvrditi pozitivne i negativne trendove i usporediti 

promjene u promatranom vremenskom razdoblju.“ Ovo prihvaćanje temelji se na analizi pomoću 

pojedinačnih pokazatelja za svako odabrano poduzeće kroz promatrano razdoblje. Na temelju tih 

analiza, uočili smo promjene kod pokazatelja i kako je to utjecalo na ukupni performans svakog 

poduzeća.  

 

Analizom BEX, Z-Score i EMS pokazatelja možemo zaključiti da prema BEX pokazatelju 

poduzeće Ricardo d.o.o. ostvaruje najveću razinu poslovne izvrsnosti, a poduzeće BRAVEL d.o.o. 

najmanju. Prema Z-Score pokazatelju, LA LOG d.o.o. je najstabilnije poduzeće, bez opasnosti od 

poslovnog bankrota, a poduzeće BRAVEL d.o.o. iako ostvaruje zadovoljavajuće rezultate, 
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svrstava se pod najmanje stabilno poslovanje od analiziranih. EMS pokazatelj pokazuje također 

vrlo malu vjerojatnost od poslovnog bankrota kod poduzeća LA LOG d.o.o., a najveću vjerojatnost 

kod poduzeća BRAVEL d.o.o.  

 

Također možemo prihvatiti i treću hipotezu koja glasi: „Pomoću BEX pokazatelja, Z-SCORE 

modela i EMS modela moguće je odrediti poslovnu izvrsnost u promatranom vremenskom 

razdoblju za odabrana transportna poduzeća.“ Ovo prihvaćanje temelji se na analizi sintetičkih, 

odnosno zbirnih pokazatelja za svako odabrano poduzeće kroz promatrano razdoblje. Na temelju 

tih analiza omogućeno nam je sagledavanje utjecaja promjena na poslovnu izvrsnost poduzeća.   

 

Može se zaključiti da kroz promatrano razdoblje sva analizirana poduzeća uspješno vode svoje 

poslovanje te u konačnici ostvaruju dobit. Proučavajući rezultate analize, vidimo da poduzeće 

Ricardo d.o.o. prednjači po uspješnosti, nakon čega ga slijedi poduzeće LA LOG d.o.o. Iako 

poduzeće BRAVEL d.o.o. ostvaruje pozitivne rezultate, suočava se s određenim izazovima i 

smanjenom sigurnošću poslovanja, stoga su potrebne određene promjene u poslovanju. Iako su 

financijski izvještaji pokazali pozitivne rezultate, važno je istaknuti da sva analizirana poduzeća 

imaju prostora za napredak, te mogu postići još bolje rezultate, a samim time i ostvariti veću dobit.  
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